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SIM PO ZI JUM O ZA ŠTI TI BI LJA I  KON GRES O KO RO VI MA

Dru štvo za za šti tu bi lja Sr bi je i Her bo lo ško 
dru štvo Sr bi je or ga ni zo va li su na Zla ti bo-

ru 14. Sim po zi jum o za šti ti bi lja i 9. Kon gres 
o ko ro vi ma. I ove go di ne skup za šti ta ra oku-
pio je ve lik broj struč nja ka iz Sr bi je i iz ino-
stran stva, a u ra du Sim po zi ju ma i Kon gre sa 
uče stvo va lo je iz me đu 900 i hi lja du lju di iz 
stru ke, na u ke i agro bi zni sa. 

Cilj sku pa bio je da se naj zna čaj ni ji re zul-
ta ti na uč no-is tra ži vač kog ra da do ma ćih i ino-
stra nih auto ra pred sta ve is tra ži va či ma, struč-
nja ci ma za za šti tu bi lja, stu den ti ma i ši roj 
jav no sti, omo gu ću ju ći ta ko pre nos na uč nih 
sa zna nja iz svih obla sti za šti te bi lja u prak su. 
 Stra ne 10 -11.

SMS MALI OGLASI
064/1629-737

Obra zo va nje struč nja ka 
za za šti tu bi lja

KOLIKO IMA 
ZATROVANOG 
KUKURUZA?

Po sle in for ma ci ja da naj ve ći deo ovo go di šnjeg ro da ku ku ru za u se bi 
sa dr ži otrov ne ma te ri je, s ne str plje njem se oče ku je od go vor na pi-
ta nje ko li ko ima kon ta mi ni ra nog ku ku ru za i ko ji deo ro da se mo že 

ko ri sti ti za ljud sku is hra nu i pre hra nu sto ke. Ne ga tiv ne po sle di ce kon-
ta mi na ci je ku ku ru za si gur no će ose ti ti pro iz vo đa či, jer će zbog to ga iz-
voz bi ti dra stič no sma njen. Po re či ma struč nja ka, pro pust oko utvr đi va nja 
afl a tok si na je na pra vljen još to kom ve ge ta ci je ku ku ru za, jer pro iz vo đa či 
ni su upo zo re ni na vre me. Ta da je već mo glo da se od lu či da se za ra že ni i 
zdra vi ku ku ruz raz dvo je na kon ber be, što ni je uči nje no, pa je sav ku ku ruz 
skla di šten za jed no.

 Stra ne 2 - 3. 
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PO SLE VE STI O ZA TRO VA NOM KU KU RU ZU U SR BI JI

AKTUELNOSTI

USr bi ji ima ku ku ru za ovo go di-
šnjeg ro da ko ji sa dr ži otrov ne 
ma te ri je mi ko tok si ne ali se, 

na osno vu ma log bro ja pre gle da nih 
uzo ra ka, ne mo že za klju či ti da je si-
tu a ci ja u tom po gle du alar mant na, 
iz ja vi la je di rek tor ka In sti tu ta za 
pre hram be ne teh no lo gi je u No vom 
Sa du dr Jo van ka Le vić.

Po vo dom in for ma ci je, ko ju su 
pre ne li me di ji, da je u la bo ra to ri ja-
ma pred u ze ća za kon tro lu kva li te-
ta "SGS Sr bi ja" utvr đe no pri su stvo 
afl a-tok si na, na osno vu is pi ta nih 
375 uzo ra ka no vog mer kan til nog 
ku ku ru za, ona je na po me nu la da to 
ni je do vo ljan broj za ge ne ral ni za-
klju čak za či ta vu na šu ze mlju o toj 
ne ga tiv noj po ja vi.

Ima ju ći u vi du da se ku ku ruz u 
Sr bi ji ga ji na vi še od 1,3 mi li o na 
hek ta ra, naj o bjek tiv ni ju oce nu bi-
smo ima li ako bi Mi ni star stvo po ljo-
pri vre de na lo ži lo "mo ni to ring svih 
pod ruč ja na ko ji ma se ga ji ta ži ta-
ri ca, ka ko bi smo do bi li re pre zen-
ta tiv ni uzo rak i pra vu sli ku o to me 
za ce lu ze mlju", is ta kla je dok tor ka 
Le vić.

Na po mi nju ći da je le to šnja ka-
ta stro fal na su ša pro u zro ko va la 
ne sa mo znat no ma nje pri no se 
ku ku ru za ne go i po ja vu mi ko tok-
si na na bilj ka ma, od no sno afla-
tok si na, jed nog od onih otro va 
ko ji ni je bio ti pi čan za ku ku ruz, 

ona je do da la da se taj "pro dukt 
lu če nja ple sni" ni je po ja vio sa mo 
kod nas ne go ši rom sve ta.

Ana li ze po ka za le 
kon ta mi na ci ju

Do ve li ke za bri nu to sti po ljo pri-
vred ni ka i iz vo zni ka do šlo je  po sle 
ve sti u me di ji ma da je naj ve ći deo 
ovo go di šnjeg ro da ku ku ru za u Sr-
bi ji je kon ta mi ni ran i u se bi sa dr ži 
otrov ne ma te ri je. Ovo je iz ja vio ge-
ne ral ni di rek tor pred u ze ća za kon-
tro lu kva li te ta "SGS Sr bi ja" Ma rin ko 
Ukro pi na ko ji je re kao da je u nji ho-
vim la bo ra to ri ja ma utvr đe no pri su-
stvo afl a tok si ni ma u ku ku ru zu, naj-
kan ce ro ge ni jeg po zna tog je di nje nja 
ko je se mo že na ći u hra ni za lju de 
i ži vo ti nje.

Pre ma nje go vim re či ma, kon ta-

mi na ci ju ku ku ru za iza zva la je su ša 
i da se na osno vu is pi ta nih uzo ra ka 
mo že za klju či ti da je sve ga 32 od-
sto ovo go di šnjeg ro da bez bed no za 
ljud sku upo tre bu.

- Do sa da spro ve de na is pi ti va-
nja uka zu ju na kon cen tra ci je afl a-
tok si na ko je su iz nad do zvo lje nih i 
po zi va ju na hit nu re ak ci ju nad le-
žnih dr žav nih slu žbi i svih su bje-
ka ta u lan cu pro iz vod nje, skla di-
šte nja, pro da je i pre ra de ku ku ru-
za - re kao je Ukro pi na, a pre ne li 
me di ji.

Po gre šna in ter pre ta ci ja

Me đu tim, u po ne de ljak je pred-
u ze će za kon tro lu kva li te ta "SGS 
Sr bi ja" sa op šti lo da je u po je di nim 
me di ji ma po gre šno in ter pre ti ra na 
in for ma ci ja o ste pe nu za ra že no sti 
ovo go di šnjeg ro da ku ku ru za afl a-
tok si nom i is ta klo da je sko ro 60 
od sto is pi ta nog ku ku ru za upo tre-
blji vo.

- Uka zu je mo na to da mi ni ka da 
ni smo iz ja vi li da je 70 od sto ro da 
ne u po tre blji vo", is ti ču u tom pred-
u ze ću i do da ju da s ob zi rom da se 
ku ku ruz uglav nom ko ri sti za stoč nu 
hra nu, još uvek ni je ka sno i da se u 
ovoj fa zi ade kvat nim me ra ma is ko-
ri sti ve ći deo ro da.

U sa op šte nju je na ve de no da je 
SGS Sr bi ja spro ve lo kon tro lu kva-

li te ta ku ku ru za na zah tev kli je na ta 
po sle zva nič nog ob ja vlji va nja in for-
ma ci ja na por ta lu Evrop ske Uni je 
RASFF 10. ok to bra 2012. go di ne, 
o zna čaj nom sa dr ža ju afl a tok si na 
utvr đe nog u po šilj ci srp skog ku ku-
ru za u lta li ji ko ja je po tom vra će na 
u ze mlju.

"Po sle tog upo zo re nja EU usle-
di li su uče sta li zah te vi do ma ćih i 
ino stra nih kli jen ta SGS da se ura di 
kon tro la kva li te ta ku ku ru za", is ta kli 
su u SGS.

Ka ko je pre ci zi ra no, ukup no je 
is pi ta no 375 uzo ra ka, što re pre-
zen tu je ko li či nu od 350.000 to na 
ku ku ru za, i utvr đe no da je sko ro 
60 od sto is pi ta nog ku ku ru za upo-
tre blji vo, od če ga je 32 od sto upo-
tre blji vo za di rekt nu ljud sku is hra-
nu, a osta tak za stoč nu hra nu, uz 
od go va ra ju ći tret man de kon ta mi-
na ci je.

U tom pred u ze ću do da ju i da 40 
od sto is pi ta nih uzo ra ka ku ku ru za, 
ko ji ni su upo tre blji vi za ljud sku is-
hra nu i za stoč nu hra nu, mo gu bi ti 
pred met de kon ta mi na ci je, ali da je 

nje go va upo tre ba ri zič na.
"Da ne bi do šlo do da lje kon ta-

mi na ci je i po gre šne na me ne ku ku-
ru za, bi lo za ljud sku is hra nu bi lo za 
pre hra nu sto ke neo p hod no je da se 
svi uče sni ci u lan cu, sa po vi še nom 
sve šću o evi dent nom pro ble mu, od-
go vor no po na ša ju i utvr de stvar ni 
ste pen kon ta mi na ci je", na gla še no 
je u sa op šte nju.

Ta ko đe, neo p hod no je pri me-
ni ti i pre ven tiv ne me re za spre-
ča va nje nje go vog ši re nja i strikt-
no na si stem ski na čin kon tro li sa ti 
nje go vu da lju upo tre bu u skla du 
sa va že ćim za kon skim pro pi si-
ma ko ji se od no se na bez bed nost 
hra ne.

"Srp ski ku ku ruz je u sve tu po-
znat i ce njen kao ne tok si čan, ge-
net ski ne mo di fi  ko van i sa mo od-
go vor nim pri stu pom re ša va nju 
ovog pro ble ma i pri me nom etič kih 
nor mi svih su bje ka ta u lan cu pro-
iz vod nje, ska di šte nja, pre da je i 
pro da je, taj imidž se mo že oču va ti 
i za šti ti ti", za klju če no je u sa op-
šte nju.

Ni je ka sno 
da se is ko ri sti 
deo ro da
Ne ga tiv ne po sle di ce kon ta mi na ci je ku ku ru-
za afl a tok si na na naj ve ćem pro cen tu ovo go-
di šnjeg ro da ose ti ti pro iz vo đa či, jer će zbog 
to ga iz voz bi ti dra stič no sma njen. Pro pust 
oko utvr đi va nja afl a tok si na je na pra vljen 
još to kom ve ge ta ci je ku ku ru za, jer pro iz vo-
đa či ni su upo zo re ni na vre me 

Kon tro la 
na gra ni ci
Gra nič ni fi  to sa ni tar ni in spek-

to ri kon tro li šu sve po šilj ke 
ku ku ru za iz ino stran stva na pri-
su stvo mi ko tok si na i to kom ove 
go di ne ni je bi lo za ra že nih afl a-
tok si nom.

Ka ko je na ve de no u Mi ni star stvu 
po ljo pri vre de, šu mar stva i vo-

do pri vre de, zbog su še ko ja za po-
sle di cu mo že ima ti i uve ća nu kon-
ta mi na ci ju afl a tok si nom, Mi ni star-
stvo po ja ča no ra di na utvr dji va nju 
kon kret nih i pre ci znih po da ta ka o 
sta nju ovo go di šnjeg ro da ku ku ru-
za, a jav nost će o to me bi ti bla go-
vre me no oba ve šte na.

Iz Mi ni star stva su uka za li da 
je, na osno vu Za ko na o bez bed-
no sti hra ne, od go vor nost za bez-
bed nost ku ku ru za pro iz ve de nog 
u Sr bi ji pr ven stve no na pro iz vo-
dja či ma.

Pro pi si na la žu da sva ki su-
bjekt u po slo va nju sa hra nom, 
ko ji ko ri sti bilj na hra ni va me dju 
ko ji ma je i ku ku ruz, mo ra da 
ima us po sta vljen si stem sa mo-
kon tro le na pri su tvo od re dje nih 
pa ra me ta ra, me dju ko ji ma je i 
afl a tok sin.

Mi ni star stvo je po zva lo me di je 
da ne pro ve re ne i či nje nič no ne u-
te me lje ne iz ja ve, ko je do vo de do 
uz ne mi re nja jav no sti i zna čaj nog 
ugro ža va nja eko nom skih in te re sa 
Sr bi je kao ve li kog iz vo zni ka ku-
ku ru za, ne pla si ra ju na sen za ci o-
na li stič ki na čin.

Mi ni star stvo: 

Od go vor nost 
na pro iz vo đa či ma

Pro pust na pra vljen 
još to kom ve ge ta ci je



Iz "SGS Sr bi ja" po ru či li su da 
su nji ho va is pi ti va nja uka za la da 
su do ma će sor te hi bri da po ka za le 
ve ću ot por nost na kon ta mi na ci ju 
afla tok si ni ma, kao i da je nji hov 
"pr ven stve ni in te res kao kom pa ni-
je da se što vi še ta kvog ku ku ru za 
iz ve ze".

Nema razloga za paniku

Di rek tor Udru že nja "Ži ta Sr bi je" 
Vu ko sav Sa ko vić iz ja vio je da ne ma 
raz lo ga za pa ni ku zbog za ra že no sti 
ovo go di šnjeg ro da ku ku ru za kan ce-
ro ge nim afla tok si ni ma, jer se kroz 
po ja ča nu kon tro lu i in spek ci ju mo-
že sa ču va ti zdrav stve na is prav nost 
hra ne za lju de i ži vo ti nja.

On je re kao da će ne ga tiv ne po-

sle di ce kon ta mi na ci je ku ku ru za 
afla tok si na na naj ve ćem pro cen tu 
ovo go di šnjeg ro da ose ti ti pro iz vo-
đa či, jer će zbog to ga iz voz bi ti dra-
stič no sma njen. Pro pust oko utvr đi-
va nja afla tok si na je na pra vljen još 
to kom ve ge ta ci je ku ku ru za, jer po-
ljo pri vred ne struč ne slu žbe i in sti-
tu ti ko je pra te pri me nu hi bri da ko je 
su pro iz ve li, ni su na vre me upo zo ri-
le pro iz vo đa če.

- Ta da je već mo glo da se od lu-
či da se za ra že ni i zdra vi ku ku ruz 
raz dvo je na kon ber be, što ni je uči-
nje no, pa je sav ku ku ruz skla di šten 
za jed no - na veo je on.

Sa ko vić je ka zao da su od go vor ni 
u dr ža vi upo zna ti s pro ble mom već 
me sec da na i da tre ba oče ki va ti da 
su po ja ča ne kon tro le na svim ni vo-

i ma za sve pro iz vo de od ku ku ru za, 
na vo de ći da po sto je na či ni pre ra de i 
de tok si ka ci je da se taj otrov ne na-
đe u stoč noj i hra ni za lju de, od no-
sno u mle ku i me su.

Pre ma nje go vim re či ma, stoč noj 
hra ni i kon cen tra ti ma mo gu da se 
do da ju od re đe ni mi ne ra li ko ji omo-
gu ća va ju da ži vo ti nja kroz iz lu če-
vi ne iz ba ci otrov iz or ga ni zma i ne 
ve že ga u me so.

Go vo re ći o iz vo zu ku ku ru za, on 
je na veo da bi se mo glo de si ti da on 
ove go di ne do stig ne 30 od sto pro-
šlo go di šnjeg, na šta će po red uma-
nje nja ro da zbog su še, uti ca ti i afla-
tok si ni u ku ku ru zu.

On je ob ja snio i da kod afla tok si-
na po sto ji od re đe ni ni vo to le ran ci je 
na pri su stvo u po ljo pri vred nim pro-

iz vo di ma, a pro ce nat se raz li ku je od 
ze mlje do ze mlje i od na me ne tih 
pro iz vo da, zbog če ga ne ke ko li či ne 
do ma ćeg ku ku ru za mo gu da se iz-
ve zu, a dru ge ne.

Mo guć nost de tok si ka ci je

Na kra ju, pod se ća mo i na iz ja vu 
di rek tor no vo sad skog In sti tu ta za 
ra tar stvo i po vr tar stvo prof. dr Bo-
ri sla va Ko bilj skog ko ji je iz ja vio da 
struč nja ci, spe ci ja li sti u toj obla sti 

mo gu, na osno vu po zna tih me to-
da, da utvr de pri su stvo mi ko tok si na 
i nji hov sa dr žaj u uzor ci ma bi lja ka 
ko je se is pi tu ju.

Po sto je na či ni pre ra de i de tok-
si ka ci je da se taj otrov ne na đe u 
stoč noj hra ni i hra ni za lju de, re kao 
je on i do dao da ima in for ma ci ja o 
po ve ća nom sa dr ža ju mi ko tok si na u 
bilj ka ma i u okru že nju, pre sve ga u 
Bu gar skoj, na po mi nju ći da In sti tut 
na či jem je če lu pro iz vo di se men ski 
a ne mer kan til ni ku ku ruz. S. P.

37. decembar 2012.

KRA GU JE VAC • RAZ GO VO RI O OPS TAN KU 
MA LIH GA ZDIN STA VA

PO SLE VE STI O ZA TRO VA NOM KU KU RU ZU U SR BI JI

AKTUELNOSTI

Afla tok si ni su tok sič ni pro duk-
ti ple sni Asper gil lus fla vus, 

ko ji mo gu bi ti pri sut ni u stoč-
noj hra ni, si ro vi na ma i po lu pro-
i zvo di ma za pro iz vod nju ljud ske 
hra ne, kao i u ži ta ri ca ma, ku-
ku ru zu, krum pi ru, vo ću, ora ša-
stom vo ću i hra ni ži vo tinj skog 
po re kla, po seb no mle ku, ako su 
ži vo ti nje hra nje ne kon ta mi ni ra-
nom stoč nom hra nom.

Ta ple san mo že za hva ti ti sve 
pro ce se od uz go ja i že tve, pre ko 
skla di šte nja do pre ra de, nje na 
po ja va uslo vlje na je kli mom ge-
o graf skim po lo ža jem, agro teh-

nič kim me ra ma i na či nom pre-
ra de si ro vi na.

Struč nja ci na vo de da afla tok-
si ni ošte ću ju je tru i dru ge or ga-
ne i iza zvi a ju rak je tre.

Ame rič ka Agen ci ja za hra nu i 
le ko ve (FDA) sma tra da kad su 
u pi ta nju afla tok si ni ni je mo gu će 
po sti za nje ap so lut ne si gur no sti 
hra ne, od no sno da mak si mal no 
do pu šte na ko li či na bu de jed na-
ka nu li. Po vre me na kon zu ma ci ja 
ma lih ko li či na afla tok si na je ne-
iz be žna, ali u tom slu ča ju FDA 
sma tra da je ri zik za po ja vu bo-
le sti vr lo ni zak.

Di rek tor ka In sti tu ta za pre hram-
be ne teh no lo gi je u No vom Sa-

du dr Jo van ka Le vić je ob ja sni la 
da su mi ko tok si ni, u ko je spa da i 
afla-tok sin, me ta bo li ti ple sni ko ji 
se ja vlja ju na raz li či tim bilj nim vr-
sta ma i ima ih mno go, jer po sto je 
i raz ne vr ste ple sni.

Ni je na rav no po želj no da se 
na đu u hra ni za lju de i za ži vo ti-

nje, a evrop skom i do ma ćom re-
gu la ti vom ja sno je pro pi sa no ko-
je su do ze bez o pa sne, a sve ono 
što je iz nad ta kvih do za sma tra 
se ne u po tre blji vim.

Pro blem kod mi ko tok si na, 
na po mi nje dok tor ka Le vić, je 
u to me što su oni pri lič no sta-
bil ni na ne ke teh no lo ške tret-
ma ne, pa mo gu da osta nu i u 

ko nač nom pro iz vo du.
La bo ra to ri ja In sti tu ta za pre-

hram be ne teh no lo gi je je akre di-
to va na, kao i niz dru gih u na šoj 
ze mlji, da ra di ana li ze bi lja ka na 
mi ko tok si ne, re kla je dr Le vić i 
do da la da se la bo ra to ri ja ma ša-
lju uglav nom oni uzor ci za ko je 
ima sum nje da s nji ma ne što ni je 
u re du.

 Afla tok si ni su tok sič ni pro duk ti ple sni Asper gil lus fla vus

Šta su afla tok si ni ?

Ja sno pro pi sa ne do ze

U ber bi ni su raz dvo je ni 
za ra že ni i zdrav ku ku ruz

Go di na ma se u Sr bi ji sma nju-
je pro iz vod nja ži ta ri ca, pra zne 
se obo ri, ze mljo rad ni ci ne ma ju 

ko me da po nu de i ono ma lo vi ško va 
ro be, ne ma ju nov ca da ku pe đu bri vo, 
se me. Uzrok svih ovih ne da ća je što 
ne ma kva li tet nih za dru ga u Sr bi ji. Do-
dat ni pro blem je što je u Sr bi ji ve o-
ma ma lo uspe šnih za dru ga (u ze mlji 
ima oko 2.000 za dru ga, od če ga je 
oko 1.300 po ljo pri vred nih) dok je u 
za pad noj Evro pi po sao far me ra bez 
njih ne za mi sliv. Već niz go di na se če-
ka do no še nje no vog za ko na o za dru-
ga ma. Bez nje ga se lo naj vi še tr pi, a 
mla đi rad no spo sob ni me šta ni gu be 
mo tiv da se i da lje ba ve ze mljo rad-
njom. Za uspe šni ji raz voj za dru-
gar stva po treb na je po li tič ka vo lja i 
uskla đe nost na svim ni vo ma, od me-
snih za jed ni ca do Vla de i Skup šti ne 
Sr bi je. Jer, raz vi je no za dru gar stvo 
je spas za se lo i po ljo pri vre du. Ono 
omo gu ća va da se po ve ća po ljo pri-
vred na pro iz vod nja, kon ku rent nost 
i iz voz hra ne. Ovo je, iz me đu osta-
log, za klju če no za „okru glim sto lom“ 
na te mu „Za dru ga – fak tor odr ži vog 
raz vo ja po ljo pri vre de i se la u Sr bi ji“, 
ko ji je pro šlog me se ca odr žan u Kra-
gu jev cu. Okru gli sto je or ga ni zo vao 
Od bor za se lo Srp ske aka de mi je na-
u ka i umet no sti uz po dr šku Pri vred ne 
ko mo re Sr bi je.

Vi še od 100 zva ni ca po zdra vi li su 
Sla vi ca Ko mi nac, za me nik pred sed-
ni ka Skup šti ne gra da, a u ime SA NU 
aka de mik Ži vo rad Če ko vić.  Aka de mik 
Dra gan Ško rić go vo rio je o te škom 
sta nju u srp skom se lu uz na gla sak 
da se od 4.600 se la u Sr bi ji u fa zi ne-
sta ja nja  na la zi, sva ko če tvr to ili oko 
1.200 njih.

- Sve sni smo či nje ni ce da se la u Sr-
bi ji pro pa da ju i da se sma nju je nji hov 
broj, a što naj bo lje ilu stru je či nje ni ca 
da je vi še od 50.000 ku ća  na pu šte no 
i da je oko 500.000 hek ta ra ob ra di-
vih po vr ši na u par lo gu. Sa raz vo jem 
za dru gar stva za u sta vi će se ne sta nak 
se la, po ve ća ti pro iz vod nja i kre nu ti u 
rav no me ran raz voj svih re gi o na u Sr-
bi ji - re kao je Ško rić.

Za „okru glim sto lom“ pro mo vi sa na 
je i pu bli ka ci ja SA NU „Za što i ka ko se 
or ga ni zo va ti u za dru ge“, auto ra Đor-

đa Bu ga ri na, Da ni la To mi ća i Bra ni sla-
va Gu la na. Pred sta vlja ju ći pu bli ka ci ju 
Đor đe Bu ga rin, je na gla sio da u sve tu 
ima oko 800 mi li o na lju di ko ji po slu ju 
pre ko svo jih za dru ga. Pre ko 90 mi li o-
na čla no va evrop skih za dru ga, za jed-
nič ki gra de svo ju tr ži šnu i eko nom sku 
si lu. Za dru ge sa svo jim član stvom, 
pred sta vlja ju tre ću svet sku eko nom-
sku si lu. Po ve za ni u Me đu na rod ni za-
dru žni sa vez, ja či su od ve ći ne dr ža va 
i mul ti na ci o nal nih kom pa ni ja. To se lja-
ci uvek te ba da ima ju na umu ka da su 
u di le mi da li im tre ba za dru ga ili ne, 
pod vu kao je Bu ga rin.  Re še nje za op-
sta nak ma lih ga zdin sta va u Sr bi ji, ko-
jih je i naj ve ći broj, na la zi se u udru ži-
va nju u za dru ge. Sa mo udru že ni kroz 
za dru ge se lja ci mo gu ima ti ra ci o nal no 
po slo va nje, ko je pod ra zu me va sma-
nje nje tro ško va uz po ve ća nje pri no sa. 
Ti me se po sti že i ce nov na kon ku rent-
nost ro be i bo lja tr ži šna po zi ci ja.

O sta nju i per spek ti va ma ze mljo-
rad nič kog za dru gar stva u Sr bi ji go-
vo rio je pro fe sor Po ljo pri vred nog fa-
kul te ta u Ze mu nu Mi la din Še var lić, 
ko ji je na gla sio da je op sta nak ma lih 
ga zdin sta va ko ji či ne i ve ći nu (čak 
pre ko 80 od sto srp ske po ljo pri vre de) 
mo guć je di no ako se or ga ni zu ju u 
za dru ge. U su prot nom ne će op sta ti. 
On je po kre nuo i pi ta nje re sti tu ci je 
za dru žne imo vi ne. Jer, ovaj sek tor je 
ošte ćen za vi še od dve mi li jar de evra 
po osno vu od u ze tih ze mlji šnih po vr-
ši na i imo vi ne ši rom Sr bi je, na gla sio 
je Še var lić. Po tom je i pod u kao da je 
po treb no što pre do ne ti no vi za kon o 
za dru ga ma, na po mi nju ći da je Sr bi ja 
i osni vač Me đu na rod nog za dru žnog 
sa ve za.

Za „okru glim sto lom“ pro vi sa no je 
i de vet uspe šnih ze mljo rad nič kih za-
dru ga u Sr bi ji. Svo jim ra dom is ta kle 
su se za dru ge u Aza nji, Pr va žen ska 
za dru ga u Voj vo di ni „Ru že Sre ma“, 
Udru že nje od ga ji va ča go ve da si men-
tal ske ra se „Šu ma di ja“ u Kra gu jev cu, 
„Ze le na ba šta“ u Sa ra or ci ma, „Agro-
du nav“ u Ka ra vu ko vu, za tim „Agro nor“ 
u Gor njem Mi la nov cu, ze mljo rad nič ka 
za dru ga „Be ška“ u Be škoj, „Stu bal“ 
u is to me nom me stu i za dru ga „Srb 
med“ u Vla di mi rov ci ma.

 B. G.

Za dru ge, spas 
za po ljo pri vre du
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NAUKA U PRAKSI:
STANJE PLODNOSTI ZEMLJIŠTA U SREMU

Proizvodnja duvana na tere-
nu in đij ske op šti ne kre nu la je 
de ve de se tih go di na pro šlog 

ve ka, naj vi še u Ma ra di ku i No vom 
Slan ka me nu. Ove go di ne bi lo je za-
se ja no oko 460 hek ta ra, pro le tos su 
se du van dži je na da le do brom kva li-
te tu i do brom pri no su, na ža lost ni-
je is pa lo ta ko. Ne nad Đo kić, je dan 
od naj ve ćih pro iz vo đa ča du va na u 
Ma ra di ku ko ji je ove go di ne se jao 
„vir dži ni ju“ na 30 hek ta ra i is po ru-
čio „Ta bek su“ iz Srem ske Mi tro vi ce 
ka že:

- Ove go di ne smo ima li pro ble ma 
sa pri no som du va na zbog vi so kih 
tem pe ra tu ra i ne do stat ka pa da vi na, 
ne sa mo da je bio pro blem sa kva li-
te tom kao pret hod ne go di ne ne go i 
sa kvan ti te tom. Ret ko kad se do go-
di da u jed noj go di ni ima mo oba ova 
pro ble ma a to se do go di lo u 2012. 
Zbog vi so kih tem pe ra tu ra ima li smo 
ne pra vil no sa zre va nje li sta, na go-
re lost ru bo va a, on da, i sma nje nje 
pri no sa. Osta lo je joљ ne љto ma lo 
da pre dam du va na i da pod vu čem 
cr tu, ka že Đo kić i na po mi nje da ce-
na ni je ade kvat na ova kvoj vr sti pro-
iz vod nje, pa kad iz o sta nu oče ki va ni 
pri no si i kva li tet a za tim i na ja vlje na 
sub ven ci ja dr ža ve, ka že da mu ra-
ču ni ca ne će ići pod ka pu.

- Fir ma sa ko jom sam ove go di ne 

or ga ni zo vao pro iz vod nju ured no me 
je pra ti la sa po kri va njem tro ško va, 
ti pa pla ća nje ga sa i stru je za su ša-
re. S ob zi rom da su svi im pu ti ko ji 
ula ze u ce nu du va na po čev od naf te 
znat no po sku pe li, a da smo mi li mi-
ti ra ni ce nom, o ne kom pro fi tu se ne 
mo že go vo ri ti - ka že Ne nad Đo kić, 
pro iz vo đač du va na iz Ma ra di ka. 

Ina če, dva de se tak ga zdin sta va u 
Ma ra di ku se ba ve pro iz vod njom du-
va na  na po vr ši ni od 260 hek ta ra. 

Ukup no ima ju oko sto su ša ra u se lu. 
Ka žu, zna čaj na sred stva ulo ži li su u 
in fra struk tu ru, sva ko od njih iz gra-
dio po ne ko li ko su ša ra, in ve sti rao 
u pri ključ ke za gas, opre mu, sad 
ne ma na zad uz na du da će, ka ko 
ka žu, na i ći na raz u me va nje dr ža ve 
od ko je oče ku ju da do ne se stra-
te gi ju za raz voj  po ljo pri vre de u 
ko joj će bi ti de fi ni sa ne pod sti caj ne 
me re i u ko joj će i du van dži je na ći 
svo je me sto. Z. G. S.

Tra di ci o nal ni 20. svi njo kolj će 
se odr ža ti 16. de cem bra u ne-
de lju u or ga ni za ci ji Me sne za-

jed ni ce Vo ganj. Svi njo kolj po či nje u 
7.30 ča so va lo že njem va tre i po de-
lom tak mi čar skih bro je va i pro po zi-
ci ja a u 8.30 kre će se sa kla njem.

- Na svi njo ko lju će bi ti tra di ci o-
nal no tak mi če nje u kla nju svi nja i 
ob ra di me sa i me snim pre ra đe vi na-
ma - dži ger nja ča, čva rak i ko ba si ca. 

Ima mo i dru gi deo a to je tak mi-
če nje u ku va nju ko tli ća. Ru čak je u 
13:00 ča so va i ta da je pro gla še nje 
po bed ni ka – ka že Zo ran Ma tić iz Or-
ga ni za ci o nog od bo ra ma ni fe sta ci-
je.- Što se ti če go sti ju ima mo na še 
„stan dard ne“, kao go ste  iz Slo ve-
ni je, ta ko da nam iz Kra nja do la zi 
jed na eki pa.

Ina če, dva da na ra ni je, u pe tak 
14. de cem bra odr ža će se po ljo pri-

vred na tri bi na o uz go ju svi nja i sve-
mu što je ak tu el no oko ku ku ru za. 
Tri bi na će se odr ža ti u ško li u Vog-
nju u 18 sa ti, na njoj će pre da va nja 
odr ža ti pro fe so ri sa no vo sad skog 
Po ljo pri vred nog fa kul te ta i dr ža će 
pre da va nje, a bi će pri sut ni i struč-
nja ci Đor đe Joc ko vić, Bran ko Ma rin-
ko vić i Želj ko Stan ko vić ko ji će go-
vo ri ti o ak tu el nom bi o fak to ru.

S. P.

To kom 2012. go di ne u 
agro he mij skoj la bo ra to ri-
ji PSS Ru ma je sa te ri to-

ri ja op šti na Ru ma, Irig, In đi-
ja iz vr še na ana li za 715 uzo ra-

ka osnov ne plod no sti ze mlji šta.
Na osno vu ob ra đe nih po da ta ka 
do bi ja se uvid u sa dr žaj hu mu sa, 
fos fo ra i ka li ju ma na te re nu ko ji 
po kri va PSS Ru ma.

Sa dr žaj hu mu sa, 
fos fo ra i ka li ju ma 
u ze mlji štu
Sa dr žaj hu mu sa u ze mlji štu se sma nju je iz go di ne 
u go di nu što je po sle di ca ma le upo tre be staj nja ka 
usled sla bi jeg raz vo ja sto čar ske pro iz vod nje 
i pa lje nja že tve nih osta ta ka

Sa dr žaj hu mu sa

Sa dr žaj hu mu sa 
u % Kla si fi ka ci ja ze mlji šta Broj uzo ra ka %

0-1 vr lo sla bo hu mu sna 30 4,2

1-3 sla bo hu mu sna 585 81,82

3-5 hu mu sna 100 13,98

715 100,00

Sa dr žaj hu mu sa u ze mlji štu se 
sma nju je iz go di ne u go di nu što 
se mo že vi de ti i iz go re na ve de ne 
ta be le. To je po sle di ca ma le upo-
tre be staj nja ka usled sla bi jeg raz-
vo ja sto čar ske pro iz vod nje i pa-

lje nja že tve nih osta ta ka. Mo ra se 
još jed nom ape lo va ti da se pre ki ne 
prak sa pa lje nja že tve nih osta ta ka 
da bi se hu mus kao no si lac plod-
no sti ze mlji šta oču vao u na red-
nom pe ri o du.

Sa dr žaj fos fo ra

Sa dr žaj fos fo ra u 
ze mlji štu mg/100g

Oce na ni voa 
obez be đe no sti Broj uzo ra ka %

ma nje od 5 vr lo ni zak 89 12,44

5-10 ni zak 150 20,98

10-15 sred nji 153 21,40

15-25 op ti ma lan 133 18,60

25-40 vi sok 60 8,39

40-50 vr lo vi sok 19 2,66

pre ko 50 šte tan 111 15,35

715 100,00

Kod sa dr ža ja fos fo ra za pa ža se 
ve li ko, ša re ni lo u re zul ta ti ma. Tre-
ći na par ce la je sa vr lo ni skim i ni-
skim sa dr ža jem, 40 % sa sred njim 
i op ti mal nim ni vo om obez be đe no-
sti i 26 % sa sa dr ža jem ko ji je od 

vi so kog do štet nog. Zbog to ga je 
va žno da pro iz vo đa či pro ve re pu-
tem ana li ze ze mlji šta sa dr žaj fos-
fo ra na svom ze mlji štu da bi se iz-
vr ši lo pra vil no đu bre nje ovim ele-
men tom.

Sa dr žaj ka li ju ma u 
ze mlji štu mg/100g

Oce na ni voa 
obez be đe no sti Broj uzo ra ka %

ma nje od 5 vr lo ni zak 0 0

5-10 ni zak 4 0,56

10-15 sred nji 33 4,61

15-25 op ti ma lan 291 40,70

25-40 vi sok 265 37,06

40-50 vr lo vi sok 44 6,16

pre ko 50 šte tan 78 10,91

715 100,00

Kod sa dr ža ja ka li ju ma za pa ža se 
ve ća uni fom nost u re zul ta ti ma. Vi še 
od tri če tvr ti ne uzo ra ka je sa op ti mal-
nim do vi so kim sa dr ža jem ka li ju ma 
u ze mlji štu. Ovo je po tvr đe no i ana-
li za ma ko je su ra đe ne ra ni jih go di na. 
Po treb no je na ova kvim par ce la ma 
uno si ti ka li jum u ne što ma njim ko-
li či na ma da bi se za do vo lji le po tre be 

bi lja ka i odr ža lo ili do ve lo sta nje ka li-
ju ma na op ti mal ni ni vo.

Ana li za ze mlji šta pred sta vlja 
osno vu za pra vil nu is hra nu bi lja-
ka. Na ovaj na čin je je di no mo gu će 
od re di ti op ti mal ne ko li či ne đu bri va, 
sma nji ti tro ško ve pro iz vod nje i za-
šti ti ži vot nu sre di nu.

 Go ran Drob njak, PSS Ru ma

Sa dr žaj ka li ju ma

VOG ANJ • DVADESETI SVINJOKOLJ

Pre da va nja i svi njo kolj

ŠID • OD NE DAV NO U SVIM SE LI MA OP ŠTI NE

Po no vo ra di 
po ljo ču var ska slu žba
Po ljo ču va ri su za sa da an ga žo va ni na me sec da na, 
a nji hov rad fi nan si ra se iz op štin skog bu dže ta

Kra jem no vem bra na ini ci ja ti vu 
lo kal ne sa mo u pra ve, u šid-
skoj op šti ni po no vo je po če la 

sa ra dom po ljo ču var ska slu žba, sa-
zna je mo od De ja na Vu če no vi ća, 
ko or di na to ra po ljo ču var ske slu žbe, 
iz op štin ske Kan ce la ri je za po ljo pri-
vre du.

Pre ma nje go vim re či ma, po ljo ču-
va ri se na la ze ka ko u ata ru Ši da, ta-
ko i u ata ri ma svih se la na te ri to ri ji 
šid ske op šti ne.

- Nji hov za da tak je da kon tro li-
šu ce lo ku pan atar i ka nal sku mre žu 
ko ja tu pro la zi. Opre mlje ni su fo to-
a pa ra ti ma, pri pre ma mo im i iden ti-
fi ka ci o ne kar ti ce sa fo to gra fi jom, a 
usko ro će do bi ti i pre o sta lu po treb-
nu opre mu za svoj rad – ka že De jan 
Vu če no vić.

Po ljo ču va ri su za sa da an ga žo va-
ni na me sec da na, a nji hov rad fi-
nan si ra se iz op štin skog bu dže ta.

U od no su na pret hod ni pe riod, 
no vi na je da će oni od sa da iz ve šta-

je o svom ra du pod no si ti Kan ce la ri ji 
za po ljo pri vre du, ume sto pred sed-
ni ci ma sa ve ta me snih za jed ni ca, 

ka ko je to bi lo u vre me pro šle op-
štin ske vla sti. 

S. M.

 Šid-po ljo ču va ri po no vo u slu žbi

MA RA DIK • SU SRET S PRO IZ VO ĐA ČEM DU VA NA

Iz o stao oče ki va ni pro fit
Po red su še ko ja je na ne la šte tu i u kva li te tu i u kvan ti te tu iz o sta le 
na ja vlje ne sub ven ci je dr ža ve, ka že Ne nad Đo kić uz ga ji vač du va na  

 Ne nad Đo kić: pri li kom sad nje oče ki vao pro fit
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REČ STRUČ NJA KA • DR DRA GI CA JAN KO VIĆ, RU KO VO DI LAC PROG NO ZNO-IZ VE ŠTAJ NE SLU ŽBE VOJ VO DI NE 
I KO OR DI NA TOR ISTE SLU ŽBE ZA SR BI JU 

Od pre dve i po godine na te-
ritoriji Vojvodine funkcioniše
sistem Prognozno-izveštaj-

ne slu žbe u za šti ti bi lja, a od ove 
godine istim sistemom "pokrivena"
je i te ri to ri ja Sr bi je. Oba ve zu da 
se ovaj sistem implementira našoj
dr ža vi da ju evrop ski pro pi si ko je 
Sr bi ja, kao kan di dat za član stvo u 
EU i zna ča jan  pro iz vo đač po ljo pri-
vred nih pro iz vo da tre ba da po štu-
je. Ovim si ste mom na te stan dar de  
pri pre ma se na ša ze mlja, ali je us-
po sta vlja nje si ste ma va žno za to što 
je tim nauka još jednom stavljena
u slu žbu si gur ni jeg po sti za nja do bre 
pro iz vod nje, kva li te nog pro iz vo da, 
pra vo vre me ne za šti te od šte to či na, 
a doprinosi se i optimalnom kori-
šće nju he mij skih sred sta va u bilj noj 
pro iz vod nji od no sno ušte da ma. 

Detaljnije o Prognozno-izveštaj-
noj slu žbi, nje nim za da ci ma, ka ko 
je organizovana i dokle se stiglo sa 
pro gra mom, sa zna li smo iz raz go-
vora sa dr Dra gi com Jan ko vić, ru-
ko vo di o cem isto i me ne slu žbe Voj-
vo di ne i ko or di na to rom ove slu žbe 
Sr bi je.

Ka ko je sve po če lo

Na ša sa go vor ni ca pod se ća da je  
pr vog apri la 2010. go di ne u Voj vo-
di ni po čeo je da se or ga ni zu je po-
kra jin ski cen tar slu žbe sa 12 re gi o-
nal nih cen ta ra ko ji su tre ba li da či ne 
si stem prog no zno-iz ve štaj ne slu žbe 
Po kra ji ne. 

- U tom momentu smo imali de-
fi ni sa nu pro stor nu i ka drov sku in-
fra strk tu ru, sva ki re gi o nal ni cen tar 
je imao ko or di na to ra i iz vr ši o ca, a 
po kra jin ski  cen tar  je bio sa  ru ko-
vo di o cem i   sa rad ni kom. Ta ko smo 
kre nu li. Bio je na pra vljen  pro gram 
ko ji  je pod ra zu me vao naj zna čaj ni je 

bilj ke u Voj vo di ni i štet ne or ga ni zme 
ve za ne za te bilj ne vr ste. Na pra vi li 
smo de li mič no i pro gram mo ni to rin-
ga, me đu tim, u ho du je sve pre ma 
po tre ba ma me nja no - pod se ća Dra-
gi ca Jan ko vić. 

Ve za no za po čet ke ra da slu žbe 
zna čaj no je opre ma nje, na bav ka 
ala ta za pra će nje sta nja na te re nu. 
U maju i junu te godine instalisane
su me te o ro lo ške sta ni ce, za to je no-
vac obez be dio Po kra jin ski se kre ta-
ri jat za po ljo pri vre du, vo do pri vre du  
i šu mar stvo na če lu sa ta da šnjom 
se kre ta rom Da ni je lom Pe tro vi ćem, 

ko ji je, do da je na ša sa go vor ni ca, 
prak tič no bio ini ci ja tor for mi ra nja 
ovog si ste ma u Voj vo di ni. 

Zna nje i am bi ci ja 

- U apri lu su nam sti gli fe ro mo ni. 
Mi smo se od lu či li  da nam alat bu du 
fe ro mon ske sklop ke, auto mat ske 
meteorološke stanice i svetlosne
lam pe. Fe ro mon ske sklop ke su bi le 
spe ci fič ne za pra će nje ne kih or ga ni-
za ma, a za dru ge or ga ni zme to su 
bi le sve tlo sne lam pe. Auto mat ske 
meteorološke stanice  smo raspore-
di li po naj va žni jim  use vi ma. Ni smo 
ta da ima li ni ka kvu ba zu po da ta ka, a 
tre ba re ći ni na sle đe. Bi lo je ne ko li-

ko pokušaja da se ranije organizuje
si stem prog no ze u smi slu oba ve šta-
va nja o ne koj po ja vi, a ne i su štin-
skog prog no zi ra nja, im ple men ti ra-
nja si ste ma. Zna či, na po čet ku mi 
smo ima li zna nje am bi ci o znih po je-

dinaca i ništa više - istakla je Dragi-
ca Jan ko vić. 

Potom je krenula implementa-
ci ja in for ma ti čar skog seg men ta 
si ste ma, slu žba je ima la in for ma-
ti ča ra me dju za po sle ni ma, jer je 
taj deo rada nedostajao za pra-
vlje nje ba ze po da ta ka, a ka sni je 
su obez be di li i struč nja ke dru gih 
pro fi la. 

Pra vo vre me na 
i ra ci o nal na za šti ta

- Već na red na go di na, 2011. 
go di na, po ka za la je da je prog no-
zno- izveštajni sistem izuzetno slo-
žen, da mo že mo da ga ra di mo i da 
radimo veliki stvar za poljoprivredu
pra će njem sta nja na te re nu na pra-
vi na čin. Uba ci li smo me to de ko je 
se ra de u sve tu u pra će nju štet nih 
organizma na feromone sa ciqem da 
utvr di mo pra go ve nji ho vog raz vo ja. 
Pri me ra ra di, cilj nam je bio da uka-
že mo da će se ja bu kov smo ta vac 
po ja vi ti na pod ruč ju Sre ma za oko 
100 ste pen da na po čet kom ja nu a-
ra. To je ste pa ra me tar ko ji će nam 
bi ti ula zak za mo del prog no zi ra nja. 
Ako smo to ura di li na 40 punk to va u 
Voj vo di ni tač no će mo zna ti ka da će 
šte to či na da iz le ti, ka da će da po la-
že ja ja, ka da će da se pre pli će pra va 
i dru ga ge ne ra ci ja, po sto ji li tre ću 
ge ne ra ci ju... Utvr dji va nje pre ci znih 
bi o lo ških ta ča ka pred sta vlja u stva-
ri tač ke ko je će na ma bi ti po treb ne 
za kre i ra nje ma te ma tič kog mo de la 
ko jeg već ra di mo. Mi smo hte li ra-
ci o nal ni ji na čin za šti te i us pe li smo 
da do pri ne se mo sma nje nju bro ja 
tre ti ra nja ove šte to či ne, ob ja šnja va 
na ša sa go vor ni ca.

Preciznim  svakodnevnim moni-
toringom vidi uticaj uslova na štetni

or ga ni zam i nje go vo po ve ća nje ili 
sma nje nje. Ta ko se upo tre ba pe-
sti ci da, na pri mer, svo di na naj-
ma nju me ru, od no sno ču va bilj na 
pro iz vod nja. Za to se ka že da je 
ova slu žba dra go cen sa ve to da vac i 
ser vis va žnih in for ma ci ja pro iz vo-
đa či ma.

Ser vis dra go ce nih 
in for ma ci ja

Do sada je prognozno izve-
štaj na slu žva usme ra va la sa ve ta 
i informacije preko portala www. 
pi svojv do vi na. com, pre ko 
sred sta va in fo mri sa nja ne delj no, 
pre ko sa ve to dav nih slu žbi  a od 
naredne godine spremaju se da 
to pla si ra ju i pu tem sms po ru ka. 

- Cilj nam je da ka že mo se lja ku 
ka da je pra vo vre me ka da tre ba 
tre ti ra ti ne ki in sekt, a ka da ne. 
Pre ko SMS po ru ka će ti bi ti na čin 
vi še za sa rad nju i bo lje efek te na 
te re nu, pod se ća Dra gi ca Jan ko-
vić.- Prog no zno-iz ve štaj na slu žba 
ima sa či njen pro gram za na red nu 
go di nu ko ji je pri hva ćen od na de-
žnih u se kre ta ri ja ta od no sno mi-
ni star sta va, a u pla nu je i da lje 
osa vre me nja va nje nje nog ra da.

 
 S.Đa ko vić

Po uz dan sa ve to da vac po ljo pri vre de    
Us po sta vlja njem ovog si ste ma na u ka još jed nom sta vlje na u slu žbu ne sa mo si gur ni jeg po sti za nja 
do bre pro iz vod nje, kva li te nog pro iz vo da već i nje go ve pra vo vre me ne i op ti mal ne za šti te od šte to či na

Iz rad ne bi o gra fi je

Dr Dra gi ca Jan ko vić je 23 
godine radila u Institutu "Dr 
Pe tar Dre zgić" u Srem skoj 
Mi tro vi ci,  gde je bi la struč-
ni sa rad nik za še ćer nu re pu i 
ku ku ruz, a pre to ga je ra di la, 
kao po ljo pri vred ni struč njak, u 
Kra lje vu, u Ma čvi. Ma gi stri ra la 
je na Poljoprivrednom fakulte-
tu u Ze mu nu sa te mom o cer-
ko spo ri, a dok to ri ra la te mom o 
vi ru si ma ku ku ru za.

Nakon rada u Sremskoj Mi-
tro vi ci Dra gi ca Jan ko vić je oti šla 
u No vi Sad, gde je dve go di ne 
ru ko vo di lac po kra jin ske, a  od-
sko ra i ko or di na tor Re pu blič ke 
prog no zno-iz ve štaj ne slu žbe.

 Dr Dra gi ca Jan ko vić 
na jednoj od prezentacija

 Sa jam pri li ka da se ču je o ra du i pla no vi ma slu žbe

 Auto mat ska me te o ro lo ška sta ni ca

Bolest paprike

Feromonska klopka

Njiva pod sojom
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Da bi se bilj ke sa ču va le od bo le-
sti, šte to či na, ko ro va i dru gih 
štet nih or ga ni za ma, zna čaj no je 

spro ve sti in te gral nu za šti tu bi lja ka.

Integralna zaštita bilja

Ona pred sta vlja pri me nu i kom bi-
no va nje agro teh nič kih, bi o lo ških, fi-
zič kih i he mij skih me ra. Cilj in te gral-
ne za šti ta bi lja ka je us po sta vlja nje 
sta bil nog si ste ma gde ne do la zi do 
ve li kog umno ža va nja po pu la ci ja štet-
nih or ga ni za ma.

Za to je u bio-ba šti neo p hod no us-
po sta vi ti rav no te žu iz me đu ko ri snih 
i štet nih or ga ni za ma, gde će ko ri sni 
or ga ni zmi (pre da to ri, pa ra zi ti, an ta-
go ni sti i dr.) re gu li sa ti broj nost po-
pu la ci je šte to či na i pa ra zi ta na ni vou, 
ko ji se mo že to le ri sa ti.

Bi o lo ške me re bor be su one pri 
ko ji ma se ko ri ste ži vi or ga ni zmi u 
su zbi ja nju pa ra zi ta, pro u zro ko va ča 
bo le sti, šte to či na i ko ro va. Ove me re 
uklju ču ju sti mu li sa nje raz vo ja u ze-
mlji štu, u pri ro di, in se ka ta pre da to ra 
i pa ra zi ta šte to či na, kao i mi kro or-
ga ni za ma ko ji pa ra zi ti ra ju šte to či ne, 
en to mo fag ne glji ve i bak te ri je i vi ru-

se. Ko ri šće nje ži vih or ga ni za ma - ko-
ri snih in se ka ta i ži vo ti nja, pa ra zit nih 
ne ma to da i mi kro bi o lo ških pe sti ci da 
u za šti ti bi lja ka od šte to či na, pa ra zi ta 
i ko ro va u ba šti, pred sta vlja ju osno vu 
bi o lo ške za šti te. Ču va nje i sti mu li sa-
nje raz vo ja pri rod nih ne pri ja te lja šte-
to či na, kao što su ne ki in sek ti, pti ce 
i ži vo ti nje, je naj e ko no mič ni ji na čin 
za šti te bi lja ka u ba šti. U ba šti sa do-

bro iz ba lan si ra nim eko si ste mom, na 
hi lja de ko ri snih vr sta po ma že u za šti-
ti bi lja ka, dr že ći po pu la ci je šte to či na 
na to len rant nom ni vou, i spre ča va ju-
ći ih da pro u zro ku ju ve će šte te. Pče-
le, mu ve, ne ke vr ste mo lja ca opra-
šu ju bilj ke po le nom, in sek ti pre da to ri 
hra ne se in sek ti ma šte to či na ma, a 
in sek ti pa ra zi ti po la žu svo ja ja ja u 
šte to či ne i ubi ja ju ih. Mno gi in sek ti, 
kao što su ba le ga ri, uče stvu ju u uno-
še nju iz u mr log (tru log) bilj nog ma te-
ri ja la u ze mlji šte, dok ne ke vr ste slu-
že kao hra na za ko ri sne vr ste pti ca i 
ži vo ti nja.

Biološka sredstva 
za zaštitu

Bi o lo ški in sek ti ci di ubi ja ju štet ne 
in sek te, a pri to me ne uti ču štet no 
na ži vot nu sre di nu. Iako oni ne de-
lu ju ta ko br zo kao he mij ski in sek ti ci-
di, efi ka sni su u su zbi ja nju šte to či na. 
Mi kro bi o lo ški in sek ti ci di pro u zro ku ju 
obo lje nje in se ka ta pri me nom mi kro-
or ga ni za ma kao što su glji ve, bak te-
ri je i vi ru si.

Bak te ri ja Bacillus thuringiensis-
BT-in sek ti ci di stva ra kri sta le i spo re, 
ko je pa ra li zu ju di ge stiv ni trakt po-
je di nih lar vi in se ka ta. BT-in sek ti ci di 
ni su tok sič ni za si sa re, spe ci fič ni su 

za po je di ne vr ste šte to či-
na, ne de lu ju na ko ri sne 
vr ste, a mo gu se ko ri sti-
ti upra vo do sa me ber be, 
od no sno, že tve.

No vi in sek ti ci di se da-
nas pro iz vo de na ba zi 
tok si na, ko ji stva ra ju mi kro or ga ni zmi 
u pri ro di. Aver mek tin je pro iz vod an-
ti bi o ti ka, ko ji stva ra ze mlji šna bak-
te ri ja Streptomyces avermitilis. Ovaj 
pre pa rat is po lja va ve o ma ni sku tok-
sič nost pre ma ži vo ti nja ma, ali je za to 
tok si čan pre ma ve li kom bro ju vr sta 
in se ka ta, uklju ču ju či i ko ri sne vr ste.

Bi o lo ški fun gi ci di i her bi ci di su još 
u fa zi is tra ži va nja i ve ro vat no će ima-
ti ve ću pri me nu u bu duć no sti. Pre pa-
rat Bi nab T, me ša vi na spro fit nih glji-
va da nas se ko ri sti za pre ma zi va nje 
ra na ili ošte će nih me sta na bilj ka ma, 
ra di spre ča va nja za ra ze pa ra zi ti ma 
ko ji pro u zro ku ju iz u mi ra nje ovih bi-
lja ka.

Fi zič ke me re bor be spre ča va ju da 
šte to či ne i pa ra zi ti do spe ju do bi lja-
ka i od stra nju ju se fi zič kim pu tem. 
Pre pre ke (ba ri je re), klop ke (zam ke), 
ruč no sku plja nje šte to či na i za ra že-
nog bilj nog ma te ri ja la, nji ho vo uni-
šta va nje i dru ge slič ne me re spa da ju 
u fi zič ke me to de su zbi ja nja šte to či-
na, pa ra zi ta i ko ro va u ba šti.

Pe tro le um i bilj na ulja se večć 
du go ko ri ste za uni šta va nje ja ja i 
neo d ra slih (ne a dult nih) sta di ju ma 
in se ka ta. Ulja spre ča va ju snab de-
va nje in se ka ta ki se o ni kom, što pro-
u zro ku je nji ho vo ugi nja va nje. Ulja, 
ta ko đe, mo gu de lo va ti i otrov no, ili 
kao re pe len ti pre ma ne kim vr sta ma 
in se ka ta.

Zim ska ulja su te ška pe tro lej ska 
ulja, ko ja se ko ri ste za tre ti ra nje 
voć nih sta ba la u fa zi mi ro va nja to-
kom zi me. Ova ulja su zbi ja ju pre zi-
mlju ju će sta di ju me gri nja, šti ta stih 
li snih va ši i dru gih in se ka ta. Is pr-
ska ti voć ke 1-3% ras tvo rom ulja, 
ka da je tem pe ra tu ra iz nad 8°C. Za 
po je di ne dr ve na ste vr ste ova ulja 
su fi to tok sič na kao na pri mer, za ja-
pan ski ja vor i pla vu smr ču.

Let nja ulja se pro iz vo de od lak ših 
pe tro le ja i sa dr že ma nju ko li či nu ne-
či sto ća ko je su tok sič ne bilj ke. Ko ri ste 
se 2% ras tvo ri ovih ulja za tre ti ra nja 
osta lih bi lja ka, ka da je spolj na tem-
pe ra tu ra is pod 17°C. Ova ulja su zbi ja-
ju li sne va ši, gri nje pa u či na re, šti ta ste 

va ši, li sne bu ve (Psylla spp.) i 
ne ke gu se ni ce. Re gi stro va na 
su za pri me nu u sta kle ni ci ma i 
za ukra sne vr ste bi lja ka.

Di ja to mej ska ze mlja je ne-
tok si čan mi ne ral ni pro dukt, 
do bi jen od fo sil nih oststa ka 
školj ki i al gi. Tre ti ra njem dr-
ve ća i gri nja ovim pra hom 
(obič no po sle ki ša) ili me ša-
vi nom di ja to mej ske ze mlje sa 
teč no šću ko ja sa dr ži sa pun, 
po sti že se za šti ta ovih bi lja ka 
od gu se ni ca.

Sum por se ko ri sti za su zbi-
ja nje gri nja i bu va. On sla bo 
de lu je na krup ni je pre da tor-
ske vr ste in se ka ta, ali uni šta-
va sit ne pa ra zit ske ose.

Pi re tri ni se do bi ja ju iz cve-
to va bu va ča. Su vi cve to vi se 
sa me lju i na taj na čin se do-
bi ja in sek ti cid ni prah. Pi re tri ni 
se estra hu ju iz ovog pra ha i 
ko ri ste u ob li ku ras tvo ra. Oni 
de lu ju na cen tral ni ner vni si-
stem što do vo di do br zog ugi-
nja va nja in se ka ta.

Biljni principi
u zaštiti bilja

U bio-ba šti ko ro vi se su zbi ja ju is-
klju či vo pra vil nim plo do re dom i agro-
teh nič kim me ra ma, a pro u zro ko va či 
bilj nih bo le sti osim ovim me ra ma, 
su zbi ja ju se i ko ri šće njem bilj nih pri-
pra va ka ko ji pr ven stve no po ve ća va ju 
ot por nost pri rod ne od bram be ne sna-
ge bilj ke i po bolj ša va ju zdrav stve no 
sta nje bilj ke. Štet ni in sek ti su zbi ja ju 
se pr ska njem ili za li va njem bilj nim 
pri prav ci ma, ko ji po red otrov nog dej-
stva na štet ni ka (ni ko tin npr.), če šće 
de lu ju od bi ja ju će, ili me nja ju sre di nu 
ta ko da štet nik ni je u mo guć no sti da 
po lo ži ja ja, i slič no.

Ova sred stva de lu ju re la tiv no 
krat ko traj no, te se mo ra ju pri me nji-
va ti sva kih 5-8 da na u to ku ve ge ta-
ci je, ili u kri tič noj fa zi raz vo ja. U ovu 
svr hu ko ri ste se čor be, čaj, ma ce rat 
ili fer men ti sa ni eks trak ti.

Mir ja na Đor đe vić, dipl. ing.

ORGANSKA POLJOPRIVREDA

Zaštita biljaka u bio-bašti
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KAKO POBOLJŠATI ZDRAVSTVENO STANJE BILJAKA PRIRODNIM PUTEM?

Suzbijanje korova

U bio-ba šti ko ro vi se su zbi ja ju 
is klju či vo pra vil nim plo do re dom i 
agro teh nič kim me ra ma, a pro-
u zro ko va či bilj nih bo le sti osim 
ovim me ra ma, su zbi ja ju se i ko-
ri šće njem bilj nih pri pra va ka ko ji 
pr ven stve no po ve ća va ju ot por-
nost pri rod ne od bram be ne sna ge 
bilj ke i po bolj ša va ju zdrav stve no 
sta nje bilj ke.

Fer men ti sa ni 
eks trakt 
od ra sta vi ća

U istom od no su bilj nih de lo va i vo de, kao 
i za pri pre mu čor be, eks trakt se pri pre ma tri 
ne de lje. Bi star pro ce đen eks trakt se raz re di 
vo dom u od no su 1:5 i pr ska ju se bilj ke pro-
tiv li snih va ši, pre glje va (cr ve nog pa u ka), a 
de lo va nje se po ja ča va, ako se u eks trakt do-
da 0,3% ras tvor ka li je vog sa pu na.

Sme ša fer men ti sa nog eks trak ta od ra sta-
vi ća i ko pri ve slu ži za pr ska nje bi lja ka ra di 
po ve ća nja ot por no sti, bo ljeg ra sta i raz vi ća.

Čor ba od ra sta vi ća
Za 10 l čor be ko ri sti se 1,0-1,5kg sve žeg 

nad zem nog de la ili 150-200g su ve bilj ke. 
Bilj ni de lo vi se pre li ju s 10 l vo de; na kon 24 
sa ta ku va se 30 min, ohla di i pro ce di. Pre 
upo tre be čor ba se raz re di vo dom u od no su 
1:5. Spre ča va pe pel ni cu, rđe i slič no. Bilj ke 
se pr ska ju od pro le ća do je se ni sva ke 2-3 ne-
de lje, a kod ja čeg na pa da sva ka 3 da na. Pr-
ska nje se vr ši pre pod ne ili po sun cu.

Fer men ti sa ni 
eks trakt 
od ko pri ve

Za 10 l fer men ti sa nog eks-
trak ta uzi ma se 1kg sve žeg nad-
zem nog de la ili 150-200 g su ve 
bilj ke ko pri ve. Pro ce đen eks trakt 
raz re di se vo dom u od no su 1:10 
i to kom pro le ća i le ta se pr ska 
ze mlji šte.

Pr ska ju se sta bla i gra ne pro-
tiv pre zi mlja va ju ćih va ši i pa u ka 
i nji ho vih ja ja.

Ma ce rat 
od ko pri ve

Pri pre ma se od 1kg ko pri-
ve i 10 l vo de. Na kon ce đe nja, 
ko ri sti se za pr ska nje bi lja ka 
pro tiv li snih va ši. Pri me nju je 
se jed nom ne delj no ako je na-
pad slab, a sva ka 3 da na pri 
ja čem na pa du.

Bio bašta

Obrada zemljišta



Osnovna karakteristika zapata
svi nja na na šem pod ruč ju je 
ne za do vo lja va ju ći zdrav stve ni 

sta tus, pra ćen po ve ća nom uče sta lo-
šću za ra znih pa ra zi tar nih i dru gih bo-
le sti. One su uglav nom po sle di ca du-
go traj nih ne po volj nih uslo va pro iz vod-
nje (uslo va dr ža nja ži vo ti nja, is hra ne, 
le če nja, pre ve ni ra nja i dr.).

Zdrav stve ni sta tus na še po pu la ci je 
svi nja u naj ve ćoj me ri od re đu je pri-
su stvo kla sič ne ku ge svi nja, ali bo le-
sti kao što su ko li in fek ci je, 
ak ti no ba ci lo ze, atro fič ni ri-
nitis, dizenterija i dr. Prve 
tri nedelje posle prašenja
prasad imaju nizak titar
antitela i to predstavlja
naj o se tlji vi ji pe riod u od-
go ju pra sa di. Neo na tal na 
ko li ba ci lo za je jed na od 
zna čaj ni jih bo le sti, ko ja 
na no si ve li ke gu bit ke u od-
go ju pra sa di. 

Uzroč nik je e.co li ko ja 
se na la zi kao sa pro fit u di-

ge stiv nom trak tu pra sa di, ali 
ako se na ru ši ta rav no te ža 
do la zi do na glog raz mno ža-
va nja i stva ra nja en te ro tok-
si na ko ji iza zi va ju po ve ća nu 
se kre ci ju vo de i elek tro li ta u 
lu men cre va. De be lo cre vo 
ni je u sta nju da re sor bu je 
ova ko ve li ku ko li či nu teč no-
sti pa nastaje proliv. 

Po red pa to ge nih so je-
va e.co li zna čaj nu ulo gu za 
na sta nak bo le sti ima ne do-
statak kolostralne zaštite,
ne dov ljna za gre ja nost pra-

si li šta i lo ši hi gi jen ski uslo vi dr ža-
nja. Prema tome svaki faktor koji 
sma nju je uno še nje ko lo stral nih an-
ti te la u pr vim ča so vi ma ži vo ta je 
pre di spo ni ra ju ći fak tor za na sta nak 
bo le sti. U za vi sno sti ko ji od po me-
nu tih fak to ra do mi ni ra, sva ka ko uz 
pri su stvo en te ro pa to ge nih so je va, 
bo lest će se ja vi ti u pr voj, dru goj, 
tre ćoj od no sno če tvr toj ne de lji doj-
nog pe ri o da. Bo lest mo že da se po-
ja vi već od ne ko li ko ča so va ži vo ta. 
Neo na tal na ko li ba ci lo za se ma ni fe-
stu je pro li vom žuć ka ste bo je, če sto 
pe nu ša vog iz gle da.

Pra sad su ne ve se la, de hi dri ra na, 
oči su im upa le, a ne ke ži vo ti nje mo gu 
i da po vra ća ju.

Ne ka da mo že da ugi ne ce lo le glo.
Telesna temperatura je na donjoj

fi zi o lo škoj gra ni ci ili is pod.Sa mo u sta-
nju sep ti ke mi je tem pe ra tu ra je po vi-
šena.

U le če nju je ko ri sno kom bi no va ti 
peroralno i parenteralno aplikovanje
lekova, uspešno se pokazala i dodatna

te ra pi ja ko ja ima za cilj da spre či de hi-
dra ci ju , gu bi tak elek tro li ta, aci do zu.

Osnov za spre ča va nje neo na tal ne 
ko li ba ci lo ze je spro vo đe nje zo o hi gi je-
ne i imu no pro fi lak se (vak ci na ci ja kr-
ma ča u to ku gra vi di te ta).

Po seb no je zna čaj na is hra na gra-
vid nih kr ma ča, teh no lo ška pri pre ma 
kr ma ča pred pra še nje, kon tro la zdrav-
stve nog sta nja po sle pra še nja i spre-
ča va nje hi po i aga lak ci je.
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САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиљ

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Po sled njeg no vem bar skog da na 
za vr šen je pr vi krug nad me ta-
nja za da va nje u za kup po ljo-

pri vred nog ze mlji šta u dr žav noj svo-
ji ni u pe ći nač koj op šti ni. Nad me ta nje 
za 2.105 hek ta ra ze mlji šta u dr žav-
noj svo ji ni u op šti ni Pe ćin ci tra ja lo je 
če ti ri da na (27. - 30. 11. 2012. go-
di ne), ras po re đe no po ka ta star skim 
opštinama.

Po sled njeg da na li ci ta ci je, po re či ma 
pred sed ni ka Ko mi si je za spro vo đe nje 
po stup ka jav nog nad me ta nja Draška 
Ko nje vi ća, iz li ci ti ra na je i naj ve ća ce na 
u pr vom kru gu jav nog nad me ta nja od 
65.000 di na ra za hek tar.

– Če tvr to jav no nad me ta nja je 
uspe šno pri ve de no kra ju a po sled njeg 
da na li ci ta ci je je po stig nu ta i naj vi ša 
ce na za ku pa to kom pr vog kru ga – 
par ce la u Si ba ču je iz li ci ti ra na za čak 
65.000 di na ra po hek ta ru, a po čet na 
ce na je bi la 13.000 di na ra po hek ta-
ru. Ovim je ujed no i za vr šen pr vi krug 
nad me ta nja za po ljo pri vred no ze mlji-
šte u dr žav noj svo ji ni u na šoj op šti-
ni, a dru gi krug će naj ve ro vat ni je bi ti 
spro ve den u dru goj po lo vi ni ja nu a ra 
2013.go di ne – re kao je Dra ško Ko nje-
vić po za vr šet ku pr vog kru ga li ci ta ci je 
i do dao da je za dru gi krug nad me ta-
nja osta lo pre ko 500 hek ta ra. G. M.

Od po čet ka po pi sa 
poljoprivrede do 
5. de cem bra po-

pi si va či su u Srem skom 
okru gu ob i šli oko 95 od-
sto do ma ćin sta va, a oce-
na posla koji se privodi
kra ju je da on pro ti če u 
naj bo ljem re du, re kao je 
Bran ko Dra gi šić, na-
čel nik Ode lje nja sta ti sti-
ke u Srem skoj Mi tro vi ci 
o aktuelnom popisu.

- Ne ma ve ćih pro-
ble ma na te re nu, ima 
spo ra dič nih od bi ja nja 
davanja podataka, ali to 
su po ja ve iz ra že ne u ma-
lom pro cen tu i prak tič no 
su za ne mar lji ve. Na rav no, mi će mo se 
po zva ti na za kon, od no sno na nje go ve 
ka zne ne od red be ko ji ma pod le žu svi 
ko ji ne bu du že le li da da ju po dat ke ili 
ko ji ne da ju tač ne po dat ke u sklo pu 
po pi sa. Na ša ide ja ni je da pre ti mo ka-
zna ma i ma še mo za ko nom već da uti-
če no na svest lju di da ka že mo če mu je 
po pis bi tan i da sva ko do ma ćin stvo da 
pre ci zne po dat ke iz po pi snih li sta - ob-
ja snio je Bran ko Dra gi šić

Do 10. de cem bra tra ja la je fa za 
po pi si va nja po pri ja vi gra đa na. Sva-

ka opštinska popisna
ko mi si ja bi la je du-
žna da ob ja vi bro je ve 
telefona za one koji
nisu imali priliku da 
da ju po dat ke o po-
pisu poljoprivrede iz 
bi lo ko ji raz lo ga ra ni-
je. U sedištima ovim 
komisija  nalazili su 
se po pi si va či ko ji su 
iza šli na te ren i po-
pisali poljoprivredne
fondove po prijavi, a 
bi lo je omo gu će no da 
se to  uči ni i u se di štu 
komisije.

- Po pis zva nič no 
tra je do 15. de cem-

bra, ali  uko li ko se de si da se po sao ne 
za vr ši mo, mi će mo ga pro du ži ti dok 
ne po pi še mo sve po ljo pri vred ne fon-
do ve. Za ne ko li ko da na će mo obi ći sva 
pre o sta la do ma ćin stva, a  što se  ti če 
pr vih re zul ta ta po pi sa pre ma Za ko nu 
o po pi su Re pu blič kog za vo da za sta ti-
ti ku oba ve za je sa se o nji ma jav nost 
oba ve sti sre di nom ja nu a ra - po ru čio 
je Dra gi šić.

Ina če, u su sret ovom po pi su po ljo-
pri vre de pro ce nji va lo se da bi even tu-
al ni pro ble mi po pi si va či ma na te re nu 

mo gli da bu du ne po ve re nje gra đa na, 
na če nik Ode lje nja sta ti sti ke u Srem-
skoj Mi tro vi ci pod se ća da  se za kon 
od no si i na one ko ji po pi su ju, a su šti-
na je da se ču va ju svi in di vu al ni po da-
ci i da su oni taj na.

- Za kon je pred vi deo san ki o ni sa nje 
svih ne po sred nih uče sni ka u po pi su 
uko li ko na bi lo ko ji na čin iza đu u jav-
nost sa po da ci ma, a sve to ra di za šti te 
sva kog in di cu al nog po da tka - ob ja-
šnja va naš sa go vor nik.

Ak tu el ni po pis po ljo pri vre de pr vi 
je na kon po la ve ka, a po da ci o po ljo-
privrednim fondovima u tom periodu 
pri ku plja ni su se sa mo u sklo pu po-
pi sa sta nov ni štva. Sa da je ide ja nad-
le žnih u Sr bi ji  da se fo mi ri ra ba za 
po da ta ka o po ljo pri vre di, jer  u ba zi 
Mi ni star stva po ljo pri vre de na la ze se 
po da ci sa mo o re gi stro va ni ma po ljo-
pri vred nim ga zdin stvi ma a mno go je 
i ne re gi stro va nih - pri me tio je Bran-
ko Dra gi šić.

Cilj po pi sa je i u či nje ni ci da  dr ža-
va že li da pre du zme ozbilj ni je me re 
u smi slu raz vo ja agra ra, a do bi je ni 
po da ci će bi ti zna čaj ni za do no še-
nje od lu ka o raz vo ju i za po vla če nje 
sred sta va iz pred pri stup nih fon do va 
Evropske unije.

 S.Đa ko vić

TE MA JE PO PIS PO LJO PRI VRE DE • BRAN KO DRA GI ŠIĆ, 
NA ČEL NIK ODE LJE NJA STA TI STI KE U SREM SKOJ MI TRO VI CI 

Po pi si va či po se ti li 
oko 95 od sto do ma ćin sta va
Po pis po ljo pri vre de te če bez ve ćih pro ble ma, ali ima  spo ra dič nih slu ča je va 
od bi ja nja da va nja po da ta ka. Te po ja ve su u ma lom pro cen tu i prak tič no 
su za ne mar lji ve, oce nio Bran ko Dra gi šić

Bran ko Dra gi šić

PE ĆIN CI • ZA VR ŠEN PR VI KRUG LI CI TA CI JE 
ZA DR ŽAV NO PO LJO PRI VRED NO ZE MLJI ŠTE

Naj vi ša ce na  - 65.000 
di na ra za hek tar u Si ba ču
Za dru gi krug osta lo pre ko 500 hek ta ra

 Li ci ta ci ja dr žav nog po ljo pri vred nog ze mlji šta

Neo na tal na ko li ba ci lo za
Neo na tal na ko li ba ci lo za se ma ni fe stu je pro li vom žuć ka ste bo je, če sto pe nu ša vog iz gle da, 
bo lest mo že da se po ja vi već od ne ko li ko ča so va ži vo ta

 Es he ri hia co li

 Zo o hi gi je na, je dan od osno va za spre ča va nje neo na tal ne ko li ba ci lo ze

Ko li ba ci lo za 
se ma ni fe stu je 

pro li vom
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Da bi se biljka razvijala - rasla, po-
trebna joj je energija-svetlost, va-
zduh - ugljendioksid CO2, odnosno

kiseonik O2, voda i hraniva. U prirodi se 
ve ći na bi lja ka fik si ra za tlo, ze mlji šte, te 
iz nje ga cr pi ve ći deo vo de i hra ni va, sve-
tlosnu energiju dobija od Sunca, a iz va-
zduha CO2 i O2.

Bilj ke su spo sob ne da ko ri šće njem 
ener gi je elek tro mag net nih ta la sa, sun-
če vog zra če nja, oba vlja ju fo to sin te zu, 
stva ra ju ći od ugljen di ok si da i vo de ugljo-
vo do ni ke. Vr lo upro šće na for mu la fo to-
sinteze je:

6 CO2 + 6 H2O + 2.810 kJ � C2H12O6
+ 6O2

Ovaj pro ces na čel no je obr nut pro ce-
su sa go re va nja, ko ji se ko ri sti za mno ge 
po tre be. Gas, naf ta i ugalj pred sta vlja ju 
mi li o ni ma go di na tran sfor mi sa nu he mij-
sku energiju biljaka. Biljke, dakle, pred-

sta vlja ju pri rod ne aku mul to re sun če ve 
ener gi je. Do dat nim he mij skim pro ce si-
ma u bilj ka ma na sta ju mno ga slo že na 
je di nje nja, ko ri sna ili štet na za lju de i 
ži vo ti nje, ali to ni je pred met ovog raz-
ma tra nja.

Ener gi ju po treb nu za oba vlja nje fo to-
sin te ze bilj ka ne mo že da ko ri sti u sva-
kom ob li ku, već sa mo ener gi ju ko ja joj 
se pre da je u ob li ku zra če nja - ra di ja ci-
je, elek tro mag net nih ta la sa. To je ob lik 
ener gi je ko ji na ze malj sku ku glu do la zi 
od Sun ca. Spek tar sun če vog zra če nja je 
ši rok i raz li či tog je in ten zi te ta, sl. 2.

Bilj ka za fo to sin te zu ko ri sti sa mo deo 
tog spek tra, a unu tar nje ga raz li či te ta-
la sne du ži ne raz li či tim in ten zi te tom, sl. 
3. Ta oblast ob u hva ta ta la sne du ži ne 
elek tro mag net nih ta la sa 0,4 do 0,7 fim, 
(mi kro me tar je hi lja di ti deo mi li me tra), 
od no sno, ka ko je na sl. 3 pri ka za no, 400 
do 700 nm (na no me tar je mi li o ni ti deo 
mi li me tra). Mak si mal ni efe kat na fo to-
sin te zu ima zra če nje ta la sne du ži ne 675 
nm. Pod ruč je ta la snih du ži na ko je bilj ka 
ko ri sti za fo to sin te zu na zi va se i fo to sin-
te tič ki ak tiv na oblast. Na en gle skom je 
to Pho tosynte ti cally Ac ti ve Ra di a tion, pa 
se ko ri sti skra ce ni ća - PAR. PAR pred sta-
vlja go to vo 43% ener gi je zra če nja Sun ca 
na ni vou ze mlje.

Ova oblast ta la snih du ži na go to vo se 
u pot pu no sti po kla pa sa pod ruč jem vi-
dlji vog spek tra zra če nja, onih elek tro-
mag net nih ta la sa ko je vi di ljud sko oko. 
Ja sno je da je in ten zi tet zra če nja ko je 
omo gu ća va fo to sin tet sku ak tiv nost ve ći 
što je sve tlost in ten ziv ni ja. Naj ve ći je, 
da kle, po sun ča nom da nu.

Uko li ko ne ma do volj no sve tlo sti, ne-
ma fo to sin te ze, pa ni raz vo ja bi lja ka. 
Sve tlost, ener gi ja elek tro mag net nih ta la-
sa, neo p hod na je za raz voj bi lja ka. Po red 
di rekt nog zra če nja Sun ca bilj ka mo že da 
ko ri sti i ta ko zva no di fu zno zra če nje, na-
sta lo od bi ja njem od pre pre ka, ali je ta da 
in ten zi tet zra če nja ni ži. Da kle, i ka da je 
oblač no do bi lja ka do la zi ener gi ja po-
treb na za fo to sin te zu, ali uma nje na.

Pi ta nje: da li ve štač ko osve tlje nje mo-
že bilj ci da obez be di ener gi ju po treb nu 
za fo to sin te zu? Mo že, ali iz vor sve tlo sti, 
lam pa, mo ra da pro iz vo di spek tar sve-
tlo sti ko ji od go va ra bilj ka ma, na la zi se u 
obla sti pri ka za noj na sl. 3. U tom slu ča ju 
potrebno je ulaganje energije, pre sve-
ga elek trič ne, da bi se sve tlost obez be-
di la. To se pri me nju je u ne kim ze mlja-
ma, po seb no za sku pe bilj ne vr ste, jer su 
ulaganja u proizvodnju velika. Široko se 
pri me nju je i pri eks pe ri men tal nom ra du 

u okvi ru raz li či-
tih is tra ži vač ko 
razvojnih podu-
hvata.

Kada se bilj-
ke gaje u sta-
kle ni ci ma/pla-
ste ni ci ma one se 
nalaze ispod po-
kriv ke. Sun če vo 
zra če nje mo ra 
kroz tu pokriv-
ku da pro đe. Pri 
nailasku elek-
tro mag net  n ih 
talasa, pa tako 
i sun če vog zra če nja, 
na bilo koju prepre-
ku, de ša va ju se tri 
slu ča ja: re flek si ja - od bi ja nje, ap sorp ci-
ja - prihvatanje i pretvaranje u toplotnu
energiju i transparencija - prolazak kroz 
pre pre ku. Pro zrač na, pro pu sna pre pre-
ka, kao što su sta klo i pla stič na fo li ja, 
uglav nom sun če vo zra če nje pro pu šta ju, 
pa ta ko naj ve ći deo ener gi je pro la zi, što 
je i cilj kod sta kle ni ka/pla ste ni ka. Re-
flek si ja, od bi ja nje, po red oso bi na elek-
tro mag net nih ta la sa i po kriv ke, za vi si od 
upad nog ugla a, sl. 4. Što je upad ni ugao 
ma nji ma nje je od bi ja nje. Po želj no je da 
se što ma nji deo ener gi je ap sor bu je, -3 
na sl. 4.

1-elek tro mag net ni ta las ko ji na i la zi 
na pre pre ku, po kriv ku sta kle ni ka/pla-

stenika, 2-deo energije izgubljen odbija-
njem - re flek si jom, 3-deo ener gi je ko ji 
ap sor bu je ma te ri jal i ko ji se pre tva ra u 
to plot nu ener gi ju ko ja uti če na po vi še-
nje nje go ve tem pe ra tu re, 4-deo ener gi je 
elek tro mag net nih ta la sa ko ji pro la zi kroz 
pokrivku i koji biljke koriste.

Dakle, pokrivka treba da je takva da 
što ve ći deo sun če vog zra če nja kroz nju 
pro la zi, a da se što ma nji od bi ja ili ap-
sorbuje. Ugao nagiba pokrivke treba da 
je ta kav da se u vre me ka da je ener gi ja 
za bilj ke naj po treb ni ja i naj ve ća ko li či na 
sun če vog zra če nja mo že da se is ko ri sti, 
ugao α bu de što ma nji. Vred nost tog po-
lo ža ja za vi si od ge o graf ske ši ri ne pod ruč-
ja, doba godine i dana.

TEH NIČ KO-TEH NO LO ŠKE POD LO GE ZA IZ BOR STA KLE NI KA I PLA STE NI KA

Ka ko "ra di" sta kle nik i pla ste nik?

Po red ener gi je, za ostva re nje, fo-
to sin te ze bilj ka ma je po treb no da 
va zduh oko njih ima po volj nu tem-

pe ra tu ru. Raz li ku je se mi ni mal na po-
treb na tem pe ra tu ra za "pre ži vlja va nje" i 
pod ruč je tem pe ra tu ra va zdu ha po god no 
za br zi rast. Da kle, u sta kle ni ku/pla ste-
ni ku tre ba da se ostva ri tem pe ra tu ra pri 
kojoj se biljka brzo razvija, a da ona, i 
u slu ča ju iz u zet nih hlad no ća, ne pad ne 
dugotrajno ispod donjeg dozvoljenog ni-
voa. To se ostva ru je na raz ne na či ne, pre 
sve ga sun če vom ener gi jom i gre ja njem.

Sve tlost je naj bit ni ja

Da bi bilj ke mo gle da spro vo de fo to-
sin te zu po treb na je sve tlost. Naj zna čaj-
ni ji iz vor je sun če va sve tlost. Bilj ka za 
pro ces fo to sin te ze ko ri sti deo spek tra 
sun če ve sve tlo sti - PAR. Po kriv ka, sta-
klo ili fo li ja, tre ba da bu de pro pu sna za 
taj di ja pa zon ta la snih du ži na u što ve ćoj 
me ri, da ih što ma nje od bi ja - re flek tu je, 
ili ap sor bu je. Sma nje nje od bi ja nja po sti-
že se i po sta vlja njem po kriv ke pod po-
voljan nagib.

Deo ener gi je sun če vog zra če nja 
ko ri sti se za fo to sin te zu. Osta lo, osim 
gubitaka, za zagrevanje prostora sta-
kle ni ka/pla ste ni ka. Sun če vo zra če nje 
po ga đa pod lo gu, in ven ta re pa i de lo-
ve bilj ke ko ji ne oba vlja ju fo to sin te zu. 
Ovi ma te ri ja li su po pra vi lu ne pro pu sni 
i ima ju ma lu re flek si ju, pa se ce lo kup-
na ener gi ja sun če vih zra ka ap sor bu je i 
pre tva ra u to plo tu, po ve ća va ju ći tem-
pe ra tu ru unu tar objek ta. U po je di nim 
re še nji ma, pre sve ga pla ste ni ka, za 
predsezonsku proizvodnju, direktno i 
di fu zno sun če vo zra če nje je di ni su iz vor 
toplote za zagrevanje prostora i stva-
ra nje tem pe ra tu re po volj ne za raz voj 
bi lja ka. Pla stič na fo li ja spre ča va od vo-

đe nje to plo te ko ja na sta je ap sorp ci jom 
sun če vog zra če nja, pa se tem pe ra tu ra 
u pla ste ni ku po ve ća va. Usled raz li ke 
tem pe ra tu re u pla ste ni ku i oko li ni do la-
zi do pre la ska to plo te, gu bi ta ka. Naj pre 
je to pro vo đe nje kroz sa mu fo li ju -1 na 
sl. 5. Ta ko zva nom kon vek ci jom, usled 
strujanja okolnog vazduha, odvodi se 
to plo ta od fo li je -2. Obr nut pro ces od vi-
ja se u unu tra šnjo sti pla ste ni ka -3. Sva 
te la u pla ste ni ku zra če ener gi ju -4. Ovi 
elek tro mag net ni ta la si su u ta ko zva noj 
in fra cr ve noj obla sti, ve će ta la sne du ži-
ne. Njih ve ći na po kriv ki ne pro pu šta, 
odnosno one za njih nisu transparent-
ne. Ve ći deo ovog zra če nja se od bi ja -5, 
a sa mo ma nji pro la zi kroz nju -6.

Cilj je da fo li ja pru ži što bo lju izo la-
ci ju, ta ko da gu bi ci -1 i -2 bu du što ma-
nji. Po želj no je da je fo li ja ne pro pu sna 
za in fra cr ve no zra če nja ta ko da je deo 
gu bi ta ka -6 što ma nji.

Efe kat sta kle ne ba šte

Efe kat sta kle ne ba šte, ko ji ozna ča va 
pro pu šta nje sun če ve ener gi je u jed nom 
sme ru, a spre ča va od vo đe nje in fra cr-
ve nog zra če nja u dru gom, ne po vo ljan 
je za kli mu na Ze mlji. Ne pro pu san sloj, 
ko ji ima efe kat kao po kriv ka sta kle ni ka/

pla ste ni ka for mi ran je od ga so va, od ko-
jih je najprisutniji ugljendioksid - CO2. 
To do vo di do po ste pe nog glo bal nog za-
gre va nja sa ne ga tiv nim po sle di ca ma po 
ži vot nu sre di nu. Sa pred me tom ovog 
pro jek ta ne ma di rekt ne ve ze, ali se na-
gla ša va kao zna ča jan pro blem o ko jem 
svaki savestan pojedinac treba da vodi
ra ču na.

Slič no je i za sta kle ni ke/pla ste ni ke 
ko ji ima ju do dat no gre ja nje. Na pri me-
ru ta kvog sta kle ni ka/pla ste ni ka mo gu 
da se sagledaju gotovo svi tokovi ener-
gi je. Kao što je na ve de no, naj zna čaj ni je 

je di rekt no i di fu zno sun če vo zra če nje. 
Sun če vi zra ci ko ji do pi ru do bi lja ka i tla 
predaju energiju i zagrevaju ih, te oni 
zagrevaju vazduh. Vazduh zagrevaju i 
grej na te la, od no sno si stem za gre ja nje. 
To plot na ener gi ja gu bi se pre da va njem 
oko li ni kom bi na ci jom pro vo đe nja i kon-
vek ci je. Deo to plo te od vo di se zra če njem 
u okolinu, deo pri ventilaciji, odnosno od-
vo đe nju to plog va zdu ha van sta kle ni ka/
pla ste ni ka. Deo to plo te se pro vo đe njem 
od vo di u ze mlji šte. Tok ener gi je, pri me-
njiv u go to vo svim slu ča je vi ma, pri ka zan 
je na sl. 6.

U vre me vi so kih tem pe ra tu ra oko li ne 
i in ten ziv nog sun če vog zra če nja tem pe-
ra tu ra u sta kle ni ku/pla ste ni ku po ra ste 
to li ko da do stig ne ni vo vi ši od onog ko ji 
je pogodan za rast biljaka. Da bi se to iz-
be glo pred u zi ma se in ten ziv na ven ti la ci ja 
i sen če nje.

Tem pe ra tu ra po volj na 
za rast

Da bi bilj ke pre ži ve le te me pra tu ra 
tre ba da je iz nad gra nič ne vred no sti, a 
da bi br zo ra sle u za njih naj po volj ni jem 
pod ruč ju. Sun če vo zra če nje do pri no si 
za gre va nju sta kle ni ka/pla ste ni ka, ali, za 
ga je nje u svim uslo vi ma sta nja oko li ne 
potrebno je dodatno zagrevanje.

Po red za gre va nja oko li na de lu je i na 
hla đe nje sta kle ni ka/pla ste ni ka. To plot na 
ener gi ja od vo di se kom bi na ci jom pro vo-
đe nja i kon vek ci je, zra če njem i pri ven-
ti la ci ji. Od vo đe nje ener gi je zra če njem je 
ma lo, jer je ve ći na po kriv ki ne pro pu sna 
za du go ta la sne in fra cr ve ne zra ke. Po želj-
no je da po kriv ka ima izo la ci o na svoj-
stva, ali je to u su prot no sti sa že ljom da 
se ostva ri što bo lja pro pu snost za sun-
če vo zra če nje - sve tlost.  

(www.agroplus.rs)

Tem pe ra tu ra u sta kle ni ku i pla ste ni ku

Sve tlost i fo to sin te za

Sl. 5 Prenos toplote i gubici u plasteniku 
bez dodatnog grejanja

1- provođenje toplote kroz foliju, 2- 
odvođenje toplote konvekcijom 3-
obrnut proces, hlađenje vazduha u 

plasteniku, 4- infracrveno
zračenje predmeta i podloge plastenika, 

5- odbijeno zračenje, 6-
zračenje koje prolazi kroz foliju

Spektar sunčevog zračenja

Prodiranje sunčevog zračenja 
kroz providnu prepreku

Talasne dužine sunčevog zračenja koje biljke koriste
za fotosintezu - PAR i oblast vidljive svetlosti

Šta je potrebno za rast biljke?
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Izbor sorti vinove loze
Prof. dr Na da Ko rać, 

Poljoprivredni fakultet Novi Sad
De part man za vo ćar stvo, vi no gra dar stvo, 

hor ti kul tu ru i pej za žnu ar hi tek tu ru

Za eko no mič nu i kva li tet-
nu pro iz vod nju gro žđa i vi na 
SOR TA je od pre sud nog zna-

ča ja. Da nas se u pro iz vod nji na la zi 
oko 2.000 raz li či tih sor ti vi no ve lo-
ze te ni je la ko na pra vi ti pra vi iz bor. 
Po red do brog po zna va nja bi o lo ških i 
pro iz vod nih oso bi na sor ti, neo p hod-
no je pra ti ti zah te ve i ukus po tro ša-
ča i mo guć nost pla sma na pro iz vo-
da na tr ži štu. Po tro ša či vi na te ško 
me nja ju na vi ke i naj če šće se ve zu ju 
za ime sor te (šar do ne, so vi njon), 
ta ko da se no ve vin ske sor te, bez 
ob zi ra na kva li tet, te ško pri hva ta ju 
i uklju ču ju u sor ti ment. Sa svim je 
dru ga či ja si tu a ci ja sa no vim sto nim 
sor ta ma. Gro žđe se ku pu je „oči ma“ 
pa je do volj no da no ve sor te ima-
ju što pri vlač ni je gro zdo ve i bo bi ce 
(Cin drić i sar. 2000).

U po sled nje vre me ra ste in te re so-
va nje po tro ša ča i pro iz vo đa ča za obo-
je nim vi ni ma i ga je njem cr nih vin skih 
sor ti. Sto ne sor te su u Sr bi ji za stu-
plje ne sa mo na oko 5% od ukup nih 
vi no gra dar skih po vr ši na. Ne ma ve ćih 
za sa da ni ti ko mer ci jal ne pro iz vod nje 
sto nog gro žđa. Naj vi še se ga ji mu-
skat ham burg (90%) a pri sut ne su 
i osta le sor te: kar di nal, ša sla be la i 
cr ve na, afuz-ali, ita li ja, be o grad ska 
ra na, de mir ka pi ja i mno ge dru ge. 
(Cin drić i sar. 2000).

Mi ni star stvo za po ljo pri vre du 
Re pu bli ke Sr bi je pod sti če raz voj 
vi no gra dar stva, na ro či to u in di vi-
du al nom sek to ru, sub ven ci ja ma i 
po volj nim uslo vi ma kre di ti ra nja. 
U no vim za sa di ma za stu plje ni su 
uglav nom naj bo lji klo no vi kva li tet-
nih be lih i cr nih vin skih sor ti (rajn-
ski ri zling, šar do ne, ka ber ne so vi-
njon, mer lo). Ta ko đe se či ne na po ri 
da se u sor ti ment vra te i ne ke sta re 
autoh to ne sor te. Pret hod no je neo-
p hod no ura di ti klon sku se lek ci ju 
ovih sor ti, for mi ra ti ma tič ne za sa de 
i pro iz ve sti do ma ći kva li te tan sad ni 
ma te ri jal.

Od kva li tet nih be lih i cr nih vin-
skih sor ti, za ga je nje na ma njim ili 
ve ćim po vr ši na ma mo gu se pre po-
ru či ti sle de će Vitis vinifera sor te.

Gajene bele vinske sorte

Rajn ski ri zling (sli ka 165). Vr-
lo sta ra sor ta po re klom iz Ne mač-
ke, gde se ve ko vi ma ga ji u do li na-
ma re ka Raj ne i Mo ze la. U Sr bi ji se 
po sled njih ne ko li ko go di na ga je in-
tro du ko va ni, kva li tet ni klo no vi ove 
sor te (239 Gm, R2). Zbog ve li ke 
buj no sti i ose tlji vo sti na si vu ple san 
gro žđa, po seb nu pa žnju tre ba po-
sve ti ti ze le nim ope ra ci ja ma (ukla-
nja nje su vi šnih la sta ra, za la ma nje, 

ukla nja nje za pe ra ka) i za šti ti. U do-
brim go di na ma mo že for mi ra ti ple-
me ni tu ple san na gro žđu. Sa zre va u 
III epo hi, ne što pre ri zlin ga ita li jan-
skog. Re že se na lu ko ve. od li ku je se 
vi so kim ste pe nom ot por no sti pre ma 
mra ze vi ma, to kom ce le zi me. Da je 
vi so ko kva li tet na vi na sa iz ra že nim 
ki se li na ma i spe ci fič nom aro mom.

Traminac crveni. Sor ta je do-
bi la ime po me stu Tra min u Ju žnom 
Ti ro lu (se ver na Ita li ja). Naj vi še se 
ga ji u sred njoj i za pad noj Evro pi, 
bli zu se ver ne gra ni ce ga je nja vi-
no ve lo ze. Svu da je vi so ko ce ne. U 
po sled njih par de ce ni ja u Sr bi ji je 
pri sut na ten den ci ja sma nje nja po-
vr ši na, a nje go vo me sto za u zi ma ju 
sor te rajn ski ri zling i šar do ne. Sred-
njeg je pe ri o da sa zre va nja. I u lo-
šim go di na ma na ku plja 18–20% še-
će ra, a naj če šće znat no pre ko 20%. 
Ima do bru ot por nost pre ma ni skim 
tem pe ra tu ra ma. Vi no ove sor te je 
vr lo ka rak te ri stič no, iz ra zi to aro-
ma tič no, naj če šće sa ni skim ki se li-
na ma. Baš zbog ove oso bi ne mo ra 

se vo di ti ra ču na o vre me nu ber be 
jer uko li ko se za ka sni, ki se li ne ja ko 
opad nu i do bi ja se vi so ko al ko ho li zo-
va no, ne har mo nič no vi no žu te bo je. 
Po seb no je ce nje na va ri ja ci ja ove 
sor te – mi ri sa vi tra mi nac i nje go vi 
klo no vi (R 1, VCR 6).

Sovinjon (sli ka 166). Naj vi še se 
ga ji u Fran cu skoj, gde u re jo nu So-
tern sa sor ta ma se mi jon i mu ska del 
da je ču ve na de sert na vi na. U Sr bi ji 
se ga ji na ma njim po vr ši na ma. Čo-
kot je vr lo bu jan i for mi ra ve li ku ze-
le nu ma su. Sve ze le ne ope ra ci je se 
mo ra ju ura di ti pe dant no i na vre me 
ka ko ne bi do šlo do po re me ća ja ve-
ge ta tiv no-ge ne ra tiv ne rav no te že i 
sma nje nja pri no sa to kom eks plo a-
ta ci je. Sa zre va u II epo hi. Ima re la-
tiv no do bru ot por nost na ni ske tem-
pe ra tu re, ali znat no sla bi ju ne go 
rajn ski ri zling. Ose tlji va je na si vu 
ple san gro žđa. Vi no je vr lo ka rak-
te ri stič ne, pi kant no ljut ka ste aro me 
ko ja pod se ća na jed nu vr stu ze le ne 
tra ve (Solanum nigrum, po moć ni-
ca), har mo nič no je, pu no, bo ga to i 
uvek vi so ko kva li tet no. Za ovu sor-
tu se u Fran cu skoj ka že da je „vi no 
kra lje va i kralj vi na“.

Šardone (sli ka 167). Ovo je jed-
na od naj po pu lar ni jih be lih vin skih 
sor ti u sve tu ko ja se uspe šno ga ji 
u vr lo raz li či tim kli mat skim uslo vi-
ma. Naj vi še se ga ji u Fran cu skoj u 
Šam pa nji, a za tim u SAD u Ka li for-
ni ji, Austra li ji i ve li kom bro ju dru gih 

ze ma lja. U na šoj ze mlji se tek u po-
sled njoj de ce ni ji in ten ziv ni je po di žu 
vi no gra di sa klo no vi ma ove sor te 
(klo no vi: 76, 548, Bb 54/1, SMA 
127 i dr.). Sa zre va u II epo hi, do bro 
na ku plja še ćer, ot por na je na ni ske 
tem pe ra tu re, ali je ose tlji va na si vu 
ple san gro žđa. Vi no je ka rak te ri stič-
no, har mo nič no, ele gant no, pu no, 
sa dis kret nom ali ja snom aro mom 
i le pim voć nim ki se li na ma, vr lo če-
sto sa ma lo ne pre vre log še će ra. Po 
kva li te tu vi na ova sor ta če sto nad-
ma šu je bur gun dac be li. 

Bur gun dac be li (Pi not blanc)
je po re klom iz Fran cu ske i ga ji se 
u ve ći ni za pad no evrop skih ze ma-
lja. U Sr bi ji se u po sled njih ne ko li ko 
go di na ga je in tro du ko va ni klo no vi 
ove sor te (Pi not bi an co 54/1, 55/1, 
VCR 5, VCR 7, Fr 74 i dr.). Gro žđe 
sa zre va u II epo hi. Sor ta je ot por na 
na mra ze ve, ali je vr lo ose tlji va na 
si vu tru lež gro žđa. Vi no ove sor te 
je har mo nič no, ele gant no, sa iz ra-
že nim ali fi nim ki se li na ma. U prak si 
du go ni su pra vlje ne raz li ke iz me đu 
ove sor te i šar do nea i če sto su ga je-
ne u me ša vi ni. De ter mi na ci ja sor te 
se mo že naj lak še iz vr ši ti na osno vu 
li sta (sli ka 168). List šar do nea ima 
otvo ren dr škin urez, oivi čen ner vi-
ma, a list be log bur gund ca ima za-
tvo ren tip dr ški nog ure za sa pa ren-
hi mom iza ne ra va.

(Pre u ze to iz knji ge: "Pro iz vod nja 
 vo ća i gro žđa na ma lim po vr ši na ma")

U no vim za sa di ma za stu plje ni su uglav nom naj bo lji klo no vi kva li-
tet nih be lih i cr nih vin skih sor ti (rajn ski ri zling, šar do ne, ka ber ne 
so vi njon, mer lo). Ta ko đe se či ne na po ri da se u sor ti ment vra te i 
neke stare autohtone sorte

Sli ka 168. List šar do nea i list bur gund ca be log (N. Ko rać)

 Sli ka 165. Rajn ski ri zling klon R2 (N. Ko rać)

 Sli ka 166. So vi njon (P. Cin drić)

Sli ka 167. Šar do ne klon 75 (P. Cin drić)
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Društvo za zaštitu bilja Srbije i 
Herbološko društvo Srbije za-
jedno su organizovali, od 26. 

do 30. novembra na Zlatiboru, 14. 
Simpozijum o zaštiti bilja i 9. Kongres
o korovima.

I ove godine skup zaštitara okupio
je ve lik broj struč nja ka iz Sr bi je kao i 
iz inostranstva, a prema našim proce-
nama u radu Simpozijuma i Kongresa
uče stvo va lo je iz me đu 900 i hi lja du 
ljudi iz struke, nauke i agrobiznisa.

Otva ra ju ći Sim po zi jum i Kon gres 
uče sni ke sku pa po zdra vi li su pred-
se da vju ći: prof. dr Go ran De li ba šić, 
predsednik Društva za zaštitu bilja Sr-
bi je, prof. dr. Alek sa Ob ra do vić, pred-

sed nik Na uč nog od bo ra Sim po zi ju ma, 
Aka de mik, prof. dr Vas kr si ja Ja njić, 
predsednik Herbološkog društva Sr-
bi je i Na uč nog od bo ra Kon gre sa i dr 
Go ran Ma li dža, pred sed nik Or ga ni za-
cionog odbora Skupa.

Ka ko je re če no na po čet ku ra da 
Simpozijuma i Kongresa, cilj skupa
je da se naj zna čaj ni ji re zul ta ti na uč-
no-is tra ži vač kog ra da do ma ćih i ino-
stra nih auto ra pred sta ve is tra ži va či-
ma, struč nja ci ma za za šti tu bi lja, stu-
den ti ma i ši roj jav no sti, omo gu ću ju ći 
ta ko pre nos na uč nih sa zna nja iz svih 

oblasti zaštite bilja u praksu. Isto ta-
ko, ovaj skup ima za cilj da uspostavi
bo lju sa rad nju iz me đu is tra ži va ča, na-
uč nih in sti tu ci ja, struč nja ka iz obla sti 
primarne poljoprivredne proizvodnje,
industrije i regulative sredstava za 
za šti tu bi lja, kao i dru gih po ve za nih 
obla sti ko je de le za jed nič ka in te re so-
va nja u na u ci i do broj pro iz vo đač koj 
praksi.

Od ukup no 129 re cen zi ra nih ra do-
va, pri hva će no je 40 ra do va za usme-
ne prezentacije i 35 radova za poster
sekciju 14. Simpozijuma o zaštiti bilja,
a 22 rada za usmene prezentacije i 30 
radova za poster sekciju 9. Kongresa
o korovima.

Radovi su bili grupisani u tematske 
ce li ne: Pri me nje na en to mo lo gi ja i zo o-
lo gi ja,  Pri me na pe sti ci da, bez bed nost 
hra ne i ži vot ne sre di ne, Fi to pa to lo gi-
ja. Sek ci je su or ga ni zo va ne na te me: 
Biologija i ekologija korova, Invaziv-
ni korovi, Suzbijanje korova, Reakcija
bi lja ka na her bi ci de i Po na ša nje her bi-
cida u zemljištu.

U okvi ru te mat ske ce li ne Pri me-
njena entomologija i zoologija, po-
red osta log iz lo žen je rad pet auto ra 
o pamukovoj sovici na semenskom 
kukuruzu tokom 2012. godine. U de-

lu pred vi đe nom za Pri me nu pe sti ci da, 
bez bed nost hra ne i ži vot ne sre di ne 
prof. dr Sa nja La zić pre zen to va la je 
rad sa te mom Osta ci pe sti ci da u vo ću. 
U de lu pre zen ta ci ja iz obla sti Fi to pa to-
lo gi je dr Ra di vo je Jev tić iz lo žio je rad 
na te mu Fu za ri o za kla sa pše ni ce - ste-
pen zaraze i realni gubici.

U okviru sekcije Biologija i ekologi-
ja korova poseban prostor su zauze-
li radovi koji su "tretirali" suncokret,
lu cer ku, še ćer nu re pu, ku ku ruz, so ju, 
ali i di ver zi te tu ko rov ske flo re u kon-
vencionalnoj i organskoj poljoprivredi.
Dr Go ran Ma li dža i dr Raj ko vić Mi loš 
u sekciji Suzbijanje korova prezento-
vali su Suzbijanje korova u kukuruzu
pri me nom oda bra nih fi zič kih me ra. U 
sek ci ji Re ak ci ja bi lja ka na her bi ci de 
prezentovan je i rad grupe autora na 
temu Reakcija inbred linija kukuruza
pre ma her bi ci di ma, dok je u sek ci ji 
Po na ša nje her bi ci da u ze mlji štu iz me-
đu osta lih pre zen to van rad Per zi stent-
nost her bi ci da i opa snost za na red ne 
biljke u plodoredu. Opširnije o ovim i 
drugim temama, kao i o radu Kongre-
sa o ko ro vi ma, bi će re či u idu ćim bro-
je vi ma na ših no vi na.

Ta ko đe, or ga ni zo van je okru gli sto 
za Invanzivne vrste i Regulativu u 
obla sti za šti te bi lja u ko ji ma su uče šće 
uzeli i predstavnici Uprave za zaštitu
bi lja Mi ni star stva po ljo pri vre de šu-

marstva i vodoprivrede Republike Sr-
bi je. Osta li uče sni ci su re zul ta te svo jih 
na uč nih is tra ži va nja iz lo ži li u vi du 64 
poster prezentacije.

Uče sni ci sku pa su ima li pril ku i da 
se upoznaju sa najnovijim knjigama
i ra ču nar skim pro gra mi ma iz obla sti 
za šti te bi lja. Zna čaj no vre me bi lo je 
po sve će no pred sta vlja nju spon zo ra 
ko ji su po mo gli odr ža va nje ovog ob-

je di nje nog sku pa. Spon zo ri sku pa su: 
"Agro mar ket", "Ga le ni ka-Fi to far ma ci-
ja", "BASF Sr bi ja", "Bayer", "Ma gan 
Agroc he mi cals", "Syngen ta", "Dow 
Agro sci en ce", "In sti tut za ra tar stvo i 
po vr tar stvo No vi Sad", "Ali an ce Che-
mi cals - Av gust", "Che mi cal Agro sa-
va", "Vic to ria Gro up", "Stoc kton", kao 
i "Nu farm" i "GAT Mic ro en kap su la tion 
AG" iz Austri je.  D. Ćosić

NA ZLA TI BO RU ODR ŽAN 14. SIM PO ZI JUM O ZA ŠTI TI BI LJA I 9. KON GRES O KO RO VI MA

Per ma nent no obra zo va nje 
struč nja ka za šti te bi lja
Cilj sku pa bio je da se naj zna čaj ni ji re zul ta ti na uč no-is tra ži vač kog ra da do ma ćih i ino stra nih auto ra pred sta ve 
is tra ži va či ma, struč nja ci ma za za šti tu bi lja, stu den ti ma i ši roj jav no sti, omo gu ću ju ći ta ko pre nos na uč nih sa zna nja 
iz svih obla sti za šti te bi lja u prak su. Isto ta ko, ovaj skup ima za cilj da us po sta vi bo lju sa rad nju iz me đu is tra ži va ča, 
na uč nih in sti tu ci ja, struč nja ka iz obla sti pri mar ne po ljo pri vred ne pro iz vod nje, in du stri je i re gu la ti ve sred sta va za 
za šti tu bi lja, kao i dru gih po ve za nih obla sti ko je de le za jed nič ka in te re so va nja u na u ci i do broj pro iz vo đač koj prak si
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REČ PRED SED NI KA 

Za šti ta bi lja 
po naj vi šim stan dar di ma

- Ovaj Simpozijum i Kongres imaju, pre 
sve ga, na uč ni pri zvuk. Pa to ge ni i šte to či ne se 
svake godine razvijaju, zato moramo da bude-
mo spremni, da imamo adekvatne odgovore,
a da bi smo ima li te od go vo re mo ra mo da ih 
po zna je mo. Da bi smo ih po zna va li mo ra mo da 
ih pro u ča va mo, što zna či da svi za jed no mo-
ra mo da sa ra đu je mo u na u ci i stru ci. U tom 
smislu i aksiom Društva za zaštitu bilja Srbije
podrazumeva permanentno obrazovanje i usa-
vr ša va nje struč nja ka iz za šti te bi lja ka ko bi i u 
na šoj dr ža vi bi lo mo gu će spro vo đe nje za šti ta 
bilja po najvišim evropskim standardima - re-
kao je za naš list prof. dr Go ran De li ba šić, pred-
sednik Društva.

Uče sni ci sku pa

Uuvodnom delu prezentacije
kom pa ni ju "Ga le ni ka - Fi to far-
macija" predstavio je Darko 

Mu mi no vić.
- "Ga le ni ka - Fi to far ma ci ja" ula zi u 

sedmu deceniiju uspešnog poslovanja
kao lider u proizvodnji sredstava za 
zaštitu bilja u Srbiji. Naša kompanija
je opre de lje na da se ba vi spe ci fič no 
razvojem, proizvodnjom i plasmanom
kva li tet nih i bez bed nih sred sta va za 
za šti tu bi lja i is hra nu bi lja na kva li-
te tan na čin. Pri o ri tet u na šem po slo-
va nju je ste obez be đi va nje i na sta vak 

obez be đi va nja po zi ci je naj ve ćeg snab-
de va ča srp skog agra ra sred stvi ma za 
za šti tu bi lja - na gla sio je Mu mi no vić.

- Ka da je reč o po sta vlja nju stan-
darda mi smo opredeljeni da postavi-
mo visoke standarde u sistemu zaštite
ži vot ne sre di ne i u do me nu bez bed no-
sti procesa i ljudi.

Na ša kom pa ni ja vo di ra ču na o pri-
rod noj sre di ni ak tiv no uče stvu ju ći u 
uspostavljanju sistema za sakupljanje
i zbrinjavanje otpadne pesticidne am-
ba la že. 

Ka da vo di mo ra ču na ko ji pre pa rat i 

ko ji pro iz vod će mo pla si ra ti na tr ži šte, 
vo di mo ra ču na da po stig ne mo stan-
dard no vi sok kva li tet na ših pro iz vo da. 
To u na šoj kom pa ni ji po sti že mo iz bo-
rom do ba vlja ča ak tiv nih i po moć nih 
materija koje ispunjavaju visoke stan-
dar de ka da je reč o kva li te tu, a na rav-
no pri hva će ni su u EU. Kod iz bo ra ak-
tivne materije vršimo determinaciju,
od re đi va nje sa dr ža ja ak tiv ne ma te ri je 
a kod iz bo ra po moć ne ma te ri je bi ra-
mo is klju či vo do ba vlja če či ji pro iz vo di 
ispunjavaju visoke kriterijume kada
je u pi ta nju za šti ta i oču va nje ži vot ne 

sredine. Upravo je to sve razlog da se 
naši proizvodi izdvajaju po kvalitetu
u od no su na mno ge dru ge ge ne rič ke 
proizvode iz segmenta zaštite bilja ko-
ji se pojavljuju u Srbiji.

Naš port fo lio či ne pre ko 100 pro iz-
vo da. U okvi ru na ših pro iz vo da ima mo 
pro iz vo de na ših rob nih mar ki i pro iz-
vo de ino stra nih kom pa ni ja. Na še tr ži-
šno uče šće u seg men tu pre pa ra ta za 
zaštitu bilja je 25 odsto. Kao specija-
li zo va na fir ma za raz voj i pro iz vod nju 
kva li tet nih sred sta va za za šti tu bi lja 
nama se nametnula potreba prošire-

nja na re gi o nal na tr ži šta. S tim u ve zi 
ušli smo u iz ra du re gi stra ci o nih do si jea 
za do ma će i evrop sko tr ži šte. Na la zi-
mo se u za vr šnoj fa zi za re gi stra ci ju 4 
na ša pro iz vo da na tr ži štu EU. Ta ko će 
na ši pro iz vo di Ta li sman, Pla men, Har-
pun i Pe har od na red ne go di ne ima ti 
re gi stra ci ju u ne kim od ze ma lja čla ni-
ca EU, a za još če ti ri pre pa ra ta vr ši se 
registracija.

Ka da je u pi ta nju is pi ti va nje efi-
ka sno sti na ših pro iz vo da i uop šte 
pre zen ta ci je efi ka sno sti na ših 

Prof. dr 
Go ran De li ba šić

Razgledanje postera

Efi ka snost pre pa ra ta po tvr đe na u ogle di ma
Pri o ri tet u po slo va nju je obez be đi va nje po zi ci je naj ve ćeg snab de va ča srp skog agra ra sred stvi ma za za šti tu bi lja - Ta li sman, 
Pla men, Har pun i Pe har od na red ne go di ne će ima ti re gi stra ci ju u ne kim od ze ma lja čla ni ca EU, a za još če ti ri pre pa ra ta vr ši 
se re gi stra ci ja

"GA LE NI KA - FI TO FAR MA CI JA"
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NA UČ NO-STRUČ NI SKU PO VI

Ude lu pred vi đe nom za pre zen-
ta ci je spon zo ra dr Ra di vo je 
Jev tić, pred sta vio je In sti tut 

za ra tar stvo i po vr tar stvo iz No vog 
Sa da.

- Ono što je ka rak te ri stič no za 
In sti tut je ste da je In sti tut u stva ri 
na uč ni In sti tut sa jed ne stra ne, a sa 
dru ge stra ne se men ska kom pa ni ja, 
i da brend NS se me po ti če upra vo 
od ta pr va dva slo va: N i S - re kao 
je u na ja vi dr Jev tić.

- Ta ko đe, In sti tut po ve zu je ba zič-
na is pi ti va nja sa pri me nje nim is tra-
ži va njem i sa tr ži šnim po ljo pri vred-
nim pro iz vo đa či ma već 75 go di na. 
In sti tut je osno van 1938. go di ne i 
kao ta kav je bio dr žav na ne pro fi ta-
bil na or ga ni za ci ja, a da nas je naj-
ve ći In sti tut u nad le žno sti Mi ni star-
stva pro sve te i na u ke u Sr bi ji. 

Po unu tra šnjoj or ga ni za ci ji In-
sti tut ima mo 11 ode lje nja u ko ji ma 
se od vi ja pro ces ople me nji va nja za 
raz li či te bilj ne vr ste. Ono što je no-
vo to su dva ode lje nja: Ode lje nje 
za bi o teh no lo gi ju i Ode lje nje za or-
gan sku pro iz vod nju i bi o di ver zi tet. 
In sti tut je pre po znao no ve tren do ve 
ko ji se de ša va ju i po red kla sič nog 
ople me nji va nja shva tio da mo ra-
ju da se ko ri ste i dru ge me to de u 
ople me nji va nju ka ko bi br že do šao 
do od re đe nih re zul ta ta.

Svo je pro iz vo de In sti tut iz vo zi 
sko ro na sve kon ti nen te, u 31 ze-
mlju. Zna čaj no je po me nu ti da me-
đu na rod na pro da ja ide pre ko osnov-
nih ka te go ri ja se me na, za jed nič kih 
hi bri da i pro iz vod nja ko ja je pod 
li cen com od re đe nih na ših sor ti i hi-
bri da. Što se ti če ko mer ci jal ne pro-
iz vod nje u sve tu no vo sad ski hi bri di 
se ga je na 6.100.000 ha, od če ga u 
31 ze mlji sve ta na 3.400.000 hek-
ta ra, a u Sr bi ji na 2.700.000 hek-
ta ra.

Ono što ta ko đe ka rak te ri še naš 
In sti tut to je da iz u zet no mno go pa-
žnje obra ća mo na mla de ka dro ve i 
lju de ko ji tek ula ze u svet na u ke i 
ko ji tre ba da bu du za me na sta ri jim 
ko le ga ma. In sti tut će bi ti je dan od 
pot pi sni ka Evrop ske po ve lje o is tra-
ži va či ma i Pra vil ni ka za za po šlja va-
nje mla dih is tra ži va ča. Tre nut no u 
In sti tu tu ra di vi še od 40 mla dih is-
tra ži va ča ko ji su pri mlje ni.

Što se ti če obla sti is tra ži va nja 
ko ja se vr še u In sti tu tu na ša stru ka, 
za šti ta bi lja, je za stu plje na u svim 
is tra ži va nji ma i svim ode lje nji ma 
ko ja se ba ve ople me nji va njem raz-

li či tih ra tar skih i po vr tar skih bilj nih 
vr sta i u sva kom od tih ode lje nja ra-
de lju di ko ji su spe ci ja li sti iz obla sti 
za šti te bi lja i svo je zna nje in kor po-
ri ra ju u no ve sor te i hi bri de.

In sti tut ras po la že iz u zet no ja-
kom la bo ra to rij skom opre mom ko ja 
je sme šte na u raz li či tim la bo ra to ri-
ja ma i ne ke od tih la bo ra to ri ja vr še 
uslu ge ana li ze ze mlji šta, ana li ze vo-
de od no sno za na vod nja va nje, ana-
li ze bilj nog ma te ri ja la, kon tro la đu-
bri va i na rav no kon tro la pe sti ci da.

In sti tut ras po la že sa dva ve li ka 
sta kle ni ka u ko ji ma se vr še is pi ti va-
nja u kon tro li sa nim uslo vi ma. Za is-
pi ti va nje pe sti ci da, fun gi ci da, in sek-
ti ci da, her bi ci da i re gu la to ra ra sta 
po red sta kle ni ka ko ri sti mo i po lje 
gde se tač no po od re đe nim me to-
da ma ko je su pro pi sa ne od stra ne 
evrop ske or ga ni za ci je za za šti tu bi-
lja vr ši ta kva vr sta is pi ti va nja. Is-
pi ti va nje efi ka sno sti fun gi ci da vr ši 
se i u la bo ra to ri ji i na rav no i u po-
lju pre ma svim va že ćim pra vi li ma i 
pro pi si ma. Is pi ti va nje her bi ci da se 
vr ši sa vre me nim ure đa jem ko ji smo 
uve zli i Sje di nje nih Ame rič kih Dr ža-
va a ogle di se iz vo de pre ma svim 
re le vant nim nor ma ma od stra ne 
Evrop ske or ga ni za ci je za za šti tu bi-
lja i nji ho va ob ra da vr ši se u sa vre-
me nom si ste mu pre ko sta ti stič kog 
pro gra ma ARM. Mi ima mo dve ta-
kve li cen ce, jed na se na la zi kod dr 
Go ra na Ma li dže i nje go vog sa rad ni-
ka, a dru ga se na la zi u na šoj fi to pa-
to lo škoj la bo ra to ri ji.

In sti tut ra di i na stva ra nju hi bri-
da ot por nih pre ma od re đe nim gru-
pa ma her bi ci da. Tu je za pa že ne re-
zul ta te ostva rio naš ko le ga Ma li dža 
ko ji uče stvu je u ti mu ople me nji va ča 
ku ku ru za i sun co kre ta, ta ko da mi 
ras po la že mo sa ta kvim hi bri di ma 
ko ji se već ga je na ve li kim po vr ši na-
ma u Ukra ji ni i u dru gim ze mlja ma 
gde ima mo pro ble ma sa od re đe nom 
vr stom ko ro va ko je ne mo že mo su-
zbi ti kla sič nim her bi ci di ma.

In sti tut ras po la že sa vre me nim 
ma ga ci nom u ko me su sme šte-
na sred stva za za šti tu bi lja i ima-
mo sme štaj ne ka pa ci te te za pra znu 
am ba la žu ko ja se is pi ra i sta vlja u 
pro stor pre ma svim pra vi li ma za 
od la ga nje pra zne am ba la že i ka sni-
je nje no uni šta va nje.

Re zul ta te is tra ži va nja ko ja spro-
vo di mo iz obla sti za šti te bi lja mi pri-
ka zu je mo na Da ni ma po lja her bi ci-
da. Da bi vr ši li svo je ak tiv no sti pro-
iz vod nje vi so kih ka te go ri ja se me na 
i ze mlji šta za ob ra du ras po la že mo 
sa vre me nom me ha ni za ci jom. Svo-
je re zul ta te o stva ra nju no vih sor-
ti i hi bri da pri ka zu je mo na Da ni ma 
po lja. Ima mo dva Da na po lja: Dan 
po lja str nih ži ta ko je se odr ža va u 
ju nu me se cu i Dan po lja pro leć nih 
bilj nih vr sta ko ji se odr ža va u sep-
tem bru me se cu.

In sti tut je uveo i dva stan dar da. 
To su ISO 9001 i ISO 14001 i sa 
tim stan dar di ma mo že bi ti ozbi ljan 
kon ku rent u sve tu - za klju čio je dr 
Ra di vo je Jev tić.

Ube dlji vo naj or gi nal ni ju pre zen-
ta ci ju imao je Si ni ša Ilin čić, 
pred stav nik kom pa ni je "BASF". 

Si ni ša svo jom pre zen ta ci jom pod se ća, 
ali i ape lu je, da kao i u ži vo tu, ta ko i 
u ba vlje nju ozbilj nim, i na da sve od go-
vor nim po slo vi ma, ka kav je i za šti ta 
bi lja - ima sa mo je dan is pra van put. 
Taj put pod ra zu me va kon ti nu i ra no 
uče nje ra di pra vil ne pri me ne pre pa ra-
ta u prak si ko jom će se ostva ri ti ve ći 
pri no si, ali i za šti ti ti ži vot na sre di na, 
jer ozbilj ne kom pa ni je po put "BASF"-a 
sa ti mo vi ma svo jih struč nja ka stal no 
usa vr ša va ju i "iz ba cu ju" na tr ži šte no-
ve pro iz vo de da ju ći pre po ru ku za nji-
ho vu pri me nu. A onaj ko to ne pra ti, 
bi lo da je za šti tar, vla snik fir me ili me-
na džer, bi će u gad nom pro ble mu. Ali 
da po ku ša mo da pre ne se mo deo at-
mos fe re sa ove pre zen ta ci je.  

- Bu duć nost će nam bi ti ona kva ka-
kvu je sa mi ob li ku je mo, jer sve ono 
što ra di mo da nas for mi ra ono što će 
nas sa če ka ti su tra.  Šta nas si gur no 
če ka su tra? To je jed na Ag Ce len ce 
teh no lo gi ja, jed na no vi na. Šta nam ta 

no vi na mo že do ne ti u bu duć no sti? To 
sve za vi si ko jim pu tem bu de mo raz vi-
ja li tu no vi nu, jer u va šoj za šti ti bi lja 
sva ki no vi pro iz vod mo že se raz vi ja ti 
na dva na či na. Mo že mo re ći da od na-
šeg iz vo ra, od na še za šti te bi lja vo de 
dva pu ti ća. Ka kvu nam bu duć nost do-
no se ti pu ti ći, šta nas če ka? Naj jed no-
stav ni je bi bi lo da ana li zi ra mo ko rak 
po ko rak je dan i dru gi na čin i da vi di-
mo ka kve su mo gu će na še bu duć no sti 
i ka kve mi to iz bo re mo že mo da ura-
di mo da nas da bi iza bra li sa mi, sva ko 
za se be, šta že li u bu duć no sti - re kao 
je Ilin čić.

- Ži vot jed nog pre pa ra ta po či nje 
teh nič kom do ku men ta ci jom, tu sve 
le po pi še ali tu je zam ka - pro sek. 
Dru go, opa snost su kli mat ske raz li ke, 
jer teh nič ka do ku men ta ci ja se mo že 
od no si ti na ceo svet a mi se mo ra mo 
upo re đi va ti sa onim re gi o ni ma ko ji su 
slič ni na šoj kli mi, jer ap so lut no sve 
što ra di mo za vi si od vre men skih pri-
li ka i ni kad ni smo ja či od vre me na i 
vre me nu se mo že mo sa mo pri la go đa-
va ti. Ka da lju di do bi ju teh nič ku do ku-
men ta ci ju pr vo je de talj no ana li zi ra ju, 
vi de šta tu pi še i šta tre ba pro ve ri ti u 
na šem kli mat skom re gi o nu i on da se 
po sta vlja ogled.

Pr vi ogle di su mi kro ogle di za to što 
ima mno go mo guć no sti, jer se mi kro 
ogle di ma is pi tu je mno go raz li či tih va-
ri jan ti i sti če se pr vi uti sak o pre pa ra-
tu, šta on mo že, a šta ne mo že. Ka da 
se po sta ve mi kro ogle di i ka da se su zi 
cilj idu ma kro ogle di.

Na rav no, usev se pra ti od po čet ka. 
Mi smo sa Ag Ce len ce teh no lo gi jom 
ove go di ne ra di li naj vi še u ku ku ru zu. 
I to smo ra di li ta ko da smo u po sled-

njem mo men tu ka da je bi lo mo gu će 
ući sa trak tor skom pr ska li com pr ska li 
1 l/ha pre pa ra tom Ope ra. U teh nič koj 
do ku men ta ci ji je pi sa lo da će Ope ra 
po mo ći da pro du ži ve ge ta ci ju i da na 
kra ju obez be di ve ći pri nos, i mi smo 
to že le li da pro ve ri mo na ma kro ogle-
du. Naj bo lje raz li ke na ku ku ru zu su se 
vi de le ka da je po čeo da sa zre va, kra-
jem ju la i po čet kom av gu sta. Tre ti ran 
ku ku ruz je bio ze len do do le a ne tre ti-
ran je do bio 3-4 li sta pot pu no sa zre la. 
Me ri li smo i li sku. I li ska kod tre ti ra nog 
ku ku ru za bi la je ši ra, ve ća asi mi la ci o na 
po vr ši na, ve ća fo to sin te za i ve će stva-
ra nje bi o ma se. U ne ko li ko go di na do bi-
ja li smo oko 10% pro ce na ta i vi še ve ći 
pri nos po hek ta ru. Naj vi še smo ra di li na 
ima nji ma "Ma ti je vić agra ra", i ove go di-
ne je ra đe no oko 1.000 hek ta ra.

Po sle to ga u teh nič koj do ku men-
ta ci ji smo pro či ta li da Ag Ce len ce teh-
no lo gi ja po ma že bilj ka ma da pod ne su 
eks trem nu su šu. Eks trem nu su šu smo 
na pra vi li ta ko što smo di gli pla ste nik i 
u nje mu ga ji li ku ku ruz. Po pr ska li smo 
Ope rom po la, a po la ni smo, i pre se kli 
do vod vo de. U pla ste ni ku je bi lo 60°C. 
Raz li ka iz me đu tem pe ra tu re bi lja ka 
pr ska nih Ope rom i ne pr ska nih Ope-
rom bi la je 1,5°C. Bilj ke ko je su ima-
le tret man su bi le hlad ni je, što zna či 
da je bi la ma nja tran spi ra ci ja, tj. ve ća 
ušte da.

Da lje, u teh nič koj do ku men ta ci-
ji je pi sa lo da Ag Ce len ce teh no lo gi ja 
po ma že bilj ka ma da se opo ra ve od 
gra da. Grad smo si mu li ra li ta ko što 
smo sa mi ošte ti li ku ku ruz ta ko da iz-
gle da da je ošte ćen od gra da i je dan 
deo smo pr ska li Ope rom i taj deo je 
iz gle dao mno go bo lje ne go ne pr ska ni 
deo. To smo ima li i u prak si ove go di-
ne jer smo ima li si tu a ci ju da smo ra di li 
ogled sa Ag Ce len ce teh no lo gi jom, i tu 
par ce lu je po tu kao led. Raz li ka iz me đu 
te par ce le i su sed ne ko ja ni je ra đe na 
ovom teh no lo gi jom u pri no su je bi la 
du pla.

Za tim u teh nič koj do ku men ta ci ji je 
pi sa lo da Ope ra po ma že raz vo ju ko re-
na. To smo pro ve ri li ta ko što smo ču-
pa li bilj ke da bi pro ve ri li ko li ka je sna-
ga po treb na za ču pa nje tog ko re na. 
Jed nom ma ši nom smo hva ta li ku ku ruz 
i po la ko vu kli da iz me ri mo ko li ki je ot-
por pra vio ko ren ko ji je bio tre ti ran za 
raz li ku od bilj ke ko ja ni je bi la tre ti ra-
na. Tre ba lo je 40% vi še sna ge da bi se 
iš ču pao ko ren tre ti ra ne bilj ke.

U eki pi BASF ra de sve agro no mi 
ko ji ima ju do sta is ku stva u nji va ma i 
ko ji po zna ju do bro pre pa ra te. Oni će 
vam uvek re ći ka ko je ste, bez ob zi ra 
či ji je pre pa rat. 

Ka da smo ra di li Ag Ce len ce teh no lo-
gi ju u oko li ni Ču ru ga pri me ti li smo da 
ku ku ruz ko ji je pr skan Ope rom mno go 
ma nje obo lje va od cr ve ni la. Po što je 
vek tor in sekt, po sle to ga smo dve-tri 
go di ne pra ti li tog in sek ta, a osim ci-
ka de pro na šli smo još ra znih vek to ra 
u ku ku ru zu, jed no stav no smo do da li 
Fa stac i sa tim tret ma nom u znat noj 
me ri re ši li cr ve ni lo i to onog mo men ta 
kad je po sled nji mo guć ula zak trak to-
ra i pr ska li ca u ku ku ruz. Raz li ka u pri-
no su je bi la dra stič na kod tre ti ra nog 
ku ku ru za.

Me ri li smo i mi ko tok si ne i utvr di li 
sma nje nje sa dr ža ja mi ko tok si na što 
je ve o ma bit no za pro iz vod nju stoč ne 
hra ne, jer mi ko tok si ni su ve o ma va žni 
i za pri rast i za re pro duk ci ju sto ke.

Ag Ce len ce, osim u ku ku ru zu, ra di-
li smo još u sun co kre tu, so ji, ulja noj 
re pi ci, vo ću i po vr ću. Va žno je ta kvo 
is ku stvo jer ne mo že se Ag Ce len ce 
efe kat po ve za ti sa gru pom, jer po sto ji 
mno go pri me ra da raz li či ti pre pa ra ti u 
jed noj gru pi raz li či to de lu ju - re kao je 
Si ni ša Ilin čić.

(Na sta vak u idu ćem bro ju)

pro iz vo da mi pr ven stve no mo ra mo 
naš pro iz vod da ti ovla šće nim in sti tu-
ci ja ma ko je vr še re gi stra ci ju. Ta re gi-
stra ci ja tra je go di nu do dve da na i u 
tom vre me nu is pi tu je se bi o lo ško de-
lo va nje sa stoj ka pri me ne, ali ta ko đe 
is pi tu ju se fi zič ko-he mij ske ka rak te ri-

sti ke i pra vi se tok si ko lo gi ja pre pa ra-
ta. Vr ši mo ra zna is pi ti va nja i u na šoj 
eks pe ri men tal noj sta ni ci u Srem skoj 
Mi tro vi ci. U ozbilj nost i na šu po sve će-
nost ka da je rad u eks pe ri men tal noj 
sta ni ci u pi ta nju mo gli su mno gi od 
vas da se uve re. Tu su nam bi li go sti i 
pro fe so ri, pred stav ni ci struč nog i na uč-
nog audi to ri ju ma, po ljo pri vred ni ci, na-
ši di stri bu te ri, apo te ka ri i mno gi dru gi. 
Ta ko đe, mi efi ka snost na ših pro iz vo da 
po tvr đu je mo u ogle di ma u sa rad nji sa 
po ljo pri vred nim struč nim i sa ve to dav-
nim slu žba ma Sr bi je i Voj vo di ne i or ga-
ni zu je mo da ne po lja. Ove go di ne smo 
or ga ni zo va li Da ne po lja krom pi ra u Gu-
či. U sa rad nji sa kom bi na tom "Sa va Ko-
va če vić" iz Vr ba sa or ga ni zo va li smo Da-
ne po lja ra tar skih kul tu ra. U Ari lju smo 
or ga ni zo va li Da ne po lja ma li ne.

Ka da je reč o pre zen ta ci ji de lo va-
nja na ših pre pa ra ta mi po se ban ak-
ce nat sta vlja mo na sa rad nju sa po ljo-
pri vred nim struč nim i sa ve to dav nim 
slu žba ma i ka ko na sa rad nju ta ko i na 
pro ši re nje sa rad nje ka da je reč o bro-
ju pre pa ra ta. Mi smo sa mo ove go di ne 
ima li pre ko 50 pro mo ci o nih ogle da u 
or ga ni za ci ji 15 sa ve to dav nih i struč nih 
slu žbi na raz li či tim lo ka li te ti ma. To je 
za nas ve o ma bit no jer na ši po ljo pri-

vred ni ci pri li kom obi la ska da na po lja 
mo gu da se uve re u efi ka snost na-
ših pre pa ra ta na ti po vi ma ze mlji šta, 
u teh no lo gi ja ma ga je nja i uop šte u 
agro me te o ro lo škim uslo vi ma ko ji su 
ka ra ka te ri stič ni za nji hov re gion ga je-
nja, jer za i sta da je mo ak ce nat na sa-
rad nju sa ovim slu žba ma.

Ka da je o ku ku ru zu reč zna mo da 
u pr vim fa za ma po ra sta ku ku ruz osta-
vlja do sta pro sto ra za raz voj ko ro va 
ta ko da u tim ne kim pr vim fa za ma 
raz vo ja iz u zet no je bit no spre či ti kon-
ku ren ci ju ko rov skih bi lja ka ku ku ru zu i 
zbog to ga je zna čaj pri mar nih ze mlji-
šnih her bi ci da iz u zet no va žan. Ka da 
pri ča mo o ovoj go di ni mi smo u apri-
lu ima li u pro se ku pre ko 60 l/m2 pa-
da vi na u Sr bi ji i to je bi lo vi še ne go 
do volj no da ze mlji šna he mi ja iz u zet no 
do bro de lu je. Iz na še pa le te pro iz vo da 
pre po ru ču je mo pro ve re nu kom bi na-
ci ju ko ja se već vi še go di na ko ri sti u  
na šim use vi ma a to je Ace to gal Plus i 
Re zon. Ta kom bi na ci ja da je ja ko do bre 
re zul ta te i sma nju je broj nost po pu la-
ci je ko ro va u na red nom pe ri o du - re-
kao je Dar ko Mu mi no vić, ko ji je ovom 
pri li kom pred sta vio i dru ge top pre pa-
ra te "Ga le ni ke - Fi to far ma ci je" ko ji se 
ko ri ste u ra tar stvu.

 Dar ko Mu mi no vić

Ozbi ljan kon ku rent u sve tu
No vo sad ski hi bri di se ga je na 6.100.000 ha, od če ga u 31 ze mlji sve ta 
na 3.400.000 hek ta ra, a u Sr bi ji na 2.700.000 hek ta ra

IN STI TUT ZA RA TAR STVO I PO VR TAR STVO NO VI SAD KOM PA NI JA "BASF SR BI JA"

Dr Ra di vo je Jev tić

Bu duć nost je sti gla:
Ag Ce len ce 
teh no lo gi ja 
Mo ra mo se upo re đi va ti sa onim re gi o ni ma ko ji su 
slič ni na šoj kli mi, jer ap so lut no sve što ra di mo za vi si 
od vre men skih pri li ka i ni kad ni smo ja či od vre me na, 
a vre me nu se mo že mo sa mo pri la go đa va ti

Si ni ša Ilin čić
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Glji ve ili pe čur ke po seb na su 
vr sta ži vog sve ta ko ja uspe-
va u go to vo svim kli mat skim 

pod ruč ji ma. Zo vu ih i "šum sko me-
so" (bilj no me so) jer su, po put ži-
vo tinj skog me sa, pu ne pro te i na. U 
nas, naj vi še se ko ri ste šam pi njo ni i 
bu ko va če - od ga je nih glji va, vr ga-
nji i li si čar ke - od sa mo ni klih.

Glji ve sa dr že naj vi še vo de - 90%, 
što ih sta vlja u red ni sko ka lo rič ne 
hra ne i pre po ru ču je go ja znim oso-
ba ma. Sa dr žaj pro te i na va ri ra od 
2-5%, dok ma sti i uglje nih hi dra ta 
ima u ne znat nim ko li či na ma. Nji ho-
vu nu tri tiv nu vred nost i po spe šu je 
zna čaj na ko li či na mi ne ra la: ka li ju-
ma, gvo žđa, fos fo ra i cin ka a od vi-
ta mi na B1, B2 i D. Od ki se li na, naj-
za stu plje ni je su ok sal na i fos for na 
zbog če ga se glji ve ne pre po ru ču ju 
oso ba ma ko je pa te od ok sa la tu ri je i 
fos fo tu ri je.

Glji ve se kod nas ce ne, pre sve-
ga, zbog znat nog sa dr ža ja pro te i na. 
Ipak, tre ba zna ti da se će li je glji va, 
zbog sa dr ža ja hi ti na, te ško va re, pa 

or ga ni zam ne mo že ap sor bo va ti svu 
ras po lo ži vu ko li či nu pro te i na, već 
sa mo 60-70%. Me đu tim, svar lji vost 
glji va i ap sorp ci ja nji ho vih pro te i na 
mo gu se po ve ća ti pret hod nim usit-
nja va njem.  Isto ta ko, mla di pri-
mer ci glji va svar lji vi ji su od sta ri jih, 
jer su im će lij ske mem bra ne ta nje. 
Upra vo zbog sa dr ža ja pro te i na za-
bra nju je se upo tre ba glji va kod re-
u mat skih obo lje nja i gih ta kod ko jih 

je eli mi na ci ja štet nih pro du ka ta me-
ta bo li zma pro te i na iona ko ote ža na. 
Kod ne kih oso ba mo že se ja vi ti aler-
gi ja pre ma ne kim vr sta ma glji va, pa 
tre ba bi ti opre zan pri ko ri šće nju no-
vih vr sta je sti vih glji va.

Va žno je na po me nu ti da se glji-
ve ču va ju na ni skim tem pe ra tu ra ma 

i to sa mo 2-3 da na. Pe ru se ne po-
sred no pre upo tre be, pod mla zom 
hlad ne vo de. Za pri pre mu je la glji-
ve se mo gu ko ri sti ti ili si ro ve ili ter-
mič ki ob ra đe ne - ku va njem, din sta-
njem, pr že njem ili pe če njem. Na kon 
pri pre me je la od glji va naj bo lje ih 
je je sti dok su to pla jer upra vo ta-
da do la ze do iz ra ža ja nji ho vi mi ri si 
i uku si. Pri pre mlje na je la od glji va, 
ma kar ču va na i na ni skim tem pe-
ra tu ra ma, ne sme ju se pod gre va ti 
i po no vo je sti. Sta ja njem do la zi do 
ras pa da nja pro te i na i osta lih sa sto-
ja ka pa mo že do ći do na sta ja nja 
tok si na. Isto ta ko, po sta ju i po god-
no tle za raz voj mi kro or ga ni za ma. 

Sa glji va ma tre ba bi ti oba zriv upra-
vo zbog sa dr ža ja i otrov nih sup-
stan ci u nji ma: kod ne kih, kon cen-
tra ci ja mo že bi ti smr to no sna. Za to, 
ako se ide u ber bu sa mo ni klih glji-
va va lja do bro raz li ko va ti je sti ve od 
otrov nih vr sta. Na rav no, sa mo ni kle 
je sti ve glji ve bo lje su od ga je nih, 
jer ne ki pro iz vo đa či če sto ko ri ste i 
pe sti ci de.

Gljive - "šumsko meso"
GLJI VE sa dr že naj vi še vo de - 90%, što ih sta vlja u red ni sko ka lo rič ne hra ne i pre po ru ču je go ja znim oso ba ma. Sa dr žaj pro te i-
na va ri ra od 2-5%, dok ma sti i uglje nih hi dra ta ima u ne znat nim ko li či na ma. Nji ho vu nu tri tiv nu vred nost po spe šu je i zna čaj na 
ko li či na mi ne ra la: ka li ju ma, gvo žđa, fos fo ra i cin ka a od vi ta mi na B1, B2 i D. Od ki se li na, naj za stu plje ni je su ok sal na i fos for-
na zbog če ga se glji ve ne pre po ru ču ju oso ba ma ko je pa te od ok sa la tu ri je i fos fo tu ri je

Gljivama - protiv
će li ja tu mo ra

No vi ja is tra ži va nja ot kri va-
ju u glji va ma an ti kan ce ro ge nu 
ma te ri ju len ti nan ko ja zna čaj no 
po spe šu je imu no lo ške re ak ci je u 
ljud skom or ga ni zmu pro tiv će li-
ja tu mo ra. Sa dr ža jem len ti na na 
pre sve ga obi lu ju glji ve ši ta ke ali 
i šam pi njo ni i bu ko va če.

Špar gla je po vr će iz po ro di ce 
lji lja na. Po sto ji oko 300 vr sta 
špar gle, ali je sa mo 20 je sti-

vo. To je pro leć no po vr će i ve o ma 
je ce nje no zbog zdrav stve nih i gur-
man skih oso bi na.

Na pi ja ca ma i bo lje snab de ve nim 
pro dav ni ca ma mo gu se na ći aro ma-
tič ni iz dan ci špar gle. Dok su mla di 
i soč ni, ve o ma su uku sni i pra vi su 
de li ka tes na tr pe zi. Za špar glu su 
zna li još sta ri Egip ća ni, Gr ci i Ri mlja-
ni. Da nas ra ste sa mo ni klo u ne kim 
obla sti ma Me di te ra na, ali se ga ji i 
na plan ta ža ma za in du strij sku pre-
ra du i u vr to vi ma za do ma ću po tro-
šnju. Naj bo lje uspe va u re gi o ni ma 
s ume re nim tem pe ra tu ra ma to kom 
ve ge ta ci je i ne što oštri jom zi mom. 

Tek tre će go di ne po či nje ber ba, ali 
se ubi ra sa mo ne ko li ko iz da na ka po 
bilj ci. Pri sti že u ra no pro le će, ka da 
ne ma mno go sve žeg po vr ća.

Špar gla je po vr će ma le ener get-
ske vred no sti, ali je bo ga ta mi ne-

ra li ma, po seb no ka li ju mom, za tim 
fos fo rom, kal ci ju mom, mag ne zi ju-
mom ... Sa dr ži i vi ta mi ne A, C i B 
gru pe, aspa ra gin ko ji je do bar za 
rad sr ca i bu bre ga i ima di u ret sko 
dej stvo. Utvr đe no je da sni ža va ar-
te rij ski pri ti sak i spre ča va za kre ča-
va nje pe ri fer nih krv nih su do va.

Iz dan ci se mo gu kon zer vi ra ti i 
ku va ti, ali na sa mo je dan za i sta is-
pra van na čin. Ope ru se u hlad noj 
vo di i lju šte na do le, po čev od be-
log de la is pod lju bi ča stog vr ha. U 
do njem de bljem de lu tre ba ih vi še 
olju šti ti. Ta da se kon cem po ve žu u 
sno pi će i spu ste, vr ho vi ma okre nu-
tim na go re, u sla nu klju ča lu vo du 

s ma lo še će ra. Po sle 15-20 mi nu ta 
ku va nja, za vi sno od de blji ne, oce-
de se i pro su še uvi ja njem u plat-
ne ni sal vet, a po tom mo gu da se 
pri pre ma ju na ra zna na či ne. Ko ren 

i plo do ve špar gle na rod na me di ci na 
pre po ru ču je pro tiv re u ma ti zma, ko-
sto bo lje, upa la be ši ke i dru gih bo-
le sti.

Bra ni sla va Gr šić

Špar gla - de li ka te sno po vr će
ŠPAR GLA je po vr će ma le ener get ske vred no sti, ali je bo ga ta mi ne ra li ma, po seb no ka li ju mom, za tim fos fo rom, kal ci ju mom, 
mag ne zi ju mom ... Sa dr ži i vi ta mi ne A, C i B gru pe, aspa ra gin ko ji je do bar za rad sr ca i bu bre ga i ima di u ret sko dej stvo. 
Utvr đe no je da sni ža va ar te rij ski pri ti sak i spre ča va za kre ča va nje pe ri fer nih krv nih su do va 

Bu bre žni 
bolesnici - oprez

Zbog ne kih sup stan ci ko je 
sa dr ži ovo po vr će, po sle je la, 
mo že da do đe do pro me ne mi-
ri sa uri na, ali to ni je raz log za 
bri gu.

Špar gle sa dr že pu ri ne či ja 
pre ve li ka ko li či na mo že da iza-
zo ve giht i da po spe ši stva ra nje 
ka me na u bu bre gu. Zbog to ga 
oni ko ji ima ju ove zdrav stve ne 
pro ble me tre ba da ogra ni če ko-
li či nu špar gli ili dru gog po vr ća 
bo ga tim pu ri nom.

RECEPTI:

Krem supa od špargli

Po treb no je: 500 gra ma špar gli, 2 ka ši ke ma sla ca, 1 gla vi ca cr nog 
lu ka, 1 ka ši ka bra šna, 3 šo lje vo de, 3/4 ka ši či ce ti mi ja na, 1 šo lja mle-
ka, 1 dcl slat ke pa vla ke, so i bi ber.

Pri pre ma: špar gla ma od se ci te za de blja le i tvr de kra je ve i vr ho ve. 
Kra je ve ba ci te, a vr ho ve blan ši raj te ne ko li ko mi nu ta. Za tim iz va di te i 
sta vi te u po su du sa hlad nom vo dom da za dr že le pu ze le nu bo ju. Sred-
nje de lo ve ise ci te na ko ma de. Na ma sla cu pro pr ži te isec kan luk dok 
ne omek ša, pa do daj te bra šno. Me šaj te par mi nu ta pa na lij te vo dom ili 
su pom i do daj te špar gle. Po so li te, po bi be ri te i po spi te ti mi ja nom. Kad 
pro vri sma nji te tem pe ra tu ru i ku vaj te po klo plje no oko 30 mi nu ta.

Kad špar gle omek ša ju is pa si raj te ih, do daj te mle ko i za grej te ne ko-
li ko mi nu ta. Ume šaj te blan ši ra ne vr ho ve i pre lij te slat kom pa vla kom.

Špar gle za pe če ne sa si rom

Po treb no je: 500 gr. špar gli, 125 gr. mo ca re le, 300 gr. kok tel pa-
ra daj za, 200 gr. krom pi ra, 80 gr. par me za na, 40 gr. ma sla ca, 100 gr. 
šun ke, 2 ka ši ke ma sli no vog ulja, ve zi ca bo silj ka, so i be li bi ber.

Pri pre ma: špar gle oči sti ti i sku va ti u vo di sa ka ši kom so li i ka ši-
kom še će ra. Krom pir ise ći na kri ške, de li mič no sku va ti i po re đa ti pre ko 
špar gli. Po re đa ti kri ške mo ca re le i pa ra dajz ise čen na po lo vi ne. Po so-
li ti, po bi be ri ti i po su ti sa ma lo par me za na i li sti ći ma pu te ra pa pe ći u 
vre loj rer ni 15 mi nu ta.

Za gre ja ti ma sli no vo ulje i is pr ži ti tan ko ise če nu šun ku. Špar glu iz-
va di ti iz rer ne i po re đa ti šun ku. Po su ti ostat kom par me za na i sit no 
sec ka nim bo silj kom.

Hranljiva vrednost:

Šo lja ku va nih špar gli (oko 180 
g) sa dr ži : 43 ka lo ri je, 4,66 gra-
ma pro te i na, 2,88 gra ma hran-
lji vih vla ka na, 0,05 gra ma trip-
to fa na, 288 mi li gra ma ka li ju ma, 
97,20 mg fos fo ra, 36 mg kal ci-
ju ma, 19,44 mg vi ta mi na C, 18 
mg mag ne zi ju ma, 91,80 mg vi-
ta mi na K, 1,31 mi li gram gvo žđa, 
0,76 mg cin ka, 1,95 mi li gra ma 
vi ta mi na B3, 0,27 mg man ga na, 
0,20 mg ba kra.

Fo la ti i vi ta min B kom plek sa iz 
špar gle su va žni za pra vi lan raz-
voj plo da, ta ko da se ovo po vr će 
pre po ru ču je trud ni ca ma i že na-
ma ko je pla ni ra ju trud no ću.

Diuretik
Uze ti po 100 gra ma ko re na 

špargle, mo ra ča, per šu na, ce le-
ra i ko stri ke i po pa ri ti sa 3 li tre 
vre le vo de. Osta vi ti da sto ji 12 
sa ti, pro ce di ti i ku va ti sa 2 kg 
še će ra. Uzi ma ti 30-60 gr 2 do 3 
pu ta dnev no.

Salata
od bu ko va ča 
sa po vr ćem

300 gr. bu ko va ča, 2 šar ga re-
pe, 1 ko ren per šu na, 1 ma nji ce-
ler, 1 li mun, 2 gla vi ce cr nog lu ka 
(ili struk pra zi lu ka), ulje, so.

Bu ko va če pa žlji vo oči sti te, 
ope ri te i na re ži te na tan ke li-
sto ve. Šar ga re pu, per šu nov 
ko ren i ce ler oči sti te, ope ri te, 
na re ži te na koc ki ce i ku vaj te u 
po so lje noj klju ča loj vo di. Ka da 
po vr će omek ša, do daj te glji-
ve pa ku vaj te još 10 mi nu ta. 
Oce đe ne glji ve i po vr će pre lij-
te me ša vi nom li mu no vog so ka 
i ulja i po spi te cr nim lu kom ili 
pra zi lu kom.

Gulaš
od mešanih gljiva

700 g šam pi njo na i bu ko va-
ča, 2 gla vi ce lu ka, 1 čen be log 
lu ka, 1 šar ga re pa, 3 pa pri ke 
ba bu re, 1-2 pa ra daj za, 1dl ki-
se log mle ka, 2 ka ši ke be log vi-
na, 2 ka ši ke ma sla ca, ulje, so, 
bi ber.

Glji ve ope ri te i na re ži te na 
tan ke li sti će. Na ulju pro pr ži te 
isec ka ni cr ni i be li luk, do daj-
te pa pri ku isec ka nu na re zan ce, 
iz ren da nu šar ga re pu, olju šten i 
isec kan pa ra dajz. Po so li te, po-
bi be ri te i pir ja ni te da po vr će 
pot pu no omek ša. Za vre me 
pir ja nje nja po po tre bi do li vaj te 
vo du. Po seb no na ma sla cu pir-
ja ni te ise če ne glji ve da pot pu-
no omek ša ju i da vo da iz njih 
pot pu no is pa ri. Po tom glji va ma 
do daj te ki se lo mle ko i vi no, iz-
me šaj te ali ne do zvo li te da pro-
vri. Na kra ju, sje di ni te glji ve sa 
po vr ćem. Gu laš mo že te po slu-
ži ti sa ku va nom te ste ni nom.

Govedina
sa pe čur ka ma

1 kg mr ša ve go ve di ne, ne-
ko li ko če no va be log lu ka, 200 
g šar ga re pe, ve zi ca per šu na, 
ve zi ca maj či ne du ši ce, gran či ca 
ru zma ri na, ve zi ca bo silj ka, 2-3 
gran či ce smre ke, 300 g šam pi-
njo na, 70 g pan ce te, lo vo ro vo 
li šće, 1dl cr nog vi na, po la ča še 
be log vi na, bi ber u zr nu, so.

Me so se ise če na koc ke. Ne-
ko li ko re žnje va pan ce te sta vi 
se na dno pri lič no du bo ke va-
tro stal ne po su de, a pre ko njih 
re žnje vi šar ga re pe, po me ša ni 
za či ni, šam pi njo ni i ne ko li ko 
koc ki go ve di ne. Po so li se, do-
da ju zr na bi be ra i sla že se sve 
is po čet ka, po či nju ći uvek sa 
pan ce tom. Po ne gde se uba ci 
po ko ji čen be log lu ka i lo vo rov 
list. Na kra ju se si pa vi no, po-
klo pi i din sta na vr lo bla goj va-
tri oko če ti ri ča sa, ne otva ra ju ći 
po su du.

Supa
od šampinjona

100 g šam pi njo na, 2 krom pi-
ra, 1 ko ren per šu na, 1 šar ga re-
pa, 3 če na be log lu ka, 1 ka ši ka 
bra šna, 2 ka ši ke ki se log mle ka, 
ulje, ma jo ran, so, bi ber.

Opra ne šam pi njo ne ise ci te 
na tan ke li sti će. Na ulju pro pr-
ži te bra šno, za lij te li trom hlad-
ne vo de, do daj te oči šće no i na 
koc ki ce isec ka no po vr će i glji ve. 
Po so li te i ku vaj te oko 40 mi nu-
ta. Ku va nu su pu za či ni te me ša-
vi nom ki se log mle ka, so kom od 
be log lu ka i ma jo ra nom.
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Uticaj mikotoksina
na do ma će ži vo ti nje i lju de

Mikotoksini su metaboliti ra-
znih plesni koji u organizmu
lju di i do ma ćih ži vo ti nja iza-

zi va ju raz ne zdrav stve ne pro ble me 
po zna ti je pod na zi vom mi ko tok si-
ko ze. Kao pro iz vo đa či mi ko tok si na 
štet nih po zdra vlje lju di i  do ma ćih 
ži vo ti nja naj če šće se ja vlja ju ple-
sni iz roda Aspregilus, Penicilium i 
Fusarium. Najopasniji mikotoksi-
ni su: Afla tok sin,  De ok si ni va le nol,  
Ze a ra le non, tok sin T2, Ohra tok sin 
i tok sin PR. Me đu na rod na agen ci-
ja za is tra ži va nje ra ka  (IARC) je 
Al fa tok sin B1 uvr sti la u gru pu 1 
hu ma nih kar ci no ge na  a Afla tok-
sin M1 u pr vu gru pu po ten ci jal nih 
kar ci no ge na. Ste pen ose tlji vo sti na 
mi ko tok si ne kod ži vo ti nja va ri ra u 
za vi sno sti od ko li či ne mi ko tok si na 
u hra ni vi ma,du ži ne  iz lo že no sti ,od 
ge net skih fak to ra (vr sta, ra sa), fi-
zi o lo ških fak to ra (ka te go ri ja, is hra-
na i obo le nja) i spo lja šnjih fak to ra 
(kli mat skih uslo va, na či na dr ža nja). 
Da bi se iz be gla po ja va mi ko to si-
na u hra ni vi ma za do ma će ži vo ti nje 
po treb no je spro ve sti od go va ra ju će 
me re za šti te si ro vi na  i go to vih hra-
ni va ko ja se ko ri ste u is hra ni do ma-
ćih ži vo ti nja.

Mi ko tok si ni kao tok sič ni me ta bo-
li ti ple sni u or ga ni zam ži vo ti nja i lju-
di do spe va ju pu tem kon ta mi ni ra ne 
hra ne. Mi ko tok si ni se mo gu svr sta ti 
u dve osnov ne gru pe:asper gi lo tok-
si ni i fu za ri o tok si ni.Da nas je po-
zna to i he mij ski iden ti fi ko va no 300 
raz li či tih mi ko tok si na.Šte te u sto-
čar stvu ko je na sta ju zbog mi ko tok-
si ko za  mo gu se is po lja va ju u vi du 
di rekt nih gu bi ta ka zbog ugi nja va nja 
ži vo ti nja ili kroz  in di rekt ne šte te 
zbog pa da pro iz vod nih i re pro duk-

tiv nih oso bi na do ma ćih ži vo ti nja. 
Opa snost po zdra vlje lju di pred sta-
vlja po ja va da se u pro iz vo di ma od 
ži vo ti nja ko je su kon zu mi ra le hra nu 
kon ta mi ni ra nu mi ko tok si ni ma na đu 
re zi due mi ko tok si na u raz li či tim ko-
li či na ma, pa mo že da do đe do is po-
lja va nja štet nih efe ka ta i kod lju di.

Če ste sme ne ki še tj. po ve ća na 
vla ga i po vi še ne tem pe ra tu re do-
pri no se  po ja vi ple sni i mi ko tok si-
na na ži ta ri ca ma u po lju dok po ve-
ća na vla ga i ošte će nje zr na to kom 
ze tve do vo de do mo gu će po ja ve 
mi ko tok si na u skla di štu. Glji vi ce ro-
da Fu za ri um uspe va ju na po lju, te 

zah te va ju vi so ku  vla žnost 
va zdu ha (>90%) i ži ta ri ca uz 
vi so ku tem pe ra tu ru va zdu ha 
(>23°C), pa ret ko kon ta mi-
ni ra ju hra ni va na kon že tve ili 
pri li kom skla di šte nja. Glji vi ce 
roda Aspergillus i roda Peni-
cillium po ja vlju ju se u skla di-
šnim uslo vi ma pri tem pe ra tu ri 
iz me đu 10 i 50 °C i vla žno sti 
ži ta ri ca iz me đu 14 i 18 %.

Naj če šći mi ko tok si ni i ple-
sni koje ih produkuju

AFLA TOK SI NI: pro du ku ju 
ih plesni iz roda Aspergilus
(A. fla vus i A. pa ra si ti cus),     

OHRA TOK SIN: pro du ku ju 
ih plesni iz roda Aspergilus
(A.oc ra ce us,A.alu ta ce us,A.
niger,A.carbonarius,

A.sulp hu re us,A.al li a ce us) i Peni-
cil li um (P.vi ri di ca tum, P.pa li tans,P.
purpurscens,P.cyclopium,P.com-
mu ne),

TRI HO TE CE NI:pro du ku ju ih ple-
sni iz roda Fu sa ri um F.tri cin ctum, 
F.ro se um, F.po ae, F.spo ro tric hi o i-
des), Cep ha lo spo ri um Tric hot he ci-
um, Tric ho der ma, Stachybo trys,                                                                     

ZE A RA LE NON: pro du ku ju ih ple-
sni iz roda Fusarium (F.culmorum,
F.gra mi ne a rum, F.spo ro tric ho i des)

Kli nič ki efek ti 
mikotoksikoza

Mi ko tok sin : AFLA TOK SIN  (B1,B
2,G1,G2,M1,M2)                                                                                              

Kli nič ki efek ti kod ži vo ti nja: 
pad pro iz vod nje, za kr žlja lost, sma-
nje na re pro duk tiv na spo sob nost, 
ner vni po re me ća ji  i iz ne nad na smrt.                                                                                                                                            
    

Kli nič ki efek ti kod lju-
di: gu bi tak ape ti ta, bez volj-
nost, gu bi tak u te ži ni, ne u ro lo-
ški po re me ća ji, žu ti ca mu ko znih 
mem bra ne, gr če vi, ede mi u 
te le snim šu plji na ma, kr va re-
nja bu bre ga i crev nog trak ta.                                                        
Afla tok sin B1 je kla si fi ko van u 
gru pu 1 kan ce ro ge nih ma te ri ja 
(ve lik ri zik od pri mar nog kar-
ci no ma je tre), Afla tok sin M1 
(iz lu ču je se pu tem mle ka) je  
2002 god. svr stan u 1 gru pu 
kao po ten ci jal ni kar ci no gen.             

Mi ko tok sin: Ohra tok sin A                                          

Ki li nič ki efek ti kod ži vo ti-
nja: Sma njen pri rast,ošte će nje  
je tre  i bu bre ga, kar ci nom uri nar-
nog trak ta, sla blje nje imu nog si-
stema. 

Kli nič ki efek ti kod lju di:
Ošte će nje je tre  i bu bre ga,                                                                              

Ohra tok sin A je ne fro tok sin sa po-
ten ci jal nim kan ce ro ge nim de lo-
va njem (ima ve ze sa Bal kan skom 
endemskom nefropatijom ljudi koja 
pred sta vlja hro nič no obo le nje sa le-
tal nim za vr šet kom). 

Mi ko tok sin:  Tri ho te ce ni  

Kli nič ki efek ti kod ži vo ti nja:
Od bi ja nje hra ne, po vra ća nje, ta hi-
kar di ja, di ja re ja, ne kro ze ko že, ner-
vne smet nje.   

Kli nič ki efek ti kod lju di: Te-
ško će sa di sa njem, kr va re nje iz plu-
ća, drh ta vi ca, de pre si ja, gla vo bo lja, 
osip, fo to sen zi tiv nost. Tri ho te ce ni 
su znat no tok sič ni ji ne go osta li me-
ta bo li ti Fu sa ri jum glji vi ca,a ti pA je 
znat no tok sič ni ji od ti pa B.             

Mi ko tok sin:
Zearalenon                                                                                                                              

Kli nič ki efek ti 
kod ži vo ti nja:
Re pro duk tiv ni po re me ća-

ji, pro lap sus  ute ru sa,va gi ne 
i rek tu ma, hor mon sku ne rav-
no te žu, re sorp ci je fe tu sa i ra ni 
po ba čaj, pad te le sne tem pe-
ra tu re,pre u ra njen pu ber tet,                                                                                     

Kli nič ki efek ti kod lju di:
Kar ci nom pro sta te, pse u do 
trud no ća.                                                                     

Ka ko bi se spre či li štet ni 
uti ca ji mi ko tok si na pre ven-
ti vu tre ba za po če ti spre ča-
va njem ra sta ple sni na ži-
ta ri ca ma u po lju, pri li kom 
že tve, to kom skla di šte nja i 

pre ra de hra ne. Tre ba obez be di ti da se 
hra ni va skla di šte sa pro pi sa nim sa dr-
ža jem vla ge i do bro oču va ne gra đe. 
Ži ta ri ce i dru gu su vu hra nu (se no), 
tre ba skla di šti ti sa ni skim sa dr ža jem 
vla ge (<14%), is pod ko ga se ple sni 
te ško raz vi ja ju, a po tom vo di ti ra ču na 
da osta nu su vi. U slu ča ju po ja ve mi ko-
tok si ko ze naj bo lje je pro me ni ti hra nu, 
uko li ko sa dr ži mi ko tok si ne.Re dov no i 
te melj no či šće nje i dez in fek ci ja ma ga-
ci na i si lo sa je naj ef ti ni ji na čin pre ven-
ti ve po ja ve ple sni u skla di šnom pro sto-
ru. Pro ve tra va nje skla di šta sa zr na stim 
hra ni vi ma je  ve o ma va žno da bi se 
sma nji lo ši re nje vla ge i hra ni va oču va-
la u do brom sta nju.Na tr ži štu po sto je  
adi ti vi ko ji se ko ri ste u ci lju sma nje nja 
raz vo ja ple sni, a ti me i u for mi ra nju 
mi ko tok si na. Upo tre ba in hi bi to ra i ad-
sor ben sa ple sni, ki se li na ili dru gih he-
mij skih je di nje nja mo že sma nji ti ko li-
či nu ple sni, ali isto vre me no ne će ima ti 
ni ka kav uti caj na mi ko tok si ne ko ji su 
već pro iz ve de ni, pa čak ako se i ple-
sni uklo ne. Upo tre ba mi ne ral nih gli na 
- ben to nit, ze o lit i alu mi no si li kat ne gli-
ne,ko je su na kon ak ti vi ra nja spo sob-

ne da ve zu ju/ad sor bu ju mi ko tok si-
ne,ko ri ste se za sma nje nje sa dr ža ja 
mi ko tok si na u na mir ni ca ma, stoč noj 
hra ni, ali i u di ge stiv nom trak tu, za-
tim slo že ni ne svar lji vi uglje ni hi dra ti 
(glu ko ma na ni ili ma na no li go sa ha ri di 
i dr.) do da ti hra ni za ra že noj mi ko-
tok si ni ma kod  ži vi ne, svi nja i go-
ve da, po ka za li su do bre re zul ta te u 
bor bi pro tiv mi ko tok si na.      

Iz sve ga na pred na ve de nog mo-
že se za klju či ti da je pre ven ti va po-
ja ve mi ko tok si na u hra ni vi ma za 
do ma će ži vo ti nje i nji ho vih re zi dua 
u na mir ni ca ma ani mal nog po re kla 
osnov ni na čin bor be  za bo lje zdrav-
stve no sta nje do ma ćih ži vo ti nja a 
samim tim i ljudi.

Piše: Dipl.ing Želj ko Gra o vac

Me sto i uslo vi po ja vlji va nja 
tok si ge nih ple sni

Me sto Vr ste ple sni

1. Na  polju
Asper gils fla vus,Cla vi ceps pur-
purea, Fusarium moniliforme,
F.graminearium

2. To kom že tve                       F.spo ro tric hi o i des, Cla do spo ri-
um, Tri ho te ci um ro se um

3. To kom  skla di šte nja           Penicillium spp.,Aspergilus
spp., Fusarium spp.

Penicillium spp

Penicilium

Aspergilus

Fusarium

Aspergilus spp

Tip A (T-2 tok sin i di a ce to ok si-
scir pe nol-DAS),Tip B (de ok si-
ni va le nol-DON, ni va le nol-NIV)                                                                                                                   
Tip C (kro to cin, ba ka rin)                                                                                                                                       
Tip  D (sa tra tok sin, ro ri din) 
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Jabuka

Sor ti ment vo ća ka pre sve ga 
tre ba da od go va ra teh no-
lo škoj na me ni. U Sr bi ji ne-

ma za sa da ja bu ke či ja je na me na 
is klju či vo pro iz vod nja si ro vi na za 
pre ra du, već se u te svr he pre te žno 
upo tre blja va ju dru ga i tre ća kla sa iz 
ko mer ci jal nih za sa da. Pro iz vod nja 
ja bu ka za pre ra du se tre ba osla nja-
ti na sor te ko je se od li ku ju ge net-
skom ot por no šću pre ma bo le sti ma 
i šte to či na ma, a ne is klju či vo vi so-
kim kva li te tom plo do va. Pre ra đi vač-
ka in du stri ja na la zi in te res u ši re nju 
do ma ćih sor ti ja bu ke. Ge net sku ot-
por nost autoh to nih sor ti i mo guć no-
sti nji ho vog ga je nja uz re du ko va nu 
pri me nu pe sti ci da tre ba ko ri sti ti za 
po di za nje plan ta žnih za sa da či ji bi 
plo do vi bi li na me nje ni is klju či vo za 
pre ra du. Ta ko se, na pri mer, sma-
tra da je bu dim ka jed na od naj bo ljih 
sor ti za pro iz vod nju kon cen tra ta od 
ja bu ke. 

Ka da je u pi ta nju pro iz vod nja ja-
bu ka za upo tre bu u sve žem sta nju, 
he mij ska za šti ta se mo že re du ko-
va ti sa mo do gra ni ce ko ja ne uti če 
ne ga tiv no na kva li tet plo do va. Ako 
su plo do vi na me nje ni za pre ra du, 
mo že se u znat noj me ri re du ko va ti 

za šti ta pro tiv pro u zro ko va ča bo le-
sti i šte to či na jer je eko nom ski prag 
is pod ko ga se mo že to le ri sa ti sma-
nje nje kva li te ta, znat no ni ži.

Za plan ta žne za sa de pre po ru ču-
je se ma nji broj ko mer ci jal nih sor ti 
ko je su rod ne i ko je se tra že na tr-
ži štu:

Let nje sor te: klo uz, star ko va naj-
ra ni ja, vi sta be la, man tet, sa me red, 
mo lis de li šes, star kov ra ni blejz.

Je se nje sor te: džems griv i nje-
go vi mu tan ti, aka ne, pri ma, el star, 
gol ddžon i ra ni ča del, klo no vi ga le.

Zim ske sor te: jo na gold i nje go vi 
cr ve ni mu tan ti(jo na go red, de ko sta, 
vil mu ta, jo na go red su pra, red jo na-
prins), zlat ni de li šes – (klon B, smu ti 
i ra in ders), mel ro ze, aj da red,cr ve-
ni de li šes i nje go vi klo no vi (hap ke, 
to pred, red čif-kam spur, su per čif-
sen dič) jo na tan i nje go vi cr ve ni mu-
tan ti, gre ni smit, cr ve na bo skop ka, 
ri ča red, vel spur, star krim son, fu dži 
i nje go vi klo no vi, bre burn i nje go vi 
klo no vi, pink le i di i dr.

Ja bu ka je voć na vr sta ko ja zah-
te va naj kom plek sni ju za šti tu za 
uspe šno su zbi ja nje bo le sti i šte to-
či na u kon ven ci o nal noj pro iz vod nji. 
Naj ve ći broj tre ti ra nja je po tre ban 
za su zbi ja nje pro u zro ko va ča pe pel-
ni ce, ča đa ve kra sta vo sti, cr vlji vo sti 

plo do va i gri nja. 
Pre ma Ke se ro vi ću i sar. (1993) 

sve is pi ti va ne do ma će (autoh to ne) 
sor te ja bu ka po ka za le su ve ći ste-
pen ot por no sti u od no su na sor te 
stra nog po re kla, a po seb no se mo-
gu iz dvo ji ti: bi hor ka, šu ma tov ka, 
kr sto va ča, po pa din ka i se na bi ja. 

Kr sto va ča sa zre va kra jem sep-
tem bra i po čet kom ok to bra. Ima 
sred nje kru pan do kru pan plod ne-
pra vil nog ob li ka, sa sun ča ne stra-
ne pre kri ven do pun skom cr ve nom 
bo jom i po ce loj po vr ši ni po sut be-
lim len ti ce la ma. Ot por na je pre ma 
ra znim bo le sti ma. Ret ko stra da od 
ča đa ve kra sta vo sti, a simp to mi se 
po ja vlju ju uglav nom na li stu.Ve o ma 
je buj na i al ter na tiv no ra đa. Plo do vi 
iz lo že ni ve tru opa da ju. 

Šu ma tov ka ra đa re dov no i obil-
no. Sa zre va kra jem ok to bra, do bro 
se ču va u obič nim uslo vi ma, a plo-
do vi su do bri za upo tre bu u sve žem 
sta nju tek u ja nu a ru me se cu. Plod 
je si tan, sve tlo do tam no cr ve ne po-
krov ne bo je, ki se lo-slat kog uku sa i 
pri jat ne aro me. Ot por na je pre ma 
bo le sti ma i do bro pod no si oštre zi-
me, su šu i ja ke ve tro ve. 

Se na bi ja se be re u pr voj po lo vi-
ni ok to bra. Sred nje buj na do buj-
na, us prav nih gra na i uske kro šnje 
u mla do sti ko ja se ka sni je otva ra. 
Ve o ma ka sno cve ta pa ne stra da od 
mra ze va. Al ter na tiv no ra đa u eks-
ten ziv nim uslo vi ma. Plod je sred nje 
kru pan, ze le ne osnov ne bo je po ko-
ži ce ko ja je na sun ča noj stra ni pre-
kri ve na ble dim ru me ni lom. Slat kog 
je uku sa i ne do volj no soč na. To le-
rant na je pre ma ča đa voj kra sta vo sti 
i ja buč nom smo tav cu. 

Ople me nji vač ki rad na ja bu ča-
stim voć nim vr sta ma se kre će u 
prav cu stva ra nja sor ti ot por nih na 
pa ra zi te, kod ja bu ke pre sve ga na 
ča đa vu kra sta vost i pe pel ni cu, a 
kod kru ške na pla me nja ču. Da nas 
je pro iz vo đa či ma vo ća na ras po la-
ga nju ve li ki broj ot por nih sor ti ko je 
se ujed no od li ku ju i vi so kim kva li te-
tom plo da. PRI pro gram ople me nji-
va nja ja bu ke (SAD) od 1945. go di-
ne ra di na stva ra nju sor ti ot por nih 
pre ma ča đa voj kra sta vo sti Ven tu ria 
ina e qu a lis. Ople me nji vač ki rad je 

za sno van na kom bi no va nju ge ne-
tič ke ot por no sti pre ma pro u zro ko-
va ču ča đa ve kra sta vo sti, pre te žno 
Vf ge na iz Ma lus flo ri bun da 821, i 
ko mer ci jal no pri hva tlji vih oso bi na 
ga je nih sor ti. Do da nas su iz dvo je-
ne 44 na pred ne se lek ci je, od ko jih 
su naj u spe šni je (ta be la 1): Pri ma 
(Co-op 2), Pri scil la (Co-op 4), Jo na-
free (Co-op 22), Wil li ams Pri de (Co-
op 23) (sli ka 9), En ter pri se (Co-op 
30), Gol dRush (Co-op 38) i Pri mi e ra 
(Co-op 42). U na šoj ze mlji sor ta Pri-
ma za slu žu je pu nu pa žnju za ga je-
nje u brd sko-pla nin skim pod ruč ji ma 
gde ka sni je sa zre va i da je od li čan 
kva li tet plo do va.

Kao re zul tat du go go di šnjeg ra da 
brač nog pa ra Fi šer, u Dres den-Pil-
lnitz-u u Ne mač koj stvo ren je niz 
tzv. Re-sor ti, ko je se osim raz li či tim 
ste pe nom ot por no sti pre ma naj va-
žni jim pa to ge ni ma od li ku ju vi so kim 
pri no som i kva li te tom plo da. Sor te 
re mo, re ve na i re an da ot por ne su 
pre ma pro u zro ko va ču ča đa ve kra-
sta vo sti, pe pel ni ce i pla me nja če. 

Fran cu ska sor ta flo ri na (Qu e ri-
na), po red ot por no sti pre ma ča đa-
voj kra sta vo sti i to le rant no sti na pe-
pel ni cu, prak tič no je ot por na pre ma 

pla me nja či Er wi nia amylo vo ra. Be re 
se po lo vi nom sep tem bra i ka rak-
te ri še se tam nom, lju bi ča stom do-
pun skom bo jom po ko ži ce i do brim 
or ga no lep tič kim oso bi na ma. Sklo na 
je al ter na tiv nom ra đa nju pa se pre-
po ru ču je pro re đi va nje plo do va. 

Po god na za pro iz vod nju bi o lo ški 
vred ne hra ne je i če ška sor ta to paz 
(sli ka 10), atrak tiv nog plo da pre-
kri ve nog pru ga stom sve tlo cr ve nom 
bo jom. Sa zre va oko ne de lju da na 
pre zlat nog de li še sa, ra đa re dov no i 
obil no i to le rant na je pre ma naj zna-
čaj ni jim glji vič nim bo le sti ma.

Iz Ita li je (Tren to) vo de po re klo 
sor te gol den orandž, ot por na pre ma 
ča đa voj kra sta vo sti i ose tlji va pre-
ma pe pel ni ci, i bri na, ot por na pre ma 
ča đa voj kra sta vo sti i ma lo ose tlji va 
pre ma pe pel ni ci. Gol den orandž je 
sor ta do bre i re dov ne rod no sti. Be-
re se ne de lju da na po sle zlat nog 
de li še sa (kra jem sep tem bra). Ze le-
no žu ta osnov na bo ja po ko ži ce pre-
kri ve na je cr ve no na ran dža stim ru-
me ni lom na oko 20% po vr ši ne, što 
plo do ve či ni ve o ma atrak tiv nim.

(Pre u ze to iz knji ge: "Pro iz vod nja 
 vo ća i gro žđa na ma lim po vr ši na ma")

Iz bor voć nih vr sta i sor ti 
za ga je nje na okuć ni ca ma,
ekonomijama i školskim dvorištima

Proizvodnja jabuka za preradu se treba oslanjati na sorte koje se 
od li ku ju ge net skom ot por no šću pre ma bo le sti ma i šte to či na ma, a ne 
is klju či vo vi so kim kva li te tom plo do va - Ka da je u pi ta nju pro iz vod nja 
ja bu ka za upo tre bu u sve žem sta nju, he mij ska za šti ta se mo že re du-
ko va ti sa mo do gra ni ce ko ja ne uti če ne ga tiv no na kva li tet plo do va

Ta be la 1. Sor te ja bu ke ot por ne pre ma pro u zro ko va či ma naj zna čaj ni jih bo le sti, po re klom iz PRI pro gra ma (SAD)

Sor ta Vre me 
zre nja Bo ja plo da Preč nik 

plo da (mm) Ukus Buj nost i tip 
ra sta

Tip 
ra sta

Ča đa va 
kra sta vost Pe pel ni ca Pri med be

Pri ma
Co-op 2

III de ka da 
av gu sta

50–90% 
Tam no ili 

sred nje cr ve na
67–76 mm Ki se la, 

aro ma tič na
Sred nje 
buj na

Ši ro ka 
kru na Vf To le rant na

Ose tlji vost na zim ske mra ze ve, plo do vi 
u unu tra šnjo sti kro šnje sla bi je obo je ni, 
gor ke pe ge, ne u jed na če no sa zre va nje.

Wil li ams pri de
Co-op 23

Kraj ju la 70–99% Pur pur no-
cr ve na

67–76 mm, 
Va ri ja bil na

Ki se la 
i aro ma tič na Buj na Ši ro ko 

otvo re na Vf To le rant na Po ja va sta kla vo sti, gor kih pe ga, opa da nje 
pred ber bu, ne u jed na če no sa zre va nje.

En ter pri se
Co-op 30

Sre di na 
ok to bra

80–10% sred nje do 
na ran dža sto cr ve na 64–76 mm Na ki seo

Sred nje 
buj na do 
buj na

Us pra van Vf Sred nje ot-
por na

Vi so ka ot por nost pre ma pla me nja či. 
Ki se la u vre me ber be.

Gold Rush
Co-op 38

III de ka da 
ok to bra Ze le no žu ta 70–76 mm Na ki seo, 

bo gat ukus
Sred nje 
buj na

Ši ro ko 
otvo re na Vf Ose tlji va

Ne stva ra vo šta nu pre vla ku pa je pod lo žna 
sme žu ra va nju. Neo p hod no pro re đi va nje 

ka ko bi se do bi li krup ni plo do vi.

Pri mi e ra
Co-op 42

III de ka da 
sep tem bra Žu ta Sred nje kru pan Slat ko-na ki seo

Sred nje 
buj na, slič na 
z. de li še su

Ši ro ko 
otvo re na Vf To le rant na Neo p hod no pro re đi va nje ka ko bi se re gu li sa lo 

pre ro đa va nje i al ter na tiv na rod nost.

Sli ka 10. To paz (Z. Ke se ro vić)

Sli ka 9. Wil li ams Pri de (V. Og nja nov)



Dok su neka druga mesta u 
be o čin skoj op šti ni, po put Ba-
no što ra i Če re vi ća, odav no 

po zna ta ši rom Voj vo di ne i Sr bi je po 
ču ve nim vi no gra da ri ma i vo ća ri ma, 
kao i sve ozbilj ni joj po nu di vi na, 
ra ki je i sve žeg vo ća, po du nav sko 
se lo Su sek po la ko ali si gur no gra di 
imidž po du nav ske "pre sto ni ce" sto-
čar stva. Da je za i sta ta ko, naj bo lje 
sve do či već usta lje na, afir mi sa na i 
me đu pro iz vo đa či ma do sta po pu lar-
na su seč ka iz lo žba sto ke. Ova go-

di šnja ma ni fe sta ci ja, to kom pro le ća 
2012. odr ža na po sed mi put, vi še 
je od kla sič nog sto čar skog va ša ra. 
Reč je o pri vred noj, sa jam skoj, ali 
u po sled nje vre me i pri vlač noj tu ri-
stič ko-za bav noj pri red bi, či ji je cilj 
da pod jed na ko pri vu če ugled ne uz-
ga ji va če i po se ti o ce želj ne do brog 
pro vo da.

Na iz lo žbi sto ke u Su se ku, ko-
ja se tra di ci o nal no odr ža va to kom 
ma ja, pro iz vo đa či go ve da, ova ca i 
svi nja po ka zu ju svo ja naj bo lja gr-
la, me đu sob no raz me nju ju is ku stva 
i skla pa ju no ve po slo ve. Osim uz-
ga ji va ča, ko ji se ovim po slom ba ve 
pro fe si o nal no, na saj mu se po pra-
vi lu sret nu i pro dav ci po ljo pri vred-
ne me ha ni za ci je, pro iz vo đa či stoč-
ne hra ne, lju di iz po ljo pri vred nih 
za dru ga i apo te ka. Na rav no tu su i 
struč nja ci sa po ljo pri vred nih fa kul-
te ta, in sti tu ta i iz po ljo-sta ni ca, ko-
ji dr že po pu lar na pre da va nja, ali i 
kao čla no vi ži ri ja uče stvu ju u iz bo ru 
naj bo ljih gr la.

Osim što se u Su se ku mo gu vi-
de ti kra ve, ju ni ce, svi nje i ov ce iz 
či ta vog Sre ma, pa i sa ši rih pro sto-
ra, a vla sni ci naj bo ljih gr la na kra ju 
bu du na gra đe ni, me sno va ša ri šte 
obič no po sta je i po pri šte ra zno ra-
znih dru gih, pro prat nih de ša va nja. 
Pa žnju pu bli ke naj vi še pri vla či "su-
seč ka ko ri da", od no sno tak mi če-
nje u hva ta nju pra se ta, a po bed nik 

je onaj ko ji za naj kra će vre me, u 
ogra đe nom pro sto ru, uhva ti pu-
šte no pra se. De ša va lo se da ve šti 

mom ci osvo je nov ča nu na gra du i za 
ma nje od de set se kun di. Pa on da, 
tu je nad me ta nje u br zom ši ša nju 
ova ca, tak mi če nje u ku va nju ov či-
jeg gu la ša, ko ji po tom svi za jed no 
po je du u slast, dok udru že nje že na 
iz Su se ka "Ve li ko sr ce" po se ti o ci ma 
de li ko la če i dru ge do ma će đa ko-
ni je. Ne iz o sta ju ni iz lo žbe žen skih 
ruč nih ra do va.

U no vi je vre me, idu ći u su sret 
ve li koj i sve pri vlač ni joj  pri vred-
no-tu ri stič koj ma ni fe sta ci ji, or-
ga ni za to ri ove pri red be, iz Me sne 
za jed ni ce Su sek, uvo de i dru ge 
ob li ke ak tiv no sti. Pre ma re či ma 
Lu ke Api ća, pred sed ni ka Sa ve-

ta MZ, u Su se ku se, to kom stoč-
ne iz lo žbe, mo gu vi de ti i na stu pi 
srem skih fi ja ke ri sta, ov de go stu-
ju pred stav ni ci SRP "Za sa vi ca" sa 
svo jim svi nja ma man gu li ca ma i 
mu znim ma ga ri ca ma, po tom ša-
tor dži je i sla do le dži je, pro dav ci 
li ci der skih sr ca, ba lo na, slat ki ša 
i du gih "ma mi pa ra".

Za iz ve sni ju bu duć nost su seč-
ke ma ni fe sta ci je, sva ka ko, od ve li-
kog zna ča ja je či nje ni ca sa iza nje 
sve ozbilj ni je, fi nan sij ski i lo gi stič ki, 
sta ju op šti na Be o čin, Vla da Voj vo-
di ne, kom pa ni ja "La farž" i Po kra jin-
ska pri vred na ko mo ra. 

D. P.
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SU SE ČA NI SVE PO ZNA TI JI PRO IZ VO ĐA ČI STO KE

Prognoza vremena za decembar

Po du nav ska "pre sto ni ca" sto čar stva
Afir ma ci ji se la Su se ka do pri no si i maj ska iz lo žba sto ke, pri vred no-tu ri stič ka ma ni fe sta ci ja odr ža na već se dam pu ta 

Ko li ko se raz vo ju sto čar stva u 
be o čin skoj op šti ni po kla nja 

sve ve ća pa žnja, go vo ri i sle de-
ći po da tak. Kra jem pro te klog le-
ta, ov de su sti gle ste o ne ju ni ce iz 
Ba var ske, ko je su pre da te za in te-
re so va nim pro iz vo đa či ma mle ka 
iz Su se ka i Lu ga. Do pre mlje ne su 
ukup no 42 ju ni ce, a pre u ze lo ih 
je še sna est po ljo pri vred ni ka. Ju-
ni ce su uze te u sa rad nji sa Mle-
ka rom Ša bac, ko ri šće njem sub-

ven ci o ni sa nih kre di ta od stra ne 
Mi ni star stva po ljo pri vre de, dok 
je be o čin ska op šti na uče stvo va la 
do de lom bes po vrat nih sred sta va. 
Pre ma re či ma Je le ne Pa šćan, 
vi šeg struč nog sa rad ni ka za po-
ljo pri vre du, za ku po vi nu jed ne 
ju ni ce odo bre na je sub ven ci ja od 
30.000 di na ra, za dve 45.000, a 
za tri 60.000 di na ra. Ka ko sa zna-
je mo,  po ljo pri vred ni ci ove ju ni ce 
ot pla ću ju kroz is po ru ku mle ka.

Iz lo že ne kra ve na saj mu u Su se ku

Ju ni ce iz Ba var ske

Pa žnju pu bli ke naj vi še 
pri vla či "su seč ka ko ri-
da", od no sno tak mi če-
nje u hva ta nju pra se ta, 
a po bed nik je onaj ko ji 
za naj kra će vre me, u 
ogra đe nom pro sto ru, 
uhva ti pu šte no pra se. 
De ša va lo se da ve šti 
mom ci osvo je nov ča nu 
na gra du i za ma nje od 
de set se kun di

 Tak mi če nje u ši ša nju ova ca
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 26. do 30. novembra 2012. godine

Najva`nije iz protekle nedelje:

- Pad cene kukuruza
- Rast cena na svetskim berzama

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

247.98 EUR/t 
(futures dec 12)

239.06 EUR/t 
(futures nov 12)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

273.75 EUR/t 
(futures nov 12)

255.75 EUR/t 
(futures nov 12)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

- Stabilna cena soje

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DEC. 2012.

ponedeljak utorak sreda če tvr tak petak

Pšenica 311.45 $/t 311.96 $/t 320.78 $/t 321.88 $/t 319.38 $/t

Kukuruz 293.45 $/t 294.16 $/t 299.20 $/t 299.28 $/t 295.82 $/t

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP
ponedeljak utorak sreda če tvr tak petak

Soja, zrno jan. 12 521.26 $/t 523.46 $/t 532.50 $/t 531.40 $/t 532.06 $/t
So ji na sač ma dec. 12 428.60 $/t 431.70 $/t 439.30 $/t 439.90 $/t 442.70 $/t

Po čet kom ne de lje su su ša na ju gu SAD-a i obil ne pa da vi ne ko je uspo ra va ju se tvu ku ku ru za u J. Ame ri ci vo di li ce ne na go re, da bi po sled njeg 
da na usled pro ce na o pa du iz vo za ku ku ru za iz SAD i pa da pro iz vod nje eta no la ce na ži ta ri ca za be le ži la pad. De cem bar ski fju čers na pše ni ce je 
u po sled njih ne de lju da na po sku peo za 2,84%, a na pše ni cu za 1,41%.

Po zi tiv ne pro ce ne iz vo za iz SAD i kon stant ni rast uvo za Ki ne, uz pa da vi ne u J. Ame ri ci ko je ne po go du ju ni se tvi so je uti ca le su da ce ne ro-
ba iz so ja kom plek sa ima ju ras tu ći trend. So ja sa ja nu ar skom is po ru kom je u od no su na pro šlu ne de lju sku plji za 2,83%, a so ji na sač ma sa 
is po ru kom u de cem bru za 3,46%.

U Bu dim pe šti, po sma tra no u fo rin ta ma, ce ne su 
osta le iden tič ne onim sa kra ja pro šle ne de lje, dok 
su zbog kurs nih pro me na, u evrop skoj va lu ti gle-
da no, ce ne pše ni ce i ku ku ru za ni ža za 0,2%. Ber za 
u Pa ri zu je, kao i one u SAD, za be le ži la rast ce na. 
Ta ko je fju čers na pše ni cu po sku peo za 1,30%, a na 
ku ku ruz za 0,89%.

Po da tak da se već dru gu ne de lju za 
re dom  na no vo sad skoj ber zi re a li-
zu ju pro me ti ko ji su na uobi ča je nom 

ni vou, do kaz je da su se po sle jed no me-
seč ne tr ži šne uspa van ke, u tr go va nje po-
no vo ak tiv ni je uklju či li i po nu da i tra žnja. 
U pe ri o du od 26.11.-30.11. pre ko „Pro-
dukt ne ber ze“ je pro da to ukup no 2.930 
to na ro be, što je u od no su na pret hod ni 
ne delj ni pe riod rast od 58,21%. Vred nost 
pro me to va ne ro be iz no si la je 85.458.600 
di na ra ili za 30,84% vi še ne go pret ho ne 
ne de lje.

Ku ku ruz ne će ima ti ap so lut nu li der-
sku po zi ci ju na tr ži štu u na red noj eko-
nom skoj go di ni kao što je to bi lo pret-
hod nih go di na. Raz log je op šte po znat. 
Me đu tim, to ne mo ra nu žno da zna či da 
tr go va nja ovom ro bom ne će bi ti. Na pro-
tiv, ova ro ba će bi ti pri sut na na na šem 
tr ži štu, sa mo što su se ak te ri u tr go va nju 
pro me nu li. Na i me, s ob zi rom na ma li iz-
vo zni por ten ci jal, kup ce pre sve ga tre ba 
tra ži ti na do ma ćem tr ži štu, a ne na stra-
ni iz vo zne tra žnje. Mo žda pa ra dak so la no 
zvu či, ali u pe ri o du ka da je ukup ni pro iz-
vod ni po ten ci jal ove ro be iz u zet no ma li, 
upra vo zbog iz o stan ka zna čaj ni je iz vo-
zne tra žnje po ja vio se tre nut ni vi šak ku-
ku ru za u po nu di i to je obo ri lo ce nu ovoj 
ro bi u pro te kloj ne de lji za či ta vih 2,27%. 

Ce na se ina če kre ta la u ra spo nu od 
25,00 din/kg bez PDV sa po čet ka ne-
de lje, pa do 24,00 din/kg na sa mom 
kra ju ne de lje. Pro seč na ce na tr go va-
nja pro te kle ne de lje je iz no si la 26,07 
din//kg (24,14 bez PDV).

Ce na pše ni ce je sta bil na. Već dva 
me se ca ce na hleb nog ži ta prak tič no 
va ri ra u uskom ce nov nom okvi ru iz-
me đu 26,50 din/kg bez PDV i 27,50 
din/kg. Sta bil nost po nu de i sta bil nost 
tra žnje uslo vi li su i sta bil nost ce ne. U 
pro te kloj ne de lji pre te žna ce na ove 
ro be je iz no si la 27,00 din/kg bez PDV, 
a re a li zo va na je pro seč na ne delj na ce-
na na ni vou od 29,05 din/kg (26,90 
bez PDV). To je za ne mar ljiv ce nov ni 
rast u od no su na pret hod nu ne de lju 
od 0,74%.

Ce na so je se po sle du žeg pe ri o da 
va ri ra nja, sta bi li zo va la na ni vou od 
66,96 din/kg ( 62,00 bez PDV). Svi 
ku po pro daj ni ugo vo ri su re a li zo va ni 
po ovoj ce ni, što je pot pu no pre sli ka-
na si tu a ci ja iz pret hod ne ne de lje.

So ji na sač ma se pro da va la na ber-
zi u No vom Sa du u pro te kloj ne de lji 
po ce ni od 74,40 din/kg (62,00 bez 
PDV), pa ima mo jed nu spe ci fič nu si tu-
a ci ju da su ce ne so je i so ji ne sač me u 
ne de lji za na ma ima le iden tič nu ce nu.

ROBA PO NU ĐE NA 
KO LI ČI NA (t)

CE NA PO NU DE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZA KLJU ČE NA KO-
LI ČI NA (t)

ZA KLJU ČE NA CE NA 
DIN/KG SA PDV-OM

Kukuruz, rod 2012. 1.380 25,92-27 680 25,92-27,00

Kukuruz, rod 2012. (fco-kupac,
odloženo plaćanje 20 dana) 1.800 27,00 1.800 27,00

Pše ni ca, rod 2012. 300 28,94-29,38 200 28,94-29,16

Pšenica, rod 2012.
(gratis lager do 31.01.2013.) 100 29,05 100 29,05

Soja, rod 2012. 100 66,96 100 66,96

Sojina sačma, 44% proteina 50 74,40 50 74,40

Repin rezanac 1.000 31,92 - -

In ten zi tet ce nov nih pro me na, bi lo na 
go re ili na do le, u ko re la ci ji je sa obi mom 
tr go va nja na „Pro dukt noj ber zi“. Ti me 
i po da tak da je ove ne de lje tr go va no u 
ko li či ni od sko ro 3.000 to na ro be, uka zu-
je na či nje ni cu da je to kom ne de lje bi lo 
i zna čaj ni jih ce nov nih po me ra nja naj zna-
čaj ni jih ber zan skih ro ba.

So ja, je čam i sun co kre to va sač ma, 
su fak to ri sta bil no sti PRO DEX-a, usled 

či nje ni ce da su ce ne po me nu tih pro iz-
vo da bi le iden tič ne po da ci ma iz pret-
hod nog pe ri o da. Isto vre me no su pše ni-
ca a po go to vo ku ku ruz, to kom ne de lje 
ce nov no va ri ra li. Pše ni ca je do du še, sa 
po čet nih 26,70 din/kg, bez PDV-a, do 
kra ja ne de lje bla go po sku pe la na 26,90 
din/kg, bez PDV.a, ali je za to ku ku ruz 
ce nov no osla bio za go to vo 1,00 din/kg.

Uti caj pa da ce ne ku ku ru za, usled 
nje go ve do mi na ci je u vred no snoj 
kor pi PRO DEX-a, di rekt no je uti-
cao na re gi stra ci ju naj ni že in dek sne 

vred no sti ovog ber zan skog in dek sa, 
još od 23.07.2012.

P osm atr ani p eriod je p eriod i zr az itog 
r asta c ena p olj opr ivre dnih pr oi zv oda, 
sve do 03.09. tj. do d at uma a ps olu tnog 
ist ori jskog ma ks im uma i nde ksne vre dn-
osti PR ODEX-a. N akon t oga c ene ugla-
vnom im aju s il azni trend, što se i m an if-
est ov alo i zr až enim ko nstan tnim p adom 
i nde ksne vre dn osti ovog p ok az at elja, 
do d an ašnjeg n ivoa od 254,20 i nde-
ksnih p o ena, što je za 2,58 i nde ksnih 
p o ena m anje n ego pr ošlog pe tka.

PRODEX

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:



R.B. Proizvod Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 160 160 rast dobra

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 110 120 120 bez
promene dobra

3 Dunja (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 150 150 bez
promene slaba

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 160 150 bez
promene dobra

5 Grožđe (belo ostale) Uvoz (Italija) kg 200 250 200 rast slaba

6 Grožđe (crno ostale) Uvoz (Italija) kg 200 250 200 rast slaba

7 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 80 100 80 bez
promene dobra

8 Jabuka
(Delišes zlatni) Domaće kg 80 100 80 bez

promene slaba

9 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 80 100 80 bez
promene prosečna

10 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 80 100 80 - prosečna

11 Jabuka (Mucu) Domaće kg 80 100 80 - slaba

12 Jabuka (ostale) Domaće kg 80 100 80 bez
promene dobra

13 Kivi (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 90 120 100 - slaba

14 Kivi (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 140 150 150 bez
promene dobra

15 Kruška (ostale) Uvoz (uvoz) kg 150 160 150 bez
promene prosečna

16 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 pad dobra

17 Limun (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 130 140 130 bez
promene dobra

18 Mandarina
(sve sorte) Uvoz (Turska) kg 110 120 120 bez

promene dobra

19 Nar (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 140 150 150 rast dobra

20 Orah (očišćen) Domaće kg 700 800 700 pad dobra

21 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Turska) kg 100 120 100 pad dobra

22 Smokva (suva) Uvoz (Turska) kg 400 500 500 bez
promene prosečna

STIPS - VOJVODINA

VO]E OD 26.11. DO 3.12. 2012.

POVR]E OD 26.11. DO 3.12. 2012.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 26.11 - 3.12. 2012. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 26.11. - 3.12. 2012. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

7. decembar 2012.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 26.11 - 3.12. 2012. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 27 28 27 bez

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 110 120 120 bez

promene
vrlo

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 70 bez

promene
vrlo

slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen,
prirodno
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 28 30 30 bez
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

džak 12-25 
kg Domaće kg 27 33 27 bez

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 30 32 32 bez
promene slaba

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 30 35 35 bez
promene

vrlo
slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen,
prirodno
sušen)

rinfuz Domaće kg 24.5 25.5 24.5 pad prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen,
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 24.6 25.2 24.6 pad prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 26.8 27.5 26.8 rast prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 25 30 30 bez promene prosečna

2 Brokola (sve sorte) Domaće kg 100 120 120 rast prosečna

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene prosečna

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene prosečna

5 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 50 60 50 bez promene dobra

6 Krastavac (salatar) Uvoz 
(Makedonija) kg 100 130 130 bez promene prosečna

7 Krompir (beli) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

8 Krompir (crveni) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

9 Kupus (sve sorte) Domaće kg 20 30 30 bez promene prosečna

10 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 350 400 400 rast prosečna

11 Luk crni (mladi) Domaće veza 30 35 30 bez promene prosečna

12 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

13 Paprika (Babura) Domaće kg 100 120 120 bez promene prosečna

14 Paprika (ljuta) Domaće kg 250 300 300 bez promene prosečna

15 Paprika (šilja) Domaće kg 80 100 80 bez promene prosečna

16 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 350 400 350 pad dobra

17 Paradajz (sve sorte) Uvoz 
(Makedonija) kg 100 120 120 bez promene prosečna

18 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 pad dobra

19 Pasulj (beli) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

20 Pasulj (šareni) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

21 Pasulj (žuti) Domaće kg 400 450 400 pad slaba

22 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 230 250 250 rast slaba

23 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene prosečna

24 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

25 Peršun (lišćar) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

26 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 rast dobra

27 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

28 Rotkva (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

29 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 50 60 50 bez promene slaba

30 Spanać (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 bez promene prosečna

31 Tikvice (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 170 180 180 bez promene prosečna

32 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50 60 50 bez promene dobra

33 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 40 50 50 bez promene prosečna

34 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 250 270 250 bez
promene slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 240 250 250 bez
promene prosečna

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 250 250 250 bez
promene vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 200 230 200 bez
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 250 260 250 bez
promene vrlo slaba

2 Junad >480 kg sve rase 200 220 220 bez
promene slaba

3 Prasad 16-25 kg sve rase 230 240 230 bez
promene vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase 180 190 190 pad prosečna



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

Pro da jem trak tor IMT 533, plug IMT • 
jed no bra zni, plug dvo bra zni IMT 756, 
plug dvo bra zni na po me ra nje, dr lja ča 4 
kri la, špar tač IMT dvo red ni, špe di ter 2,5 
to ne. Tel: 064/3159-118

Pro da jem trak tor IMT 577 pr va se ri ja • 
no ve li ma ri je u do brom sta nju, ra si pač 
SIP sa lu lom i se ja li cu za ku ku ruz Be ker. 
Tel: 060/6703-660  

Pro da jem trak tor  Ra ko vi cu 60 u • 
so lid nom sta nju. Tel: Tel: 022/737-
283, 063/72-63-531

Pro da jem trak tor IMT 560, go di na • 
pro iz vod nje 1984 re gi stro van, 4.000 
evra. Tel: 022/442-500
Pro da jem trak tor Ze tor kri stal 80-11, 
mo gu ća za me na. Tel: 022/661-132, 
063/802-4634

Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 506, • 
i ka zan za ra ki ju od 80-100li ta ra. Tel: 
022/631-179

Pro da jem kom bajn za va đe nje krom-• 
pi ra i uto va ri vač za ba le. Tel: 064/102-
98-93

Pro da jem plug IMT 757/2. Tel: • 
060/70-12-582

Pro da jem trak tor IMT 577. Tel: • 
060/6703-660

Pro da jem trak tor IMT 577 i ra si pač • 
SIP sa lu lom. Tel: 060/67-03-660

Pro da jem trak tor IMT 539 u od-• 
lič nom sta nju i ba li ra nu de te li nu. Tel: 
063/469-016

Pro da jem trak tor Ra ko vi ca 65 i IMT • 
5106, Ku zmin.  Tel: 064/3696-145

Pro da jem kom bajn Zmaj 141. Tel: • 
065/466-13-87

Pro da jem trak tor IMT 577, sta ri tip. • 
Ru ma. Tel: 065/52-00-961

Pro da jem trak tor Be lo rus 820, 2003. • 
go di šte. Ce na 4.300 evra, hit no. Tel: 
062/820-61-32

Pro da jem trak tor IMT 558, pr vi vla-• 
snik, ce na po do go vo ru. Tel: 061/80-
81-338

Pro da jem trak tor IMT 539, od lič no • 
sta nje. Tel: 063/46-90-16 

Pro da jem trak tor TE40 i plug ili me-• 
njam za fer gu so na. Tel: 065/542-46-86

Na pro da ju trak tor Ur sus C-335 u • 
od lič nom sta nju. Tel: 069/774-858

Pro da jem kom bajn Zmaj 141, he-• 
de re za ži to i sun co kret, kor pu za ži to i 
ku ku ruz i jed na ko li ca u od lič nom sta-
nju. Tel: 064/4041-186 

Pro da jem trak tor Fer gu son 533 • 
i pro du že nu pri ko li cu Du bra va. Tel: 
064/911-88-51

Pro da jem trak tor 577 sa pred njom • 
vu čom u od lič nom sta nju. Tel: 069/167-
19-80

Pro da jem trak tor Rus 52 sa uto var-• 
nim vi la ma za staj njak, ta nji ra ču sa 
24 di ska i ku pu jem tro bra zni plug. Tel: 
022/731-262, 064/04-23-538

Pro da jem trak tor Ze tor 4911, pri ko-• 
li cu za mo to kul ti va tor, ni za li cu za du van 
i ku pu jem be rač Zmaj 221. Tel: 064/36-
85-247

Pro da jem trak tor Ze tor 6711, trak tor • 
Vla di mi rac i ka mion Mer ce des 1213. Za 
ka mion mo že za me na. Tel: 065/9715-931

Pro da jem trak tor MTZ-52 sa mo-• 
to rom 105 KS, trak tor Vol vo 160 KS i 
ku pu jem ras tu ri vač za ve štak od 800 kg 
no še ni. Tel: 062/461-934

Pro da jem IMT 577 no vi tip, ro ta ci o nu • 
ko sa či cu sip 165, plug 757 dve bra zde i 
756 tri bra zde. Tel: 065/2195-605

Pro da jem trak tor Fer gu son 533, špe-• 
di ter 2,5 t, špar tač 4 re da olt, tro kril nu 
dr lja ču i be rač Zmaj jed no red ni. Tel: 
022/476-680, 064/1224-665

Pro da jem trak tor IMT 542 i jed no-• 
bra zni plug. Tel: 064/3453-121

Pro da jem kom bajn Zmaj 142 sa 3 • 
adap te ra i kom bajn John De e re 950 
sa 2 adap te ra (ži to i ku ku ruz). Tel: 
064/1765-373

Pro da jem trak tor Be lo rus T 40 bez • 
pred nje vu če u od lič nom sta nju. Tel: 
064/5752-899

Pro da jem trak tor IMT 539. Tel: • 
064/9126-554

Pro da jem trak tor Rus 892 u eks tra • 
sta nju! Tel: 062/8684-024

Pro da jem kom bajn Zmaj 142 (1988. • 
god.) sa žit nim i ku ku ru znim he de rom 
u od lič nom sta nju. Ce na: 12.500 evra. 
Tel: 022/668-298, 062/668-298

Pro da jem trak tor Tor pe do, 1988. • 
go di šte, ge ne ral no re mon to van, od lič no 
sta nje. Tel: 022/736-192

Pro da jem trak tor Fer gu son 533, • 
1977. go di šte. La ća rak. Tel: 064/408-
67-52

Pro da jem trak tor Fer gu son 539 i • 
pri ko li cu no si vo sti 5 to na. Ni kin ci. Tel: 
022/443-335

Pro da jem trak tor IMT 560, no vi tip. • 
Tel: 064/40-62-990

Pro da jem trak tor IMT 558, pr ska li cu, • 
jed no bra zni i dvo bra zni plug, dr lja ču, 
ta nji ra ču, jed no red ni i dvo red ni be rač, 
ta rup, 3 le va to ra, se tvo spre mač i špar-
tač. Ru ma. Tel: 022/470-993, 063/526-
008

Pro da jem kom bajn Zmaj 142, sre đen • 
i ofar ban, trak tor IMT 539 i 50 pra si ća. 
Tel: 022/731-116, 064/975-34-23

Pro da jem trak tor IMT 577 1982. • 
go di šte, IMT 577 1987. go di šte i Mas sey 
Fer gu son 120 KS, 2004. go di šte. Tel: 
064/432-12-12

Pro da jem trak tor Mas sey Fer gu-• 
son 178 i ta nji ra ču ra spo na 3,2 m. Tel: 
062/8-518-038

Pro da jem si la žni kom bajn. Tel: • 
064/12-52-950

Pro da jem trak tor IMT 558, špe di ter • 
no si vo sti 2,5 to ne i jed no bra zni plug. 
Tel: 064/31-59-118

Pro da jem si lo kom bajn Po tin ger, jed-• 
no red ni. Tel: 062/81-30-164

Pro da jem žit ni kom bajn Zmaj Uni-• 
ver zal. Tel: 064/33-11-825

Pro da jem žit ni kom bajn, uto va ri vač • 
staj nja ka, zad nji sa kli pom i 1,5 to nu 
zo bi. Tel: 022/2680-136

Pro da jem kom bajn Zmaj 142 sa • 
adap te rom za ku ku ruz. Mar tin ci. Tel: 
022/668-112

OPRE MA

Ku pu jem tro bra zni plug Le o pard ili • 
IMT. Tel: 063/1094-759   

Pro da jem tro bra zni plug IMT 757 sa • 
toč kom. Tel: 065/8353-679  

Pro da jem plug IMT 756 i 755. Tel: • 
069/717-615

Pro da jem ku ku ru zni adap ter Zmaj sa • 
ta ru pom. Tel: 060/0258-141

Pro da jem pri ko li cu Du bra va 3t i kru-• 
njač odžač ki. Tel: 022/715-406

Ku pu jem se tvo spre mač 2,1 m. Tel: • 
022/670-267

Pro da jem ra tar sku pr ska li cu ka pa ci-• 
te ta 400 li ta ra. Tel: 064/168-46-52

Pro da jem se ja li cu pne u ma tik za ku-• 
ku ruz. Tel: 064/079-72-82

Pro da jem be rač Šem pe ter 3500. Tel: • 
063/728-58-03

Pro da jem ate sti ra nu pri ko li cu 370 kg • 
no si vo sti, ce na 120 evra. Tel: 063/748-
78-23, 062/52-03-30

Pro da jem pri ko li cu za sto ku i špe di-• 
ter no si vo sti 2,5 t, kom plet no sre đen. 
Tel: 022/2713-674

Pro da jem Class adap ter za ku ku-• 
ruz 4 re da, ga ra ži ran, Vo ganj. Tel: 
064/2563-689 

Pro da jem dve dr lja če, jed na je sa • 
valj ci ma, jed no bra zni IMT plug, pri ko li cu 
za sto ku, pri ko li cu no si vo sti 3 t, ma li i 
ve li ki špe di ter, dve no ve auto pri ko li ce i 
odžač ki kru njač. Tel: 063/870-30-14

Pro da jem vu če ni ato mi zer 1.000 • 
li ta ra, apa rat za auto ge no va re nje sa 
cre vi ma, ra tar sku pr ska li cu od 450 li-
ta ra, mo to rin  voć ne ra ki je od bre skve, 
nek ta ri ne, šlji ve, ja bu ke, pre su za vi no. 
Tel: 065/36-84-652 

Pro da jem plug  IMT 756  i  755. Tel: • 
069/717-615

Pro da jem be rač Zmaj 222. Tel: • 
060/500-16-05

Pro da jem pri ko li cu Du bra va no si vo-• 
sti 3 t i kru njač odžač ki. Tel: 022/715-
406

Ku pu jem tro bra zni plug Le o pard ili • 
IMT.  Tel: 063/1094-759  

Ku pu jem se tvo spre mač 2,1 m. Tel: • 
022/670-267

Pro da jem se ja li cu za ku ku ruz pne u-• 
mat sku RAU, kom bi si stem, u od lič nom 
sta nju. Tel: 063/82-59-342

Pro da jem nov ra si pač za ve štač ko • 
đu bri vo. Tel: 022/743-745, 064/913-
18-49

Pro da jem pri ko li cu Du bra va 3t. Tel: • 
022/715-406

Pro da jem plug tri bra zde, 12 co li. • 
Tel: 022/681-424

Pro da jem ni ske kle ro ve plu go ve IMT • 
i se tvo spre mač 200cm slo ve nač ki. Tel: 
022/743-487

Pro da jem tro bra zni plug IMT 757 16 • 
co li, do bro sta nje. Tel: 062/41-93-57

Pro da jem plug kri vi Le o pard, 2 boš • 
pum pe i 5 hi dro pum pi. Tel: 064/49-
043-49 

Pro da jem žit nu se ja li cu i dvo red ni • 
špar tač, sve is prav no. Tel: 064/422-
56-92

Pro da jem dve dr lja če, jed na je sa • 
valj ci ma, jed no bra zni IMT plug, pri ko li ca 
za sto ku, pri ko li ca 3t, ma li i ve li ki špe-
di ter, dve no ve auto pri ko li ce i odžač ki 
kru njač. Tel: 063/870-30-14

Pro da jem nov ra si pač za ve štač ko • 
đu bri vo. Ba čin ci. Tel: 022/743-745

Pro da jem ne is pra van kul ti va-• 
tor sa pri ko li com, fre zom i plu gom. 
Tel:022/673-553

Pro da jem kru njač na kor pe tro fa-• 
zni i ele va tor Li fam. Tel: 022/670-901, 
063/83-68-768

Ku pu jem tro bra zni plug Le o pard ili • 
IMT. Tel: 063/109-47-59

Pro da jem tro bra zni plug u su per sta-• 
nju. Tel: 069/774-858

Pro da jem ta nji ra ču 28 di sko va. Tel: • 
064/6668-772

Ku pu jem tro bra zni plug IMT ili Le o-• 
pard. Tel: 063/1094-759

Pro da jem li ni ju za va đe nje še ćer ne • 
re pe. Tel: 062/8480-081

Pro da jem jed no bra zni plug , špar tač • 
i dr lja ču. Tel: 022/2680-081 

Pro da jem Li fam pre su u ra du. Mo že • 
za me na za kra vu i te le. Tel: 060/5840-
183

Pro da jem tro bra zni plug Eber hard u • 
su per sta nju. Tel: 069/774-858

Pro da jem IMT vu če nu ta nji ra ču • 
3,2m 30 di sko va u od lič nom sta nju. Tel: 
022/622-829

Pro da jem pre su Li fam, mo že za me-• 
na za ste o ne ju ni ce ili kra va sa te le tom. 
Tel: 060/5840-183

Pro da jem adap ter Zmaj 4 re da za • 
ku ku ruz. Tel: 5065-877

Pro da jem kru njač. Tel: 064/0816-• 
123

Pro da jem tro bra zni plug. Tel: • 
063/236-539

Pro da jem be rač Zmaj 224 u od lič-• 
nom sta nju. Tel: 064/37-65-267

Pro da jem jed no bra zni i dvo bra-• 
zni ol tov plug u oču va nom sta nju. Tel: 
064/2184-308

Pro da jem IMT se ja li cu 23 re da, pri-• 
ko li ce Teh no stroj od 4 i 5 to na ki pe ri ce, 
ta nji ra ču sa 24 di ska, dr lja ču, no vu ne-
ko ri šte nu stoč nu pri ko li cu, ta rup dvo-
red ni odžač ki, kru njač bub njar ka pa ci te-
ta 3 to ne na sat, jed no red ni be rač Zmaj 
214 i plu go ve 755,756,757. Ma čvan ska 
Mi tro vi ca. Tel: 022/651-043, 060/651-
04-33

Pro da jem kru njač. Tel: 064/08-16-• 
123

Pro da jem dvo bra zni plug Le o pard, • 
le va tor za ku ku ru ze i trak tor sku kor pu. 
Šid. Tel: 022/711-383

Pro da jem ši ro ke toč ko ve za trak tor • 
IMT 577. Tel: 022/668-365

Pro da jem žit nu se ja li cu IMT sa 15 • 
ta nji ra. Tel: 022/715-406

Pro da jem be rač Zmaj 223 u is prav-• 
nom sta nju. Go lu bin ci. Tel: 022/381-
849, 063/72-36-693

Pro da jem dvo red ni špar tač i pri ko li cu • 
Za sta va no si vo sti 5 to na. Tel: 022/736-
108

Pro da jem pr ska li cu Agro me ha ni ka • 
ka pa ci te ta 340 li ta ra. Tel: 060/456-23-
47

Pro da jem pre su za ba li ra nje, po volj-• 
no. Tel: 063/74-85-300

Pro da jem be rač Zmaj 222, dvo red ni • 
sa ko šom. Tel: 064/00-21-353

Pro da jem kom bajn za va đe nje krom-• 
pi ra, ti fon i uto va ri vač za ba le. Tel: 
021/758-078, 064/102-98-93

Pro da jem jed no o so vin sku pri ko li cu • 
IMT no si vo sti 5 to na. Tel: 022/554-912, 
064/226-8-274

Pro da jem me ša o nu za stoč nu hra nu • 
ka pa ci te ta 200 kg ili me njam za su pra-
snu kr ma ču. Tel: 022/650-329

Pro da jem ta nji ra ču sa 24 di ska, žit nu • 
se ja li cu Ga ma 18 i stoč nu pri ko li cu. Za-
sa vi ca. Tel: 022/659-629

Pro da jem če tvo ro kril nu dr lja ču, plug • 
757, kra vu i po la ju tra voć nja ka u Ada-
šev ci ma. Tel: 022/737-643

Pro da jem IMT žit nu se ja li cu. Tel: • 
022/715-406

Pro da jem dvo bra zni plug Le o pard i • 
ve li ki tro fa zni pre kru pač. Tel: 022/684-
269, 064/253-29-37

Pro da jem dvo bra zni plug na smi ca-• 
nje Le mind Le sko vac. Tel: 060/45-33-
799

Pro da jem pri ko li cu Zmaj. Tel: • 
064/910-39-96

Pro da jem dvo bra zni plug Le o pard, • 
mo že za me na za sto ku ili do bru če-
tvo ro kril nu dr lja ču. Tel: 022/478-417, 
062/17-53-900

Pro da jem pri ko li cu za sto ku. Tel: • 
064/36-30-375

ZE MLJA, PLA CE VI, 
KU ĆE, STA NO VI, LO KA LI

Najpovoljnije,Koprivnica središnja • 
Hrvatska, kuća 180 m2, popratni 
objekti još 200 m2, s čak 12.923 m2 
kvalitetnog zemljišta (seosko imanje 
pogodno za farmu) ili seoski turizam, 
starački dom itd. Hitno prodajem 
ispod cijene za samo 105.000eura  ili 
mjenjam za  stan u Novom Sadu. tel: 
01/ 2923-068 i mail: blazamadjera@
net.hr

Prodajem kuću u centru Čalmili • 
menjam za odgovarajući stan u Sremskoj 
Mitrovici uz dogovor. Tel: 064/4615-799

Pro da jem 2 ju tra ze mlje u in du strij-• 
skoj zo ni u Srem skoj Mi tro vi ci pre ko 
pu ta Ma tro za. Tel: 064/4602-507

Pro da jem ku ću u Ada šev ci ma na • 
pla cu od 20 ari sa dve stam be ne je-
din ce i svim pra te ćim objek ti ma. Tel: 
063/1075-913 

Pro da jem ku ću u Gi bar cu u Sa ve Šu-• 
ma no vi ća 6. No vi ja grad nja sa pra te ćim 
objek ti ma. Tel: 061/2838-252

Pro da jem ku ću sa svim pra te cim • 
objek ti ma u Ši du, uli ca 12. April 18. Tel: 
060/4140-359

Po volj no pro da jem stan u Ši du na • 
is to ku, 4.sprat, 67m2. Tel: 064/5681-
294

Ku pu jem ku ću u Ši du ili oko li ni. Tel: • 
063/7202-329

Pro da jem ku ću na pla cu od 34 ara • 
sa ba štom u Mar tin ci ma, Že le znič ka 74. 
Tel: 063/888-10-23

Pro da jem ku ću, stru ja, vo da i pet • 
ju ta ra ze mlje u Klje šte vi ci kod Bo su ta. 
Tel: 022/668-790

Iz da jem ili Pro da jem na me šte nu ku-• 
ću u La ćar ku uli ca 1. No vem bar 407 ili 
me njam za stan. Tel: 064/426-00-88

Pro da jem ku ću u Be o či nu na se lje Šlji-• 
vik. Tel: 021/454-357 063/108-19-06

Pro da jem 15 ari pla ca u Sa la šu No-• 
ćaj skom. Tel: 064/401-4407

Pro da jem ku ću u Be ški na 7 ari pla ca • 
vla snik. Tel: 064/287-18-98

Pro da jem dva ju tra ze mlje u La-• 
ćar ku po tez Li va de. Ce na 15000 evra. 
Tel:064/135-96-06

Pro da jem plac vi kend zo na Ja zak-• 
Vrd nik. Tel: 022/473-024 i 064/494-
42-46

Pro da jem 2 ju tra po ljo pri vred nog • 
ze mlji šta, po tez je ze ro Srem ska Mi-
tro vi ca, zva ti po sle 16 ča so va. Tel: 
062/800-66-97

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

18 7. decembar 2012.

"GEOPLAN-SREM" 
   D.O.O. ZA GEODEZIJU I I@EWERING

Kancelarija: Sremska Mitrovica, Kraqa Petra I br. 5
Tel/faks: 022/626-566, 614-706

 E-mail: geoplan_srem@ptt.yu      www.geodezija.com/GeoplanSm.html

• SNIMAWE I IZRADA KATASTARSKO-TOPOGRAFSKIH PLANOVA
• SNIMAWE I IZRADA SITUACIONIH PLANOVA ZA PROJEKTOVAWE
• SNIMAWE OBJEKATA
• SNIMAWE SVIH VRSTA INSTALACIJA
• SUDSKA VE[TA^EWA IZ OBLASTI GEODEZIJE
• DEOBA PARCELA
• OSTALI POSLOVI U IN@EWERSKOJ I PRIMEWENOJ GEODEZIJI

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



Ku pu jem ma nju ku ću u fru ško gor-• 
skom se lu. Tel: 022/625-414

Pro da jem ju tro ze mlje kod Vo do vo da • 
u Srem skoj Mi tro vi ci. Zva ti po sle 15,30 
ča so va. Tel: 060/673-7030 

Pro da jem ku ću sa pra te ćim objek-• 
ti ma u Ši du. Uli ca 12. april 18. 
Tel: 060/4140-359

Pro da jem ku ću, no va grad nja de ve-• 
de se tih u Mo ro vi ću, po moć ne zgra de, 
ve li ki plac, ba šta, bli zu šid skog pu ta ili 
me njam za ku ću u Ši du. Tel: 065/46-
77-648

Po volj no po da jem stan u Ši du, Is tok, • 
4. sprat, 67m2. Tel: 064/5681-294 

Pro da jem in du strij ski plac 33 ara na • 
ula zu u Sr. Mi tro vi cu kod Pa je ot pa da, 
stru ja, vo da, ka na li za ci ja. Tel. 063/520-
277

Ku pu jem ze mlju u Ada šev ci ma. Tel: • 
064/49-04-349 

Ku pu jem ze mlju od 6,5 do 10 ju ta ra • 
u ko ma du. Dru ga duž i to u Man đe lo-
su, Ve li kim Ra din ci ma i Srem skoj Mi-
tro vi ci. Ni je bit na kla sa ze mlji šta. Tel: 
063/5411-76

Ku pu jem ku ću u Ši du ili oko li ni. Tel: • 
063/720-23-29

Pro da jem ze mlju po vr ši ne 23 ara, • 
po god nu i za vi no grad i voć njak, po-
tez  Ve le bić iza Gi ba rač kog ba ze na. Tel: 
062/180-99-42

Pro da jem li va du po vr ši ne 19 ari u • 
Ber ka so vu i nji vu u De spo tov cu po vr-
ši ne 26 ari, po god no za voć njak. Tel: 
063/348-236

Pro da jem plac po vr ši ne 20 ari u Sta-• 
roj Pa zo vi, po volj no. Tel: 022/315-760

Pro da jem ku ću u Ša šin ci ma sa po-• 
moć nim objek ti ma, uli ca V. Ka ra dži ća 
34. Ce na po do go vo ru. Tel: 062/44-65-
15

Na pro da ju ku ća u Ši du, uli ca 20. ok-• 
to bar 59 i 2 auto pri ko li ce sa ci ra da ma 
bez ate sta. Tel: 063/84-22-124

Pro da jem ku ću u Ši du sa svim po-• 
moć nim objek ti ma ili me njam za stan uz 
do go vor. Uli ca Sa ve Šu ma no vi ca 8. Tel: 
060/45-62-347

Pro da jem ze mlju po vr ši ne 93,5 ara u • 
Ba čin ci ma. Tel: 064/9015-558

POLJOPRIVREDNI
PROIZVODI

Pro da jem ve ću ko li či nu de te li ne i se-• 
na. Tel: 063/569-417.

Pro da jem 100 ba la de te li ne, Ber ka-• 
so vo. Tel: 022/ 718-174

Pro da jem Kor no vu ku ku ru znu pre-• 
kru pu. Tel: 063/567-420   

Pro da jem ve ću ko li či nu de te li ne i se-• 
na. Tel: 063/569-417

Pro da jem Kor no vu ku ku ru znu pre-• 
kru pu. Tel: 063/567-420  

Pro da jem 200 ba la de te li ne. Tel: • 
066/40-36-56

Pro da jem pre pa rat za pre hra nu • 
bi lja ka Mi ne ral-for te. Tel: 064/94-
28-230

Pro da jem ko to ba nju, 25 m i no-• 
vu rum sku ci glu, 20.000 ko ma da. Tel: 
062/44-65-15

Pro da jem kor no vu pre kru pu. Tel: • 
063/567-420

Pro da jem ren u ko re nu, ce na je 150/• 
kg din na ve li ko. Tel: 015/292-514

Tra žim po sao kao trak to ri sta ili rad-• 
nik na ne koj  far mi u bli zi ni Ru me. Tel: 
062/ 40-55-39

Pro da jem ku ku ru za eks tra kva li te ta. • 
Tel: 022/660-171

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: • 
066/5154-165

Pro da jem sad ni ce ka le mlje nog rod-• 
nog be log du da i ža lo sni pa tulj ci, pa-
da ju ći dud. Sre br na me da lja 2004. Tel: 
022/584-494, 064/3220-576

Pro da jem bun de ve. Imam ta bu ri ce • 
be le (Do brin ci). Tel: 022/453-338

Pro da jem ku ku ruz rod 2011, 5 do • 
6 to na. Tel: 022/743-444, 063/1051-
926

Pro da jem 4,5 to ne okru nje nog ku ku-• 
ru za. Tel: 022/631-495, 066/403-677

Pro da jem 4 to ne so je u zr nu. Bo sut. • 
Tel: 022/687-388

Pro da jem 7 to na ku ku ru za. Tel: • 
022/660-171

Ku pu jem de te li nu. In đi ja. Tel: • 
022/553-168

Pro da jem 200-300 ba la sla me. Tel: • 
060/0730-008

Pro da jem oko 700 ba la de te li ne. Tel: • 
022/731-309

Pro da jem 700 ba la de te li ne. Tel: • 
022/731-309

Pro da jem ci ster nu za pre mi ne 3.000 • 
li ta ra, ko ri šće na sa mo za vo du. Tel: 
064/18-53-053

Pro da jem ve ću ko li či nu ku va nog pa-• 
ra daj za. Tel: 064/56-922-41

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Mar tin ci. • 
Tel: 022/668-265

Pro da jem otre blje ne ora he. Tel: • 
022/472-155

USLUGE, POSLOVI

Žen skoj oso bi hit no po tre ban bi lo • 
ko ji po sao. Tel: 061/173-94-52

Ozbilj na že na ne go va la bi ne po-• 
kret ne sta ri je oso be i ču va la de cu. Tel: 
064/050-16-36
Ozbilj na že na ne go va la bih sta ri je oso-
be. Tel: 062/1666-951

Fre zi ram ba šte i voć nja ke u Srem skoj • 
Mi tro vi ci i oko li ni i pro da jem 6 to na ku ku-
ru za. Tel: 022/631-495, 066/403-677

Tra žim po sao ve zan za po ljo pri-• 
vred ne ra do ve u Ši du i oko li ni. Tel: 
065/4588-419

Slo bod na že na 56 g. tra ži po sao ču-• 
va nja de ce, po moć u ku ći i sta ri ma za 
stan, hra nu i pla tu. Tel: 064/2589-691

Ozbi ljan mo mak 26 go di na, ima is ku-• 
stva sa trak to ri ma, ra dio bi kod po šte nih 
lju di u po ljo pri vred nom ga zdin stvu uz 
sme štaj. Tel: 063/8804-231

Ore zu jem vo će kva li tet no i po volj no! • 
Pro da jem hro mo ce vi fi 110, plug Vo gel 
po lu no še ni 4 bra zde. Tel: 065/5721-060

Ore zu jem vo će uslu žno na te ri to-• 
ri ji Srem ske Mi tro vi ce i oko li ne. Tel: 
064/4841-401

DO MA ĆE ŽI VO TI NJE

Pro da jem sjag nje ne ov ce i ma ga ri cu • 
u eks tra sta nju. Mo že i za me na za IMT 
357. Tel: 064/2188-266

Pro da jem mla de pe tlo ve iz od go ja. • 
Tel: 022/614-125

Pro da jem  pra si ce  te ži ne 12  ki la  25 ko-• 
ma da . Tel: 022/737-283, 063/72-63-531

Ku pu jem jed no dnev ne ja ganj ce. Tel: • 
062/241-020

Pro da jem vi jet nam sku na zi mi cu sta-• 
ru 6 me se ci. Tel: 064/8648-336

Pro da jem iz no še ne ko ke no si lje. • 
Tel:022/ 670-267

Pro da jem in ku ba tor ka pa ci te ta 200 • 
ja ja i uzeo bih 20 ova ca na po la. Tel: 
064/9917-263  

Pro da jem sjag nje ne ov ce i ma ga ri cu • 
u eks tra sta nju. Mo že i za me na za IMT 
357. Tel: 064/2188-266

Pro da jem uma ti če nu ju ni cu Si men-• 
tal ku vi so ko ste o nu, 9 me se ci . Tel: 
060/440-22-99

Pro da jem mla de pe tlo ve iz od go ja. • 
Tel: 022/614-125

Pro da jem  pra si ce  te ži ne 12  ki la  25 • 
ko ma da . Tel: 022/737-283, 063/72-
63-531

Ku pu jem jed no dnev ne ja ganj ce. Tel: • 
062/241-020

Pro da jem vi jet nam sku na zi mi cu sta-• 
ru 6 me se ci. Tel: 064/8648-336

Pro da jem iz no še ne ko ke no si lje. • 
Tel:022/ 670-267

Pro da jem in ku ba tor ka pa ci te ta 200 • 
ja ja i uzeo bih 20 ova ca na po la. Tel: 
064/9917-263  

Pro da jem pra si ce. Tel:  022/477-• 
090, 063/86-911-51

Ot ku plju jem kr ma če za kla nje na • 
te ri to ri ji Šid ske op šti ne. Tel: 064/26-
88-571 

Ku pu jem su pra snu na zi mi cu. Tel: • 
064/59-92-373

Pro da jem kr ma ču i pra si ce do 20kg, • 
Opel ka det su zu 1988 go di šte, ben zin-
plin, 

atest, re gi stro van do 20.08.2013. • 
Tel: 022/715-682, 064/43-13-309

Pro da jem vi jet nam sku na zi mi cu sta-• 
ru šest me se ci. Tel: 064/8648-336

Pro da jem sjag nje ne ov ce i ma ga-• 
ri cu. Mo že i za me na za IMT 357. Tel: 
064/2188-266   

Pro da jem iz no še ne ko ke no si lje. Tel: • 
022/ 670-267

Pro da jem sjag nje ne ov ce i ma ga ri cu • 
u ex tra sta nju. Mo že i za me na za IMT 
357.   Tel: 064/21-88-266

Pro da jem pra si ce te ži ne oko 20 kg. • 
Ce na 240 din. Tel: 022/493-558

Pro da jem pra si ce te ži ne oko 20ki-• 
lo gra ma. Srem ska Mi tro vi ca. Tel: 
022/630-861

Pro da jem pra si ce od 15 do 20 kg i • 
pro da jem kr ma ču. Tel: 022/715-682

Pro da jem tri ste o ne kra ve i ste o nu • 
ju ni cu. Tel: 022/663-142

ZA LIV NI SI STE MI

Pro da jem pum pu za na vod nja va nje • 
To mos. Man đe los. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Pro da jem za liv ni si stem za na vod nja-• 
va nje kom ple tan, plug obr tač dvo bra zni 
Cron i plug dvo bra zni le sko vač ki, kru-
njač sip na kar dan. Tel: 064/4944-907

Pro da jem 10 alu mi ni jum skih ce vi za • 
na vod nja va nje sa ras pr ski va či ma. Tel: 
022/688-133

Pro da jem 30 ce vi za na vod nja va nje, • 
alu mi ni jum ske, slo ve nač ke pro iz vod nje. 
Tel: 022/465-808

Pro da jem pum pu Mo ra va za za li va-• 
nje, ima 2 usi sna i 2 po ti sna cre va. Ve li-
ki Ra din ci. Tel: 022/660-016

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje fi • 
50, 9 ko ma da sa pr ska li ca ma i 3 pa ra 
kra je va ce vi fi 70. Tel: 060/5840-183

Pro da jem pum pu za za li va nje mar ke • 
To mos, 2 kW. Tel: 022/640-286

Pro da jem pum pu To mos za na vod-• 
nja va nje i ce vi za si stem kap po kap. 
Tel: 022/715-095

Pro da jem 4 pla ste ni ka du ži ne 40 m i • 
vi si ne 8 m sa naj lo nom. Tel: 062/405-539

Pro da jem alu mi ni jum ske ce vi za na-• 
vod nja va nje, fi 70, 60 ko ma da sa pr ska-
li ca ma i 9 ko ma da fi 50 sa pr ska li ca ma. 
Tel: 064/4113-590

Pro da jem ti fon Fo res preč ni ka 90 • 
mm, 420 cm, 2003. go di šte, pum pa Ba-
u er. Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Pro da jem Hon da MIO 10, pum pu • 
ka pa ci te ta 1100 l/min, ben zin ska. Ce na 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-
66-245

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje • 
preč ni ka 70 i 90, kom ple tan si stem. Ra-
din ci. Tel: 022/660-249

PLA STE NI CI, 
STA KLE NI CI

Ku pu jem ra sad nik 8 x 50 m sa du-• 
plom kon struk ci jom. Tel: 022/453-028

Sta kle nik 1100 m• 2 u ra du.Tel: 
063/535-179

Pla ste ni ci alu kon struk ci ja 28x4,5 m. • 
Tel: 063/85-11-323

Pro da jem pla ste nik 12 x 4 m, 300 • 
evra. Tel: 013/839-300

PČE LAR STVO

Pro da jem šum ski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Pro da jem med ba gre mov, li pov, • 
po len i dru štva sa 10 ra mo va. Tel: 
022/718-292 064/6522-453

Pro da jem 10 ko šni ca sa pče la ma. • 
Tel: 022/2710-130, 063/8574-180

Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. • 
Tel: 064/33-11-629

Pro da jem 30 dru šta va pče la. Tel: • 
022/630-843, 064/66-11-629

Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. • 
Tel: 022/325-110, 063/81-61-031

Pro da jem pče le sa ko šni ca ma. Tel: • 
022/714-575

Pro da jem LR ko šni ce no ve sa pče la-• 
ma ili me njam za ra zno. Tel: 063/574-
211

Na pro da ju vr calj ka za med, 3 ra ma. • 
Ru ma. Tel: 022/421-373

Pče le na LR mo že i sa ko šni ca ma + 2 • 
kom DD ko šni ca. Tel: 064/32-50-165

KUĆ NI LJU BIM CI

Pro da jem šten ce La bra do ra. Tel: • 
060/010-19-71

Si bir ski ha ski, eks tra šte nad. Tel: • 
065/6573-857

Hit no po kla njam žen ku šar pla nin ca • 
sa pa pi ri ma, zbog od la ska u ino stran-
stvo. Tel: 031/154-001

Pi ki ne ze ri sta ri pre ko dva me se ca. • 
Tel: 064/2159-053

Le si mu ško šte ne od ne go va no sta ro • 
osam me se ci. Tel: 063/234-219

Pro da jem ku či će pe ki ne ze ra, pa tu lja-• 
ste pin če ve, ne mač ke krat ko dla ke pti ča-
re, lov ne te ri je re, vak ci ni sa ni i re vak ci ni-
sa ni. Du blje. Tel: 062/188-00-24

Pro da jem šten ce krat ko dla kog pti ča-• 
ra. Tel: 022/716-200

MO TOR NA VO ZI LA

Pro da jem Opel Su zu go di na pro-• 
iz vod nje 1988, ce na 350 evra. Tel: 
060/673-13-90

Pro da jem mo tor ATH u od lič nom sta-• 
nju. Tel: 063/66-89-83 i 617-846

Pro da jem za sta vu 101 go di na pro-• 
iz vod nje 2000 u od lič nom sta nju, ce na 
750 evra. Tel: 064/192-18-04

Pro da jem put nič ki auto Spa ček, ce na • 
1.200 evra. Tel: 063/71-05-514

Pro da jem Fi at Sti lo 1.9 JTD go di na • 
pro iz vod nje 2002. Tel: 063/553-289

Pro da jem Gol fa 3 go di na pro iz vod nje • 
1993 u od lič nom sta nju , ce na po do go-
vo ru. Tel: 062/155-04-52

Pro da jem Re no Klio, mo gu ća za me-• 
na. Tel: 060/187-49-92

Pro da jem To jo tu Ca ri nu XL, ve o ma • 
po volj no. Mo že se vi de ti na adre si Ar-
se ni ja Čar no je vi ća 21 u Srem skoj Mi-
tro vi ci.

Pro da jem Yugo 45, Šid. Tel: 063/46-• 
17-88

Pro da jem Yugo 45, do bro oču van, • 
ga ra ži ran. Tel: 022/444-026

Pro da jem BMW 324d, 1989. go di šte, • 
vr lo po volj no. Tel: 064/94-28-230

Pro da jem Ni san mic ra 1.0 3V, cr ve ni. • 
Tel: 064/38-11-498

Pro da jem Ford Fi e stu 1,8 D 1992. • 
go di šte, re gi stro van do ju la 2013. go di-
ne. Ce na 700 E. Tel: 066/93-71-494

Pro da jem Yugo 55, re gi stro van go-• 
di nu da na, plin, ate sti ran, u od lič nom 
sta nju. Ce na 700 evra. Šid. Tel: 063/76-
59-856

RAZNO

Pro da jem đu bri vo od ko ka no si lja, • 
ce na po do go vo ru. Tel: 069/294-94-80

Pro da jem ka zan za ra ki ju od 150 • 
li ta ra. Tel: 064/1734-144

Pro da jem mlin na ka men za pa len tu i • 
in te gral no. Tel: 063/8701-913 

Pro da jem ma ši nu za ple te nje ži ce ili • 
me njam za dr va ili auto do 500 evra.Tel: 
670-940

Pro da jem če ki ćar, pum pu Ba u er, pri-• 
ko li cu 5 to na, auto pri ko li cu i ro to dr lja-
ču Lej li. Tel: 063/888-13-31

Pro da jem pre kru pač, kru njač i kom-• 
plet pri i bor za kla nje. Tel: 022/627-602

Pro da jem apa rat za va re nje, bu ši li cu • 
i go ri o nik za peć CG. Tel: 022/630-544 i 
064/20-155-21

Pro da jem fu ru nu za to plje nje ma sti • 
Tel: 063/587-782

Pro da jem kom plet nu opre mu za • 
kla nje i Ba gat ma ši nu za ši ve nje. Tel: 
064/4615-799

Pro da jem li po va dr va za ogrev sa • 
pre vo zom. Tel: 062/314-330

Pro da jem ka zan za ra ki ju od 160 • 
li ta ra. Tel: 064/1734-144

Pro da jem ka lo rič ni bri ket za lo že nje • 
pa ko van u džam bo vre će od 1.000 kg. 
Uvoz iz Austri je. Tel: 062/314-330

Pro da jem ka zan za pe če nje ra ki-• 
je od 300 li ta ra. Ce na po do vo ru. Tel: 
021/769-020

Pro da jem dve du valj ke za ži ta-• 
ri ce ve ćeg i ma njeg ka pa ci te ta. Tel: 
060/0670-145

Pro da jem si lo fre zu i na bi jač za si li-• 
ra nje zr na ku ku ru za. Tel: 060/0670-145

Pro da jem ba gre mo ve stu bo ve za • 
vi no gra de, voć nja ke, ogra đi va nje. Tel: 
062/314-330

Pro da jem 2 ko ma da ka ve za za ko-• 
ke no si lje sa svom opre mom. Irig. Tel: 
022/462-644

Pro da jem sve vr ste uglja. Tel: • 
062/314-330

Ku pu jem so ju u zr nu. Tel: 022/668-• 
030

Pro da jem va gu 1.500 kg, stoč na. • 
Tel: 062/9620-326

Pro da jem 20 san du ka pče la, po volj-• 
no. Tel: 022/714-575

Pro da jem ka zan za ra ki ju od 100 • 
li ta ra i fre zu za mo to kul ti va tor  od 9 KS. 
Tel: 061/2316-652

LIČ NI OGLA SI

Ozbilj na že na pen zi o ner ka 70-ih go-• 
di na tra ži si tu i ra nog pen zi o ne ra od 70-
75 go di na ra di bra ka. Tel: 022/671-135

Raz ve den mu ška rac, 40 go di na, že-• 
leo bi da upo zna žen sku oso bu za ve zu. 
Tel: 061/1848-617

Tra žim slo bod nog mu škar ca od 55-• 
60 go di na. Tel: 061/1500-575

Tra žim slo bod nu že nu. Imam 40 go-• 
di na, iz Ru me. Tel: 065/9641-969

Imam 55 go di na i tra žim že nu za • 
brak sta ro sti od 45 do 50 go di na za ži-
vot na se lu. Po želj ne že ne bez de ce i 
de voj ke. Tel: 064/3240-685

Udo vac, za po slen, tra ži su pru gu • 
za ži vot na se lu od 42-48 go di na. Tel: 
064/2594-550 

Bo sa nac 35 go di na tra ži Sre mi cu ra di • 
bra ka (mo že i kod nje), oko li na Ši da. 
Tel: 064/3039-056

Pen zi o ner iz Ši da  tra ži pen zi o ner-• 
ku do 60 go di na iz Ši da ili oko li ne. Tel: 
022/710-375

Mu ška rac 52 go di ne, za po slen tra ži • 
že nu do 50 go di na. Tel: 066/5124-617

Tra žim de voj ku za uda ju od 25-30 • 
go di na. Tel: 063/8586-358

Udo vac tra ži že nu do 50 go di na ra di • 
bra ka. Tel: 064/2137-006

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

197. decembar 2012.

Mali oglasi 
064/1629-737



20 7. decembar 2012.
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